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Program prac 
międzynarodowych

Wypowiadane parokrotnie przez 
miarodajne czynniki hitlerowskie zda
nie, że po plebiscycie w Saarze droga do 
pogodzenia się Niemiec z Francja jest 
wolna, odpowiada poniekąd rzeczywi
stości, ale nie. wyczerpuje sprawy bez
pośrednich skutków, jakie wynikną dla 
polityki europejskiej po gotowym już 
wyniku głosowania.

Plebiscyt w Saarze uważany być 
może o tyle za koniec pewnej karty 
dziejów powojennych, że likwiduje 
ostatnią drażliwą sprawę terytorialną 
między, b, stronami wojującemi, a tern 
samem przenosi zainteresowania tych 
stron na inne czekające zagadnienia o 
wadze międzynarodowej. Wiadomo już, 
że tern następnem zagadnieniem będą 
sprawy zbrojeń Niemiec. Innemi słowy 
ustosunkowanie się do dążenia Nie
miec o uzyskanie legalizacji obecnej si
ły zbrojnej, która w ostatnich zwła
szcza miesiącach uległa silnemu po
mnożeniu, ponad normę postanowień 
traktatu wersalskiego.

Qto, co jest przedmiotem planów 
niemieckich. Co się tyczy strony dru
giej, czyli w danym wypadku przede
wszystkiem Francji i Anglji, to dąże
niem ich będzie wciągnąć Niemcy do ta
kiego systemu bezpieczeństwa europej
skiego, któryby — zdaniem tych państw 

zastąpił rozpadające się klauzule mi
litarne traktatu. We Francji pojmowa
ne to jest w formie skłonienia Niemiec 
do podpisania paktu wschodniego, w 
Anglji zaś przedewszystkiem w postaci 
pogodzenia Niemiec z Ligą Narodów. 
Powstaje pytanie, jakie są szanse rea
lizacji tych planów.

Rozumie się, że wszystkie'sprawy, 
które wchodzą obecnie na warsztat dy
plomatyczny Europy, będą wkrótce 
przedmiotem rokowań i targów. Upraw
nia do pewnego optymizmu fakt, że 
każda ze stron ma coś do ofiarowania.

Przedewszystkiem sprawa równou
prawnienia Niemiec w zakresie zbrojeń. 
Jeszcze zanim wiadomy był rezultat 
plebiscytu w Saarze, przebąkiwano, że 
sprawa ta wejdzie jako pierwsza na po
rządek prac międzynarodowych. Son
dowany był pod tym względem teren w 
czasie rozmów rzymskich Lavala z Mus- 
solinim, a choć fakt ten z pewnych stron 
dementowano, wszystko przemawia za 
tern, że Francja z Włochami istotnie 
starały się na ten temat uzgodnić swe 
stanowiska. Świeżo ukazał się głośny 
artykuł w „Timesie“ — streszczany 
przez nas kilka dni temu, — który wię
cej jeszcze aniżeli sondy rzymskie ujął 
sprawę konkretnie, zdradzając, że rząd 
angielski zajmuje się sprawą zbrojeń 
niemieckich całkiem konkretnie. A za
tem mocarstwa na zachodzie Europy, 
cz\li Anglja, Francja i Włochy, nie ule
gają dłużej złudzeniom, jakoby się dało 
nadal obchodzić sprawę notorycznie 
wiadomych zbrojeń niemieckich. To też 
państwa te, w tej lub innej formie, po- 
godzą się zapewne z faktem, ze klauzu-

Berli n. (PAT.) Kanclerz Hitler 
udzielił przedstawicielowi jednej z 
agencyj prasowych wywiadu, w któ
rym określił swe stanowisko wobec 
praw, wynikających z plebiscytu w 
Zagłębiu Saary.

ATAK NA TRAKTAT
Głosowanie na obszarze saarskim 

jest, zdaniem kanclerza, wyrokiem 
potępienia na traktat wersalski, wy
danym ex post, ale posiadającym nie
mniej historyczne znaczenie, gdyż za- 
daje on kłam o rzekomem istnieniu w 
Zagłębiu Saary 150.000 Francuzów.

WYKRĘTNA ODPOWIEDŹ
.Na pytanie, czy soc-dem., komuni

ści, oraz inni mieszkańcy Saary. któ
rzy, chociaż nie byli nar.-soc. gloso
wali jednak za Rzeszą, mają oczeki
wać niemiłych następstw, Hitler 
oświadczył m. in., że obecne Niemcy 
nie pytają się o to, czem dantv osobnik 
był (jawniej, ale czem chce być dziś.

STOSUNKI Z FRANCJĄ
Na pytanie, czy wspominając o 

usunięciu jjo likwidacji sprawy Saary 
ostatniej przeszkody do nawiązania 
przyjaznych stosunków z Francją, 
kanclerz miał na oku jakiś konkretny 
plan Hitler oświadczył:

„Mówiłem często, że po przyłącze
niu obszaru saarskiego, Niemcy nie 
będą już występowały z żadnemi żą
daniami terytorjalnemi wobec Fran
cji. Oświadczenie to powtórzyłem 
obecnie w więżącej formie wobec całe
go świata. Jest to, ze stanowiska histo
rycznego biorąc, ciężka rezygnacja, 
którą składam w imieniu rządu nie
mieckiego. Czynię to. aby przez tą naj
cięższą ofiarę przyczynić się do uspo
kojenia Europy. Więcej nie można od 
Niemiec żądać. Obecnie jest rzeczą 
świata wyciągnąć konsekwencje z ta
kiej decyzji.“

Warszawa. (Teł. wl.) Doniesie
nia, które napływają z dziedziny poli
tyki międzynarodowej, podkreślają 
dziś trzy fakty:

SPRAWA SAARY
Pierwszy to wypadki w Genewie 

i odroczenie debat Rady Ligi nad re
zolucją o powrocie Saary do Niemiec. 
Tą uchwałą jest w najwyższym stop
niu rozgoryczona Rzesza. Doniesienia

le militarne traktatu wersalskiego prze
stały być wiążące. Oczywiście sprawa 
zdecydowana dopiero będzie w drodze 
negocjacyj, gdzie żądać się będzie od 
Niemiec zadośćuczynienia innym wy
mogom. Wymogami temi, jak mówili
śmy już wyżej, będą przedewszystkiem: 
przystąpienie Niemiec do paktu 
wschodniego i powrót ich do Ligi Naro
dów.

Co się tyczy pierwszego punktu, 
sprawa wydaje się nieco trudna dlate
go. że Niemcy niedwuznacznie odże
gnywały się od wszelkich pomysłów 
paktowych, któreby dotyczyły ich gra
nic wschodnich. A zatem będzie tu 
miał p. Laval — boć za faktem tym stoi 
przedewszystkiem dyplomacja francu
ska — trudny orzech do zgryzienia..

z Genewy i z Berlina stwierdzają, że 
Francja domaga się utworzenia w Za
głębiu Saary strefy demilitąryzowanej. 
„Echo de Paris" zapowiada, że Hitler 
obecnie podejmie kampąnję na rzecz 
polityki w Austrji, Gdańsku i w nie
mieckiej Szwajcarji.

WYWIAD Z HITLEREM
Drugim znamiennym objawem jest 

wywiad „Paris Midi“ z Hitlerem, 
udzielony dziennikarzowi amerykań
skiemu. Kanclerz domaga się ostatecz
nego zlikwidowania traktatu wersal
skiego i kończy, że dopiero po zgodzie 
Francji na równość praw Niemcy wy- 
rzekną się rewindykacyj terytorjal- 
nych od niej.

Min, Frick o przyszłości Zagłębia Saary
Berlin. (PAT.) Min. spr. wewn. 

Frick w wywiadzie z korespondentem 
' jednej z agencyj oświadczył, że rząd 
niemiecki będzie mógł w ciągu mie
siąca przeprowadzić sprawy związane 
z włączeniem obszaru Saary do pań
stwa.

Minister zapewnił, że „Front Naro
dowy“ podjął środki • ostrożności w 
Saarze celem zapobieżenia incyden
tom oraz, że SS. i SA. i inne formacje 
nar.-socj otrzymały surowy zakaz roz
wijania działalności w obrębie 40 kim. 
Rząd Rzeszy oczekuje, że Francja za
chowa zupełną lojalność i nie będzie 
stawiała żadnych trudności co do po
wrotu Saary do Niemiec Ustalone w 
układzie rzymskim formalne dokona
nie spłat za wykup kopalń, znajdmą- 
cych się w rękach francuskich nie bę

Dokoła paktu wschodniego
Pol»kn i Niemcy mają być

Paryż. (Tel. wł.) Korespondent 
dyplomatyczny „Echo de Paris“ 
podaje sensacyjną wiadomość o no
wych projektach Lavala w sprawie 
paktu wschodniego. Według tych in- 
formacyj minister Laval zdecydowany 
jest nakłonić za wszelką cenę oba pań
stwa do udziału w pakcie wschodnim. 
Zamierza on wciągnąć Polskę i Niem-

Tnna jest nieco sprawa przystąpienia 
Rzeszy do Ligi Narodów. Wprawdzie 
i tu Niemcy głoszą, że sprawy Ligi ich 
nie obchodzą, ale została bądź co bądź 
furtka w tej postaci, że w razie przy
znania im „równouprawnienia“ sytua
cja ich międzynarodowa ulega zmianie. 
Cóż oznacza wymazanie klauzul mili
tarnych traktatu, jeśli- nie „równo
uprawnienie“? Czy powrót do Genewy 
nie będzie dogodnem posunięciem ku 
przerwaniu dotkliwego odosobnienia 
Rzeszy w święcie?

Jak z tego widać, poszczególni człon
kowie frontu mocarstw zachodnich bę
dą mieli nierówna grę z Niemcami. Za- 
newne powiedzie się to łatwiej Anglji, 
aniżeli Francji. Niewątpliwie też pp. 
Flandin i Laval, wybierając się za dwa

MUSSOLINI PIASTUJE 8 TEK
Ostatni wreszcie to fakt objęcia 

irzez Mussoliniego min. kolonij. w 
en sposób posiada on 8 stanowisk 
•ządzie włoskim: jest premjere

pierwszym sekretarzem stanu, mi- 
ilstrem spraw wojskowych, marynar« 
ii, lotnictwa, spraw zagranicznycn, 
spraw wewnętrznych, korporacyj i ko- 
onij. Tylko pięć tek: sprawiedliwości, 
skarbu, finansów, komunikacji 1 °* 
światy piastują inni ministrowie. Do
tychczasowy minister kolonij senator 
jen. de Bono został mianowany korni- 
sarzem w koloniach włoskich w Afr^ 

Wschodniej. Misja jego na terenach 
sąsiadujących z Ahisynją ma dązyc 
lo. wyjaśnienia stosunków między obu

dzie przedstawiało dla Niemiec żad
nych trudności.

Dr. Frick zaznaczył dalej, że żaden 
z mieszkańców Saary nie ma powodu 
obawiać się szykan z powodu stanowi
ska, zajętego w toku walki plebiscy
towej. Rząd niemiecki niezwłocznie po 
dokonaniu przyłączenia uruchomi 
wielki program pracy dla walki z bez? 
robociem na obszarze Zagłębia.

„Front Niemiecki" nie wejdzie ja
ko całość do partji nar.-socj. Zgłosze
nia członków „Frontu“ do formacyj 
partyjnych rozpatrywane będą indy
widualnie. Obszar saarski pozostanie 
narazie jako odrębny okręg admini
stracyjny, a dopiero później w toku 
wykonywania reformy ustroju Rze
szy zostanie Włączony do jednego z 
nowopowstałych okręgów Rzeszy.

— członkami honorowymi?
cy jako członków honorowych, przy- 
czem przejęłyby one zobowiązania, 
które nie wykraczają poza ramy, prze
widziane paktem Kelloga, podczas 
gdy pozostałym nie przysługiwałby 
ten przywilej i podlegaliby wszystkim 
zobowiązaniom objętym postanowie
niami paktu.

tygodnie do Londynu, uwzględnili w 
swoim programie wybadanie opinii dy
plomatów z Downing Street, zanim 
przystąpią do targów z Rzeszą.

Ponieważ Anglja kładzie niezwykle 
silny nacisk na podtrzymanie prestiżu 
Ligi Narodów, a podniesieniem presti
żu byłby niewątpliwie powrót Niemiec 
do instytucji genewskiej, wiele przema
wia za tern, że na tym właśnie odcinku 
prac dyplomatycznych mogą się okazać 
najrychlej owoce.

W jutrzejszem wydaniu głównem 
zamieścimy feljeton kulturalny prof, 
Ignacego Chrzanowskiego: „Nerwu“’ 
Zygmunta Wasilewskiego.



Po plebiscycie w Saarze
Echa odroczonej decyzji Lig i Narodów - Stanowisko Wielkiej Brytanji — Zwolennicy 

„status quo“ uciekają do Francji
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UCHWAŁY GABINETU 
ANGIELSKIEGO

Londyn. (PAT.) Posiedzenie gabi
netu angielskiego poświęcone było 
sprawom zagranicznym.

Postanowiono nalegać w Genewie 
na jnk najszybsze załatwienie formal
ności celem przekazania Zagl. Saary 
Niemcom, przyczem data tego przeka
zania ma być zgóry określona, by nie 
dać powodów do żadnych podejrzeń, 
że Liga Narodów pragnie sprawę prze
ciągać.

Miano wyrazić również jednomyśl
nie pogląd, że terytorjum Saary, wcho
dzące w skład przewidzianej w trakta
cie Wersalskim strefy zdemilitaryzowa- 
nej, powinno być bezwzględnie utrzy- 
mane w tym' charakterze. W związku 
z pówyźsżefti należy zaznaczyć, że An- 
gfja przywiązuje największą wagę do 
utrzymania, całej strefy zdemilitaryzo- 
wanej. zdając sobie sprawę z tego, że 
zniesienie tej strefy pociągnęłoby za 
sobą nowe żądania gwarancyj ze stro
ny Francji, których rząd W, Brytanji 
nie mógłby udzielić.

W RADZIE LIGI
Genewa. (PAT.) Następne posie

dzenie Rady Ligi Nar. zostało wyzna
czone na dziś w godzinach popołudnio
wych Na porządku nie figuruje kwe- 
stja Saary, lecz jedynie kilka spraw 
o mniejszem znaczeniu. Możliwe jest 
jednak, że zostanie ona jeszcze wpisa
na. Będzie to zależało od tego, czy rząd 
niemiecki przyjmie zaproponowaną mu 
w środę wieczorem formułę.

W edług informacyj z kół francu
skich, formuła ta przewiduje, że przy
łączenie Saary do Niemiec nastąpi w 
dniu 1 marca. Jeżeliby na 8 dni przed 
tą datą rokowania francusko-niemiec- 
kie w różnych kwestjach związanych z 
wcieleniem Saary nie były zakończone. 
Rada Ligi Nar. zostałaby zwołana dla 
powzięcia decyzji.

DWA TYSIĄCE WIZ
'Paryż. (PAT.) Według doniesień 

z Saarbrücken konsulat francuski w 
ciągu ostatnich dwóch dni wydał po 
1.000 wiz, uprawniających do przekro
czenia granicy francuskiej. Do prasy 
francuskie) donoszą, że wszystkie 
dzienniki w Zagl. Saary, które opowia
dały się za status quo, przestały wycho
dzić.

MASOWA EMIGRACJA
Paryż. (PAT.) Donoszą z Saargue

mins, że wczoraj rozpoczęła się emigra
cja mieszkańców Saary do Francji. Po
licja na posterunku w Saarguemins 
skrupulatnie kontrolowała dokumenty 
uciekinierów. Część emigrantów za
trzymano aż do wyjaśnienia sytuacji.

Ogólnie przewiduje się, że w ciągu 
2 dni, t. j. wczoraj i dziś, liczba uchbdź-

Donoezą z Genewy, że przeprowadzany 
jest obecnie plebiscyt w sprawie dalszego 
urzędowania w kantonie kierownictwa, na 
którego czele stoi obecnie znany socjalista 
Nicolle. Przeciw niemu i jego towarzyszom 
powstały ostatnio poważne zastrzeżenia.

*
Izba deputowanych bez dyskusji posta

nowiła nie wyznaczać daty dla rozpatry
wania interpelacji dep. Franklin - Bouil- 
lon‘a o przestrzeganiu przepisów traktatu 
wersalskiego przy kwestji uzbrojenia Nie
miec, Izba rozpoczęła dyskusję nad sprawą 
zmiany regulaminu.

*
Prasa donosi z Kowna, że w pewnej ka

wiarni kowieńskiej grupa młodych Litwi
nów zmusiła wszystkich gości narodowości 
żydowskiej do opuszczenia lokalu, oświad
czając. iż „litewska kawiarnia jest dla 
Litwinów". Zajście zlikwidowała policja.

*
Według doniesień z Kowna, odbyła się 

tam demonstracja bezrobotnych, którzy po 
zebraniu w starej części miasto, udali 
się pochodem przed magistrat. Policja 
rozproszyła demonstrantów.

*
Gazeta „Nasinec", wychodząca w Oło

muńcu, donosi, że Papież przyjął w tych 
dniach na audjencji ministra Sramek'a. 
Rozmowa dotyczyła sytuacji Kościoła ka 
tolickiego w Czechosłowacji. W Rzymie ba
wi obecnie nuncjusz w Pradze msgr. Ci- 
viacci, prowadząc układy co do modus vi 
vendí pomiędzy Watykanem a Czechosło
wacją.

ców dojdzie do 2.000, z czego 700 osób 
będzie skierowanych bezpośrednio do 
Strassburga.

WYJAZD BRAUNA
Berlin. (PAT.) N. B. I. donosi z 

Paryża, że przywódcy Frontu Jedności 
Braun, Pfordt i Hofmann wyjechali 
już do Francji. Na pytanie dziennika
rzy francuskich co do swoich zamia
rów Braun oświadczył, że spodziewa 
się powrócić do Saary.

NIEMIECKIE POGRÓŻKI
Paryż. (PAT.) Ag. Havasa donosi 

z Saarbrücken, że kierownik wydziału 
spraw wewn. komisji rządzącej. Fran
cuz Heymburger, pełniący swe funkcje 
od lat 14, otrzymał od „Frontu Nie
mieckiego“ wezwanie do bezzwłoczne
go opuszczenia stanowiska.

Wydania poranne dzienników „Fron-

Ucieczka zbuntowanych więźniów
S t. Quentin. (PAT). Zbuntowała 

się tu pewna liczba więźniów, którym 
udało się opanować straż.

Zbuntowani zbiegli samochodami, 
uprowadzając z sobą naczelnika wię
zienia i kilku członków zarządu W 
zorganizowanym natychmiast pościgu 
wzięła udział straż więzienna, policja 
i samoloty.

Nącz.elnik więzienia wyskoczy! z 
samochodu i uległ bardzo ciężkim 
obrażeniom. Stan jego jest groźny

Jak się okazuje, zbiegli więźniowie 
posiadali karabin maszynowy.

N o w v J o r k. (Tel. wl.l. O buncie 
w więzieniu karnem w St. Quentin w

Rozmowa min. Becka z min. Lawałem
Genewa (PAT). Min. Beck przy

jął wczoraj prezydenta senatu gdań
skiego Greisera, delegata Hiszpanji 
Madariagę, a następnie komisarza Li
twinowa.

Po południu u min. Becka bawił 
min. spr. zagr. Francji, Laval, z któ
rym odbył dłdższą rozmowę na temat

Senacki projekt konstytucji
Warszawa. (Teł. wł.) Po wczo- 

lajszej uchwale senackiej w sprawie 
konstytucji zabierają głos tylko „Ga
zeta Polska“ i „Gazeta Warszawska“.

„Gazeta Polska“ stwierdza, że zgło
szone i uchwalone poprawki są wy
razem zgodnego poglądu wszystkich 
członków Bloku Bezpartyjnego. Fakt 
ten oznacza, że komisja konstytucyjna

Zawieje śnieżne w Jugosławii
Białogród, (PAT). Od wczoraj 

szaleją w całej Jugosławii gwałtowne 
zamiecie śnieżne.

Ciągnienie loter ji
W a r s z a w a. (Teł. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

10.003 zł na n-ry: 34.438, 143.846.
2.0C0 zł na nr. 163.165.
1.030 zł na n-ry: 54.774, 67.155, 

71.486, 75.624, 76.801, 80.311, 84.455, 
98.388, 160.337,

Dzieci na krze
Królewiec. (PAT). Prasa króle

wiecka donosi, że w miejscowości 
Bommelswitten pod Kłajpedą na ło
dzie zamarzniętego zalewu ba
wiła się grupa dzieci. Nagle lód za
czął pękać, a silny wiatr popędzit na 
otwarte morze krę wraz z znajdujące- 
mi się na niej dziećmi.

Rybacy, zauważywszy wypadek, 
natychmiast uruchomili kutry i, na
rażając się na wielkie niebezpieczeń
stwo, zdołali wszystkie dzieci urato
wać.

tu Niemieckiego“ oskarżają Heymbur- 
gera o zawieszenie w czynnościach jed
nego z funkcjonariuszy dyrekcji policji 
za użycie pozdrowienia hitlerowskiego. 
Wezwanie niemieckie kończy się po
gróżką, że jeśli Heymburger nie poda 
się do dymisji, to życiu jego zagrażać 
będzie niebezpieczeństwo.

PODZIĘKOWANIE HITLERA
Berlin. (PAT). Kanclerz Hitler 

przesłał swemu pełnomocnikowi w 
Zagl. Saary Burckelowi następujący 
telegram: „Z powodu cudownego za
kończenia 15-letniego oderwania pro
wincji Saary od Rzeszy składam Panu 
wyrazy mojej najgłębszej wdzięczno
ści za wzorową pracę. Proszę Pana o 
powtórzenie tego podziękowania Wo
dza całemu Frontowi Niemieckiemu w 
Saarze i powiedzieć mu, jak jestem z 
niego dumny i zadowolony. Serdecz
nie pozdrawiam. (—ł Adolf Hitler“.

Kalifornji donoszą następujące szcze
góły

Grupa sześciu więźniów napadm na 
trzech dozorców, co było hasłem do 
buntu. Przywołana policja zdołała 
stłumić rewoltę i opanować sytuację.

Sześciu więźniom udało się jednak 
ujść w międzyczasie i uprowadzić 
trzech dozorców' jako zakładników. 
Zarządzono za nimi zaraz pościg i po 
dłuższej pogoni osaczono wraz z upro
wadzonymi zakładnikami.

Po krótkiej strzelaninie uciekinie
rzy, widząc bezskuteczność oporu pod
dali się i odprowadzeni zostali pod sil
ną eskortą do więzienia, gdzie ich o- 
sadzono w specjalnych celach.

całokształtu stosunków francusko-pol
skich, oraz wszystkich inicjatyw poli
tycznych wysuwanych w ostatnich 
czasach.

Przy tej sposobności min. Laval za
komunikował min. Beckowi tekst no
ty francuskiej do rządu niemieckiego 
w sprawie paktu wschodniego.

Sejmu zaproponuje przyjęcie projektu 
konstytucji według brzmienia senac
kiego.

„Gazeta Warszawska“ zajmuje się 
kompetencjami Prezydenta, dochodząc 
do wniosku, że nadmiar jego upraw
nień doprowadzi do wzmożenia roli 
biurokracji w życiu państwowcm. (w)

W wielu miejscowościach warstwa 
śniegu dochodzi do 1 m. Ruch kołowy 
został częściowo wstrzymany. Wszyst
kie pociągi przybywają do Bialogrodu z 
wielogodzinnem opóźnieniem.

W stolicy uniemożliwiona została 
wszelka komunikacja. Tramwaje, au
tobusy i taksówki grzęzną w głębokim 
śniegu.

Również i Dubrownik, z którym 
zresztą zostało przerwane połączenie, 
jest kompletnie zasypane śniegiem.

POZNAASKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 17. 1. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna. Wszystkie notowane pa
piery były w poszukiwaniu, przyczem od
czuwano również we wszystkich walorach 
brak materjąlu po tych kursach.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 65—654i%. za 4% premj. 
doi. 5254, za 4% poż. inwest. 115,50 oraz za 
3% poż. budowl. 45,—.

Z pożyczek komunalnych płacono za 
8% obi. m. Pczn. z 1926 r. — 50%.

Z papierów lokacyjnych płacono po 48% 
za 414% listy dolarowe zast., za 444% listy 
dolarowe w złooie oraz za 444% listy zlcu

towe, w krńcu poszukiwano 4% listy zast 
konwert. po 49%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 98—98,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl u złotych za sztukę

Papiery procentowe
5% państw, konwers. 65—65,25 P.
4% poż. premj. doi., serja III 52,50 P.
4% premj. poż. inwest. 115,50 P.
3% poż. budowl., serja I 45,— P.
8% cbl. m. Poznania z 1926 r. 50,— P. 
444% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,— P.
4<4% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,— P.
444% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 48,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

49— P.
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 98—98,50 P.
Tendencja mocną.

Kurs dolara- Dziś rano notowanr kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.31 — 5.3244 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 5.27 zł.

Kurs ßuld. gd. Bank Pclski oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 srtild gd. w de
wizach 172.69 zł, gotówką 172.35 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 17. 1. 1935 r.

Warunki: Bando’ hurtowy parytet Po
znań. ładnnkl wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 11 żyto 715 g/l. 2) pszenica 

750 g/l. 3) owies 470 g/l.
Ceny transakcyjne:

Żyto 855 tonn par Poznań . . « Ï 15,50
Żyto 15 tenn par. Poznań . . 16.’5
Żyto 15 tenn par. Poznań . . • • 15,40

Ceny orientacyjne:
Żyto fUsposcii. spokojne , U.25— 15.50
Pszenica, d’spos. spokojne) . 15.75 16.25
Jęczmień browarowy . 21,20— 22,00

Usposobienie słabe.
Jęczmień 710— 725 g/l. . . , 20,50- 20.75
Jęczmień 630—690 g/j, , 19,00- 19,60

Usposobienie słabe.
Owies Usposob spokojne) . 15,25- 15,75
Mąka
żytnia I gat 0,55% wł w. 21.75- 22.75
żytnia l gat 0.65% wł w 20.75 - 21.75
żytnia JI gat 55—70% wł w 15.25— 10.75
żytnia pośl pon 70% wł w. 13,25 14 25
żytnia razowa 0.95% wł w. 17.25- 13,75

Usposobienie spokojne.
pszenna gat IA 0-20% wł w. 27.00- 29.50
pszenna gat IB 0 45% wł w 23.50 - 27/0
pszenna gat IC 0 55% wł w. 25/0- 26(0
pszenna gat IP 0 60% wł w. 2‘.50- 25.00
pszenna, gat JE 0 65% wł w 23.50- 24.00
pszen gat łlA 20-55% wł w 22.50— 23 00
pszen gat HB 20 65% wł w 22.CO- 22.50
pszen gat IIP 45 65% wł w 19.00- 190
pszen gat IIF 55 65% wł w 16.95- 16.75
psz gat IDA 65 70% wł w 15.25- 15/5
psz gat. IIIB 70 75% wł w. 12,75- 13,25

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . 10,00 - 11/0
Otręby pszen grube stand. 10/ o - 11.00
Otręby pszenne średnie st. . 9.75 10 25
Otręby jęczmienne .... 10,25- 11.75
Rzepak zimowy . . , . , 4l.cn— 41.00
Rzepik latowy ...... 33 00— 40.00
-hemie lniane 43.nO- 45.00
Gorczyca ........ 40.00— 43,00
Wyka latowa ...... 23.00— 25.00
Groch Viktoria . , , , , 39.00— 42.00
Groch Folgera . . , , . 32.00— 35.00
Łubin niebieski , ■ > . . 8.50— 9.00
Łubin żółty...................... , 10,00— V .50
Seradela ........ 11/0— 1 3.00
K »niczvna czerwona «n»wa 130.00— 140.00
Koniczyna czerw 95-97% cz. 155,00—165,<'O
Koniczyna biała 80.00— 110.00
Koniczyna szwedzka 180.00—2i 0.00
Koniczyna żółta odluszczona 7000— 80.0 i
Przelot................................... 80 00— 100.00
Tymoteusz ....... 60.00— 70.00
Rajgras angielski.................. 80.00— 90.00
Stoma pszenna luzem . . . 2.60- 2,7 J

« pszenna prasowana . 3,10— 3.30
. żytnia luzem . . 3 25- 3/0
„ żytnia prasowana . . 3,7 i— 4.C0
„ owsiana luzem . . 3,75— 4 00
w owsiana prasowana . 4/6- 4,60
„ jęczmienna luzem 1 95— 2,45
„ jęczmienna orasow. . 2.85- 3.05

Siano zwykle luzem 7.50- 8,00
„ zwykle prasowane . 8.1 O - 8.50
• nadnoteckie luzpm 8 50- 9.00
„ nadnoteckie pras 9,00- 9,50

Makuch Inian w taflach 17.25 - 17/5
Makuch rzepakowy w tafl 13 25- 13/0
Makuch ston w tafl. 42/43% 18,51— 19.C0
Śrut Soja ...................... 2' ,00 20 50
Mak niebieski ...... 31.00 37,00

Ogólne usposobienie spokojne
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 3468 tonn, pszenicy 839 tonu, jęczm e- 
nia 180 tonn, mąki żytniej 13,5 tonn, mąki 
pszennej 46 tenn, otrąb żytnich 118 tonn, 
otrąb pszennych 245 tonn, grochu Viktoria 
85 tonn, łubinu niebieskiego 15 tonn. rze
paku 27,5 tonn, peluszki 3,7 tonn wyki 1.8 
tonn, koniczyny czerwonej 1 tonna, slerny 
90 tonn. mieszanki 5 tonn, makuchu rzepa
kowego 30 tonn.
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Parada żydowskiego „faszyzmu”
II o Juko żydowskie dla „wyzwolenia“ Palestyny — „Fiihrer“ tabotyński — 

tydzi a — „ideolog,ja“
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

stosunku do Anglji; stąd nazwa sjoni-K rakó w, 16 stycznia.
Zjazd sjonistów-rewizjonistów, któ 

ry odbył się w Krakowie w ubiegłym 
tygodniu, ujawnił kilka niezwykle cie 
kawych szczegółów z politycznego ży 
cia narodu „wybranego“.

Wielu Krakowian było zaskoczo 
nych. gdy ujrzeli — umundurowanych 
Żydów. Dla przeciętnego Krakowiani
na Żyd — to „handełes“ z Kazimierza, 
a tu tymczasem na ulicach miast poka
zali się wojskowo wyszkoleni, wyspor
towani „faszyści“ żydowscy.

To już coś nowego! Tego dotąd ani 
Kraków, ani nawet Kazimierz nie wi
dział...

Niejednemu choremu na daltonizm 
w sprawie żydowskiej Krakowianinowi 
dopiero teraz oczy się otworzyły.

*
Wojsko żydowskie nosi nazwę „Brith 

Trumpeldor“, w skróceniu „Betar“ 
(od początkowych liter). W języku 
polskim nazwa ta oznacza „Związek 
im. Trumpeldora“. Nazwę swą wziął 
„związek“ od Trumpeldora, twórcy 
„legjonu żydowskiego“ w czasie wojny 
światowej. Po wojnie Trumpeldor 
osiadł w Palestynie na roli i tu zginął 
w roku 1920 w walce z Arabami.

Wojsko żydowskie ma za cel „wy
walczenie państwa żydowskiego w Pa
lestynie“ po obu stronach rzeki Jorda
nu, narazie zaś jego zadaniem jest 
„bronić Żydów przeciwko napadom“(?). 
„Związek“ stoi na stanowisku skrajnie 
nacjonalistycznem i głosi hasło, że 
„Palestyna powinna być tak żydowska, 
jak Anglja jest angielska“.

Pod względem społecznym „Betar“ 
opiera swój program na „zasadzie so
lidarności społecznej, nieuznawania 
walki klas i regulowania wszystkich 
spornych spraw między pracodawcą 
a robotnikiem drogą arbitrażu narodo
wego'1. Żabotyński, któy powyższy pro
gram rozwinął na zjeździe „Betaru“, 
tak wyraził się na konferencji praso
wej (12 bm.) o walce klasowej:

„...walka klasowa jest może dobra, po
żyteczna, ale walka klasowa w Palestynie 
jest niebezpieczeństwem...“'

Słowa te warto sobie dobrze zapa
miętać! Oznaczają one nic innego, jak 
tylko, to że walka klasowa jest dobra, 
ale dla „gojów". Niech się oni żrą 
między sobą i niszczą nawzajem...

Bronzowy kolor mundurów, ma, 
zdaniem Żabotyńskiego, przypominać 
barwę ziemi palestyńskiej. Zaznacze
nie to było konieczne, bo kolor ten 
przywołuje na pamięć „brunatne ko
szule“ hitlerowców i spotyka się z o- 
strą krytyką wielu Żydów.

„Brith Trumpeldor“ liczy obecnie 
około 70.000 członków. Oddziały jego 
znajdują się w 30 krajach. Najlepiej 
rozwija się na ziemiach polskich... Sto
sunek „Betaru“ do sfer rządzących 
obecnie w Polsce jest przychylny, czego 
wyraz dał w swym referacie na zjeź
dzie inż. Szeskin. Zjazd wysłał także 
telegram do min. Piłsudskiego.

*
„Wodzem“ („il Duce“, „Fuhrerem“) 

„betarowców" jest Włodzimierz Żabo
tyński. Na zjeździe krakowskim doko
nano formalnego wyboru Żabotyńskie
go na „wodza" („Rosz Betar“). Wybór 
wywołał entuzjazm „betarowców", któ
rzy urządzili Żabotyńskiemu długo
trwałą owację.

Któż to jest ten Żabotyński? Pocho
dzi z Rosji, z zawodu jest dziennika
rzem lat ma 54 W czasie wojny świa
towej tworzył razem z Trumpeldorem 
«legjon żydowski". Niezadowolony z 
Polityki Organizacji Sjonistycznej, 
której zarzucał zbytnią uległość wobec 
Anglji, utworzył odrębną organizację 
sjonistyczną, domagającą się rewizji

ńów-rewizjonistów.
„Wódz" zdobył w swych szeregach 

ogromny autorytet i uzyskał w orgarn 
<acji władzę niemal dyktatorską. Jest 
świetnym mówcą i — aktorem. Na 
zjeździe krakowskim zjawił się w mun
durze. Mowy jego posiadały silne 
ikcenty, których nie powstydziłby się 
niejeden dyktator.

„Nie ubóstwiamy siły dla siły —- mówił 
żydowski „Fuhrer" — i wierzymy, że tyl
ko moralny nacisk w obronie naszej 
dusznej sprawy może coś zdziałać, alę nie 
wolno nam zaniedbać przygotowania do o- 
brony. Trzeba się uęzyć i przygotować do 
władania bronią, a używać jej tylko W 
obronie życia."

Żabotyński rzekomo nłe jest zado
wolony ze swej roli dyktatora. Oświad
czył to dziennikarzom:

„Kult jednostki w rewizjoniżmie jest 
idjotycznym sportem. Jest to najgłupsza 
moda, jaką my Żydzi przejęliśmy w ostat
nich czasach od rozmaitych narodów euro
pejskich. Młodzież widocznie potrzebuje 
takiej zabawki, Jest to niedobrze, bo rueh 
nasz nie rozwija się dzięki jednostce, lecz 
dzięki ideologji. Jeśli chodzi o moje osobi
ste stanowisko, to oświadczam, że nie 
mógłbym żyć w państwie totalnem, raczej- 
bym się powiesił."

To nie przeszkadza, oczywiście Ży
dom być w pewnych krajach główną 
podporą „najgłubszej mody“ i —- ja
koś żaden Żyd się nie powiesił...

*
Konferencja sjonistów przypomina

ła obrady parlamentu pewnego kraju. 
Dyskusja trwała przeszło tydzień, była 
niekiedy gorąca, dochodziło często do TADEUSZ MILDNER.

500-Iecie parlamentu w Szwecji
Ku uczczeniu otwarcia pierwszego Riksdagu szwedzkiego w roku 1435„ odbyło się w 
Sztokholmie na zamku królewskim uroczyste posiedzenie parlamentu. Na rycinie: w

pośrodku siedzi król Gustaw V i czyta orędzie.

Dokoła głośnej kanonizacji
Jak brzmią wiadomości z Rzymu, 

proces kanonizacyjny dwóch wielkich 
postaci katolickiego świata Anglji, 
blog. Tomasza More'a i blog. Jana Fi- 
shera, biskupa Rochesteru, straconych 
za rządów osławionego króla Henryka 
VIII, został przyśpieszony. Proces od
bywa się według formuły „per via 
straordinaria“, co oznacza, że dowód 
dwóch cudów, jaki wymagany jest 
przy zwykłych kanonizacjach, będzie 
w obu wypadkach zdyspensowany.

Sprawa zaliczenia dwóch Anglików 
wpośród świętych Kościoła Katolic
kiego śledzona jest z zainteresowa
niem w Anglji, także w kołach prote
stanckich. Londyński „Times“ daje 
od siebie polityczne oświetlenie tego 
faktu, pisząc:

„Mówi się, że przez ten gest (t. j. 
kanonizację — przyp. red.) Papież 
pragnie zamanifestować swoje zainte
resowanie dla Angi.ji, jak i swoją ra
dość z powodu szczegó.hie dużej licz
by angielskich pątników, którzy w 
Roku Jubileuszowym przybyli do 
Rzymu.

„Kanonizacja uważana jest rów
nież w niektórych kolach katolickich

ostrych scysyj, a kiedy się wszyscy do
statecznie wygadali, wstał „Führer ‘, 
powiedział, że mu się śpieszy — do wy
jazdu i zażądał głosowania nad rezo
lucjami. Rezolucje uchwalono. Umo
wy, zawarte przez Żabotyńskiego z Or
ganizacją Sjonistyczną. zostały przez 
konferencję (Nowaczyński napisałby 
„kohnferenćję“) zatwierdzone. Żabo
tyński został wybrany „prezydentem" 
Egzekutywy Rewizjonistycznej. Taki 
rezultat był od początku do przewidze
nia. Czy to całe „sejmowanie" nie było 
wogóle zabawką?...

„Młodzież widocznie potrzebuje takiej 
zabawki..."

*
Podobnie jak zjazd „ogólnych“ sjo

nistów, który odbył się w Krakowie w 
sierpniu ubiegłego rokit, tak i obecny 
zjazd „.sjonistów-rewizjonistów" i „be
tarowców“ (zjazdów było równocześnie 
kilka) jest poważnym krokiem na dro
dze konsolidacji nacjonalizmu żydow
skiego.

Rabin Th en pisał w „Nowym Dzien
niku“ z okazji zjazdu:

„Sjonizm żąda scalenia ruchu. Czyż ma
my dopiero potrzebę wykazywać w szcze
gółach, że nie jesteśmy otoczeni przyjaciół
mi?"

W takiej to chwili, kiedy nacjonali
ści żydowscy wykazują solidarność i 
łączą się, znajdują się u nas rzekomi 
narodowcy, którzy uważają, że jest 
stosowna pora do rozbijania jednoli
tości i spoistości ruchu narodowego ..

jako przestroga dla Hitlera Przyzna- 
je się wprawdzie, że nie można ciągnąć 
zbyt silnej paraleli między Hitlerem 
a Henrykiem VIII, jednakowoż jest 
kanonizacja mimo to wskazówką, jak 
Watykan patrzy na niemieckich kato
lików, którzy znaleźli śmierć ze stro
ny nazistowskich ekstremistów.“

Około Wielkanocy ma być proces 
kanonizacyjny ukończony.

Litwinow - Wałach
Pismo żargonowe „Hajnt“ opisuje 

pobyt Żyda warszawskiego, E. W. (Wa
łacha) u komisarza sowieckiego Lit
winowa w Moskwie. Tym Żydem jest 
bratanek komisarza.

Obecne nazwisko Litwinowa jest 
nazwiskiem przybranem:

„Maksim Maksimowicz Litwinow naby
wa się właściwie Mair Wałach. Imię He- 
nech (drugie imię, przyp.) dodano mu na 
pamiątkę .rabina z Litwy. Wszyscy męż
czyźni z całej rodziny Wałachów na dru
gie imię otrzymują Henech."

Mair Henech lubi przebywać za... 
kulisami teatru żydowskiego:

„Pomimo swego wysokiego stanowiska, 
Litwinow jeszćze dzisiaj lubi spędzać czas

UWAGI
Przetasowanie zawodowe i społeczne jest 

cechą stosunków powojennych w wszystkich 
krajach.

W rozmowie z współpracownikiem pary» 
skiego „Candide“ poruszył premjer Flandm 
zagadnienie nadmiaru klasy „inteligenckie/ , 
mówiąc: „Jesteśmy świadkami nadprodukcji 
intelektualnej równie niepokojącej, a n\°^ 
bardziej jeszcze groźnej, aniżeli nadproduk
cja przemysłowa lub rolnicza. Jest czas, aby 
z tern skończyć. Mam zamiar ustanowić śre
dnią liczbą adwokatów, lekarzy, inżynierów, 
któraby każdego roku była zgóry określona. 
W zawodach tych obowiązywać będą kon
kursy, aby zatrzymać rozwój proletariatu 
intelektualnego, który może stać sią społecz
ną plagą.“ . v.

Tak pojęty plan reform prem/era Plan- 
dina, acz nie wypowiedziany jeszcze z try
buny parlamentarnej, wywołał ożywioną 
dyskusją wśród społeczeństwa francuskiego. 
W sprawie tej zabrał również głos zwykle 
umiarkowany i zrównoważony w sądach 
„Temps“. Rozumie on nakreślone przez pre- 
mjera niebezpieczeństwo, lecz nie godzi się 
z proponowanemi środkami naprawy. W idzi 
bowiem w planie Flandina zbytnią ingeren
cją państwa. Zagadnienie to — zdaniem 
„Tempsa“ — nie da się rozstrzygnąć za po
mocą biurokratycznej metody „kontyngen
tów“.

Dziennik natomiast daje swój własny pro
jekt uzdrowienia stosunków wśród zawodów 
umysłowych, starając sie przytem nie wycho
dzić z ram starych praw o wolnej konku
rencji. Wyjście widzi w tern, aby poddać 
ostrej kontroli poszczególne stadja wycho
wawcze w zawodach umysłowych, rozpoczy
nając od surowej selekcji kandydatów już 
w gimnazjach, nastąpnie przy maturze, a do
piero na końcu ~ i to w znacznie mniejszym 
stopniu niż w szkołach, średnich — przy 
egzaminach uniwersyteckich.

Nie wchodząc w szczegóły tego projektu, 
ani też innych, które wypływają z dyskusji 
nad oświadczeniem Flandina, warto je jedy
nie zanotować na dowód, że i we Francji 
zastanawiają się nad sposobami reformy prze
rostów wśród zawodów umysłowych.

*
W ciążkiem położeniu znajdują sią dziś 

potomkowie starych rodów francuskich, któ
rzy przejąli w spadku dawne historyczne 
rezydencje i moralny obowiązek przekazania 
ich potomności. Zamki te, z których Fran
cja słynie, ulegają ruinie, bo posiedziciele ich 
nie mają środków dla dalszego ich utrzy
mania.

W tym stanie rzeczy połączyli sią w ub. 
roku, co znakomitsi właściciele takich sie
dzib pod kierunkiem ksiącia de Noailles, 
tworząc związek samoobrony pod nazwą 
„La Demeure historique“. Związek posta
nowił udostępniać szerokiej publiczności 
francuskiej liczne zamki i siedziby dworskie, 
które do tej pory były dla turystyki zamknię
te i z opłat za to pobieranych przeprowadzić 
akcją konserwatorską.

Jak sią okazuje, pierwszy rok tej akcji 
wydał pomyślne owoce. Z sumy, Uzyskanej 
przez poszczególne zamki, a wynoszącej 
przeciętnie aż do 50 tysięcy franków rocz
nie, można było uchować wiele zabytków 
historycznych od ruiny.

Koncesja dla niektórych właścicieli zam
ków może przykra, ale wychodzi spuściznie 
ubiegłych wieków na dobre.

wśród swoich Żydów, z któirymi' chętni® 
posługuje się żargonem. Artyści żydow
skiego teatru państwowego w Moskwie o- 
powiądąli mi, ż<> Litwinow przybywa , do 
nich na każdą premjerę, a następnie bawi 
się za kulisami z aktorami. Wogóle uważa 
ją go żydowscy aktorzy za „dobrego brata".

Tego jeszcze brakło
Oprócz tysięcy Żydów studiują

cych na polskich uniwersytetach i in
nych wyższych szkołach (na samym 
lwowskim uniwersytecie studjuje 2.00C 
Żydów) dalsze tysiące Żydów z Polski 
studjują zagranicą, wywożą pokaźne 
ilości pieniędzy z kraju. Pismo, ży. 
dowskió, wychodzące we Lwowie 
„Chwila" oblicza tych zagranicznych 
studentów żydowskich z Polski w bie
żącym roku akademickim na sześć ty
sięcy- W okresie dobrej konjunktury 
gospodarczej było ich dziesięć tysięcy 
I to wszystko po ukończeniu studjów 
— przeważnie medycznych — wraci 
do kraju i chce zabierać miejsca tym 
którzy mają polskie dyplomy. Kto zrn 
procent zażydzenió stanu lekarskie?« 
dotychczas, przerazi się na wiadomoś« 
o tych tysiącach Żydów z zagraniczne 
mi dyplomami. Nic dziwnego też żi 
poczyniono pewne ograniczenia w no
nSknnl‘ V • ^^’"Tiych dyplomów 
przez polskie uniwersytety. W te 
sprawie podnoszą teraz krzyk żydów 
scy nostryfikanci. Mamy nadzieje 
stanik czYI?niki odpowiedzialne zi 
Sj nie P°15“ ieg,
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Zakończenie Roku Jubileuszowego
Miasto Watykańskie. (KAP.) 

Przyjmując podjęty przez zmarłego 
kard. Bourne i kard. Verdier inicjaty
wę zakończenia rozszerzonego na 
świat cały Roku Świętego solennem 
triduum w Lourdes i uzupełniając ję 
własnemi projektami, Ojciec św. wy
stosował do ks. Piotra Gerlier, bisku
pa Tarbes i Lourdes pismo, w którem 
zaleca w dniach 26, 27 i 28 kwietnia 
r b., t. j. przez trzy ostatnie doby Ju
bileuszu, odprawianie w Grocie Mas- 
sabielle nieustannej mszy św.

W liście tym Papież wysławia 
szlachetny inicjatywę, błogosławi tym, 
którzy ją podjęli oraz tym wszystkim, 
którzy w uroczystościach wezmy

Nie będzie ograniczeń
Warszawa. (Teł. wł.) Wczoraj

szy „I. K. C." podał wiadomość o t. zw. 
memorjale izb przemysłowo-handlo
wych w sprawie ustanowienia regla
mentacji w obrocie walutami i dewi
zami w stosunku do tych państw, któ
re u siebie taky reglamentację sto
suję.

Agencja „Iskra“ została upoważ
niona do stwierdzenia, że żadne ogra
niczenia obrotu dewizami nie sy za
mierzone i nie były nawet rozważane 
przez czynniki rzędowe, (w)

Nowi profesorowie
Warszawa. (Tel. wł.) Min. w. r. 

i o. p. mianował dr. Józefa Witkow
skiego zwyczajnym profesorem astro- 
nomji na wydziale matematyczno- 
przyrodniczym i dr. Zygmunta Zawir- 
skiego profesorem teorji i metodologji 
nauk przyrodniczych i humanistycz
nych na wydziale matematyczno-przy
rodniczym Uniwersytetu Poznańskie
go. Dalej mianował docenta Kazimie
rza Smulikowskiego profesorem nad
zwyczajnym mineralogji na wydziale 
matematyczno-przyrodniczym Uniwer
sytetu Poznańskiego, (w.)

Aresztowania
Warszawa. (Tel. wł.) W poniedzia

łek 21 b. m. komuniści z całego świata 
urzydzajy obchody t. zw. wielkich 
trzech L. (Lenin — Liebknecht — Lu
ksemburg). Z tego powodu aresztowa
no około 80 agitatorów komunistycz
nych. (w)

Gość z Drezna
Warszawa. (PAT) W czwartek 

rano pociągiem berlińskim przybył do 
Warszawy nadburmistrz miasta Drezna, 
Ernest Zoerner w towarzystwie dyrek
tora zarządu miasta Drezna, Monsego 
i sekretarza dr. v. Steina. Na dworcu 
powitali gości prezydent miasta Sta
rzyński, ambasador niemiecki, konsul 
polski w Lipsku, Czudowski oraz przed
stawiciele władz miejskich.

Katastrofa samochodowa
Katowice. (PAT). Pod Katowi

cami wydarzył się wypadek samochodo
wy Auto, którem jechał dyrektor Ban
ku Drezdeńskiego, Solarz, w towarzy
stwie swej żony i sekretarki, wpadio 
do rowu i uległo rozbiciu. Wszyscy 
pasażerowie odnieśli poważne obraże
nia. Przewieziono ich do szpitala.

Strajk w Zagłębiu
Sosnowiec. (PAT) W czwartek 

rano w związku z proklamowaniem 
przez centralny Związek górników straj
ku protestacyjnego w górnictwie w Za
głębiu Dąbrowskiem, górnicy nie sta
wili się do pracy. Strajk ma potrwać 
jeden dzień.

Uwięzieni wśród lodów
D u n d i n (Nowa Zelandja). (PAT) 

Panuje tu duże zaniepokojenie o losy 
łamacza lodów „Wyattearp“, należące
go dio ekspedycji polarnej Lincolna 
Ellswortha. Łamacz ten znajduje się 
wśród lodów na morzu Wedtella, tj. przy 
wybrzeżu Antarktydy. Ekspedycja Ells-

J^rnHgwe
Koło Ś: dniecie

Roczne walne zebranie koi« ¿ refe
ratem odbędzie się w czwartek, dnia 
17 b. m. o godz. 20 w sali Stronnictwa
św. Marcin 65. O liczny udział człon
ków prosi Zarząd.

udział, wreszcie wzywa wiernych ca- 
lego świata do duchowego udziału w 
tym obchodzie i zorganizowania także 
u siebie podobnych nabożeństw pod 
kierownictwem biskupów. Ojciec św. 
oświadcza, że niema lepszego sposobu 
uczczenia pamiytki Odkupienia niż 
przez ofiarę mszy św., która jest punk
tem ośrodkowym życia chrześcijań
skiego. Niema również miejsca bar
dziej odpowiedniego do tego obchodu, 
niż Lourdes, które N. Mar ja P. obrała 
dla swych cudów, tembardziej, że nie 
bez zrzędzenia Bożego obchód jubileu
szu Odkupienia przypadł współcześnie 
z obchodem 75-lecia objawienia w 
Lourdes.

wortha nie ma żadnych wiadomości z 
pokładu łamacza lodów już od paździer
nika ub. r„ t. j. od chwiii jego wyrusze
nia w podróż.

Napad Żydów
na kolportera „Orędownika“

Jak donosi „Orędownik" z Konina, 
dnia 11 bm. Żyd Hil Rydz wraz z bra
tem pobili kolportera „Orędownika“, 
p. H. Pszczolarskiego, w czasie, gdy na 
Rynku „Orędownika“ sprzedawał.

Decyzja
w sprawie „wikarówki“
Jak już pokrótce w „Kurjerze“ poda

liśmy. na konferencji odbytej w min. 
spraw wewn. zapadła jednomyślna u- 
chwała o zatwierdzeniu planu budowy 
„wikarówki" przy kościele Marjackim 
w Krakowie, przejętego przez władze 
kościelne.

W ten sposób przecięta wreszcie zo- 
staje głośna na cały Polskę podjęta 
przez „Ilustrowany Kurjer Codzienny“ 
i w demagogiczny sposób prowadzona 
akcja, stawiająca sobie za cel niedopu
szczenie do wybudowania „wikarówki" 
na miejsce budynku, uległego rozbiór
ce.

Uchwała konferencji ministerialnej 
przekreśla wszystkie argumenty, wy
suwane przez „I. K. C.“ m in demago
giczny zarzut, jakoby komitet para
fialny, który podjył budowę „wikarów
ki“. był „bezprawny“. . Zwyciężył roz
sądek i estetyka, wartości reprezento
wane w tej sprawie przez koła fachowe 
artystów, architektów i urbanistów 
Plac Marjacki, który „I. K C." chciał 
oszpecić przez zostawienie w stanie 
pustki jego znacznej części, będzie za
budowany Piękny zakątek Krakowa o- 
trzyma budowlę, dostosowany do oto- 
szenia i estetyczny. „I. K C.“ poniósł 
klęskę, na który zresztą zasłużył przez 
sposób prowadzenia kampanji

Skutki fałszywego kroku

Ona: — Zerkając na Ciebie, zey-u'air sobie najlepsze partje. 
O n ; — O to mi właśnie chodź do...,

Piękna uroczystość 
narodowa

Z Przemyśla donoszą: i
Uroczystości 20-lecia „Ziemi Prze

myskiej" wypadły w sposób imponują
cy-i poważny. Po nabożeństwie, które 
o godz. 9 odprawił w kościele OO. 
Franciszkanów ks. dyr. Matus, odby
ło się w wypełnionej po brzegi sali „So
koła" imponujące zebranie, na które — 
obok członków Stron. Narodowego z 
miasta — zjawili się delegaci z pow. 
i okręgu przemyskiego, oraz goście ze 
Lwowa i Warszawy.

Punktualnie o godz. 11 otwarł zebra
nie przewodniczący Stron. Narodowego 
i redaktor „Ziemi Przemyskiej" mgr. 
Włodzimierz Bilan, który na przewodni
czącego zebrania powotał dr. Adama 
Kropińskiego. a do prezydjum honoro
wego posłów Strońskiego i Petryckiego. 
a nadto mjr. Owoca z Brzozowa i kpt. 
Swieżawskiego ze Lwowa, a na sekre
tarza p. Twarowskiego. Nastąpiło skła
danie życzeń, przyczem przemawiali 
pp. mjr. Owoc, kpt. Świeżawski i sze
reg delegatów. Po przemówieniach od
czytano telegramy, które m. in. nade
słali: zarząd główny Stron. Narodo
wego w Warszawie. Ogólne Kierownic
two Młodych — Bielecki, Harasymo
wicz, sen. Głębiński (Lwów), sen. Ko
zicki (Warszawa), sen. Wasilewski 
(Warszawa), sen. Jabłonowski (War
szawa), pierwszy redaktor „Ziemi Prze
myskiej“ kur Przyjemski, Czytelnia A- 
kademicka (Lwów), Młodzież Wszech
polska (Lwów), wydawnictwo „Młodzi" 
(Lwów), przywódca Młodych z Często
chowy mgr. Niebudek, literat St. Zyż- 
kowski. dr. Eug. Wunsch (Warszawa), 
Stron. Narodowe Jarocin, Stron. Naro
dowe Krosno i w. in.

Po odczytaniu telegramów piękne 
przemówienie wygłosił pos. St. Stroń- 
ski, który mówił o początkach ruchu 
narodowego, a zakończył omówieniem 
polityki bieżącej Następnie p. pos. Pe- 
trycki podkreślił znaczenie i udział lu
du w obozie narodowym od samego je
go początku, zaznaczając, że dziś obóz 
narodowy skupił już pod swym sztan
darem szerokie masy ludu. Na zakoń
czenie przemawiał przew. Stron. Naro
dowego w Przemyślu mgr. Bilan, pod
nosząc. iż obóz narodowy jest obozem 
mądrości politycznej oraz ludzi cha
rakteru i czynów i tylko on zbuduje 
Polskę silną i mocarstwową. Zebranie 
zakończono odśpiewaniem hymnu Mło
dych.

Po wspólnym obiedzie odbyła się o 
godz. 4 po południu konferencja poli
tyczna okręgu przemyskiego, w której 
wzięło udział 40 delekatów. Przewod
niczył kpt. Świeżawski, referat poli
tyczny wygłosił mgr. Bilan Po sprawo
zdaniach delegatów całego okręgu od
była się obszerna dyskusja.

Uroczystości jubileuszowe, które 
wykazały stały wzrost ruchu narodo
wego w ziemi przemyskiej, zakończono 
tradycyjnym „opłatkiem“ w salach 
„Sokoła“.

ORYGINALNE
PASTILLES

VAL DA
ułatwiają oddychanie
w sprzedaży waptekact- 
* sktddach aptecznych

ng 4884

Z PROCESÓW PRASY NARODOWEJ 
NA POMORZU

Trzy czasopisma, wydawane przez dru
karnię „Pielgrzyma“ w Pelplinie, zostały 
dnia 24 maja r. z. skonfiskowane za arty
kuł, zaczerpnięty z „Nowin Codziennych“, 
a zawierający uwagi krytyczne o działal
ności b. ministra, p. Janusza Jędrzejewi- 
cza. Sąd grodzki w Tczewie skazał za to 
red. odpowiedzialnego wspomnianych cza
sopism, p. Bielawę, na 50 zł grzywny. Za
sądzony wniósł odwołanie do sądu okręgo
wego w Starogardzie, który rozpatrzywszy 
sprawę ponownie, wydał wyrok, uniewin
niający.
STAN ZATRUDNIENIA W GÓRNICTWIE, 

HUTNICTWIE I PRZEMYŚLE
Według ostatnich danych Głównego U- 

rzędu Statystycznego na dzień 1 grudnia 
ub. r. na terenie całego kraju zatrudnio
nych było w górnictwie 97.504 robotników, 
w hutnictwie 30.608, w przemyśle przetwór
czym 417.137, w tern w przemyśle mineral
nym 38.201 robotników, w metalowym 
62.405, w chemicznym 31 721, we włókien
niczym 131.217, w papierniczym 12.479, w 
skórzanym 5.765, w drzewnym 30.554, w 
spożywczym 71.161, w odzieżowym 13811, 
w budowlanym 11.071, oraz w przemyśle 
poligraficznym 8.752 robotników.

W elektrowniach i wodociągach zatrud
nionych było 7406 robotników, w innych za
kładach pracy 53.749, oraz na robotach pu
blicznych 64.249 robotników.

T. AXENTOWICZ HONOROWYM 
PROFESOREM

Znany malarz Teodor Axentowicz, pro
fesor Akademji Sztuk Pięknych w Krako
wie, przeszedł z końcem roku szkolnego na 
emeryturę. Obecnie został mianowany 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej honoro
wym profesorem tejże instytucji.

PORZUCONY SKARB W POCIĄGU
W tych dniach, gdy pociąg zdążający s 

Warszawy do Katowic zatrzymał się na 
dworcu w Dąbrowie Górniczej, do jednego 
z wagonów został wezwany konduktor, 
gdzie pasażerowie wręczyli mu pakunek, 
który zostawił jeden z pasażerów, opu
szczając pośpiesznie przedział kolejowy. 
Konduktor zaniósł paczkę do komisa.rjatu. 
Po rozpakowaniu jej oka.zało się, że zawie
ra cenną biżuterję i klejnoty wysokiej war
tości. Cały skarb ten był zapakowany w 
zwykły papier i owiązany sznurkiem. Nie 
ulega wątpliwości, że wszystko to pochodzi 
z kradzieży, na co wskazuje opakowanie i 
to, że właściciel do dnia dzisiejszego nie 
dał o sobie znaku życia Widocznie wziął 
o.n kogoś i podróżnych za agenta policyj
nego, wskutek czego na stacji zbiegi, zosta
wiając swój lup. Dalsze dochodzenia w tej 
zagadkowej sprawie są w toku.

MIASTO LWÓW NAEYWA PAŁAC 
DZIEDUSZYCKICH

Między magistratem Lwowa a Włodzi
mierzem Dzieduszyckim toczą się pertrak
tacje o nabycie jego pałacu przy ul. Kur
kowej za cenę półtora miijona zł. P. Dzle- 
duszycki ofiaruje równocześnie miastu w 
razie dojścia do skutku tej transakcji bi- 
bljotekę Poturzycką, obejmującą 50 tysięcy 
tomów oraz zbiory rycin.

POLSKA LUDNOŚĆ PRAWOSŁAWNA DO- 
MAGA SIĘ KAZAN W JĘZYKU POLSKIM

W tych dniach wojewoda białostocki, 
gon. Pasławski, przyjął delegację ludności 
polskiej wyznania prawosławnego z Bia
łegostoku, która wręczyła p. wojewodzie 
memorjał w sprawie przeprowadzenia w 
cerkwi prawosławnej w Białymstoku ka
zań w języku polskim i prosiła o poparcie 
tych starań. Przed wizytą u p. wojewody 
delegacja przesiała na ręce biskupa prawo
sławnego Antonjusza w Grodnie obszernie 
umotywowany memorjał. w którym doma
ga się wprowadzenia kazań w języku pol
skim w cerkwi prawosławnej w Białymsto
ku co drugą niedzielę oraz w dni świąt 
państwowych. Memorjał ten podpisało zgó- 
rą 500 osób — ojców rodzin.



Dramat na wyspach Galapagos
(Od własnego korespondenta .Kurjera Poznańskiego"). 

Buenos Aires, w grudniu.
Archipelag Galapagos składa się z 

60 mniejszych i większych wysp wulka
nicznych, leżących w oddaleniu 1200 
kim. od kontynentu amerykańskiego. 
Należą one do Republiki Ekwadorskiej, 
utrzymującej tam nominalną załogę w 
sile jednego sierżanta i 10 szeregowców. 
Prócz nich żyje na wyspach około 120 
ludzi, utrzymujących się z połowu ryb, 
polowania na zdziczałe osły i muły, oraz 
plonu rzadkich plantacyj owocowych.

Naogół fauna i flora na archipelagu 
jest bardzo uboga ze względu na brak 
źródeł słodkiej wody. Jedynie na dwóch 
większych wyspach: Chatham i Plorea- 
na znajdują się 4 źródła, w pobliżu któ
rych osiedliły stg niemieckie rodziny 
Ritterów i Wittmerów oraz norweska 
Kobusów. Tutaj też, dzięki zapobiegli
wości i pracowitości gospodarzy, po
wstały prześliczne plantacje, tworeące

POŁOŻENIE WYSP GALAPAGOS

prawdziwy raj na ziemi. Trzy wyżej 
wymienione rodziny zdobyły własnym 
wysiłkiem samowystarczalność gospo
darczą, reszta zaś mieszkańców skaza
na jest na dowóz żywności z Ekwadoru.

Kiezawsze dowóz ten funkcjonuje 
prawidłowo. Wyspy bowiem, leżące 
zdała od wielkich rut komunikacyjz 
nych i nie mające większego znaczenia 
ani nod względem miltarnym, ani go
spodarczym. nie na wszystkich mapach 
są naznaczone Zdarzyło się, że przed 
dwoma laty wysłał rząd ekwadorski sta
tek wojenny z transportem żywności, 
lecz kapitan błądził przez kilka tygodni 
na bezmiarach Oceanu Spokojnego, nie 
mogąc mimo najlepszej woli odnaleźć 
archipelagu Galapagos. Długi czas u- 
trzymywała się wersja, że wulkanicz
ne wyspy zostały pochłonięte przez mo
rze i dopiero relacje więcej doświadcza
nych żeglarzy obaliły błędne informacje 
kapitana ekwadorskiego.

Archipelag Galapagos odkrył w 1535 
r. biskup Tomas z Panamy, lecz później 
znowu o nich zapomniano. W drugiej 
połowie XVII wieku wyspy zyskały 
smutną sławę, stając się bazą korsarzy, 
którzy panowali tu około 100 lat, siejąc 
śmierć i zniszczenie na wodach Pacyfi
ku i u wybrzeży amerykańskich.

Po złamaniu potęgi dzikich rycerzy 
przestrzeni morskich osiedlają się na 
wyspach przejściowo łowcy wielory
bów, a potem Ekwador zamienia wyspy 
na kolonje karne. Przestępcy buntują 
się, zabijają strażników i ponownie gra
sują jako korsarze na Oceanie Spokoj
nym. Dopiero w końcu ubiegłego stu
lecia zdołano ich definitywnie poskro
mić. Korsarze rozproszyli się po całym 
świecie lub zakończyli swój żywot w 
skalistych norach i jaskiniach wysp Ga
lapagos, gdzie żaden pościg nie mógł 
ich dosięgnąć.

Na wyspie Chatham żyje do dziś dnia 
żona ostatniego rozbójnika, Mrs. John
son. Wiekowa niewiasta opowiada 
przygodnym znajomym, że posiada pla
ny zakopanych skarbów, nadmieniając, 
że zdradzi swoją tajemnicę dopiero na 
łożu śmierci i to osobie, która będzie 
się nią opiekowała za życia. Dotychczas i 
p. Johnson nie znalazła chętnego opie
kuna, ponieważ posiada kamienne zdro
wie i jest odrażającej brzydoty mulatką. 
Powtóre nikt nie wierzy żyjącej w ubó
stwie kobiecie, że posiada klucz do le
gendarnych skarbów.

Na wyspach spotkać jeszcze można 
szereg oryginalnych typów, jak pustel
nika cena, mawiającego, że był ongiś 
w:elkmi księciem rosyjskim, kilku roz- 
bitKow życiowych, a wreszcie żyjące w 
dobrówolnem osamotnieniu rodziny 
Plantatorów oraz składającą się z uła
skawionych rzezimieszków załogę ekwa-

dorską. Wszyscy żyli w przykładnej 
zgodzie, podzieliwszy wyspy i źródła na 
oddzielne strefy panowania, oraz sza
nując własność sąsiadów. Spokój został 
zakłócony przybyciem czworga osób, 
burzących z wielkim tupetem niepisane 
prawa wyspiarzy. Byli to: wdowa Phi- 
iipson z domu baronówna Wagner, oraz 
trzej jej nieodstępni towarzysze i wiel
biciele Lorentz, Estampa oraz trzeci, 
nieznanego nazwiska.

Przybysze z miejsca wszczęli zatarg 
o używalność źródeł słodkiej wody, a 
poza tem bez skrupułów przywłaszczali 
sobie drób i owoce plantatorów, zakła
dając własną farmę w pobliżu posiadło
ści rodziny Wittmerów. Rządziła na 
niej Philipsonowa jak udzielna królo
wa, ujarzmiająca urodą swoją wyspia
rzy, żyjących w stanie kawalerskim. Po 
drugiej stronie ugrupowali się stateczni 
ojcowie rodzin, lecz partja ich była li
czebnie słabsza, ponieważ załoga z sier
żantem na czele jawnie sprzyjała pięk
nej uzurpatorce.

Rychło wydarzyły się pierwsze u- 
tarczki, które stopniowo przeobraziły 
się w otwarty konflikt. Minjaturowa 
wojna zakończyła się zabiciem dwojga 
osób, o czem władzom w Ekwadorze 
doniósł pewien kapitan, wracający z po
łowu wielorybów na Oceanie Spokoj
nym.

Sprawą zainteresowała się prasa w 
całej Ameryce Południowej, ponieważ 
Wagnerównę znano dobrze we wszyst
kich tutejszych stolicach. Urodziła się 
ona w Wiedniu jako córka wyższego u- 
rzędnika austriackiego i otrzymała sta

Judofobja na całym świacie
Działacz żydowski dr. Rozmarin 

zdaje sprawozdanie w „Momencie“ 
z rozwoju judofobji w świecie.

Judofobja rozwinęła się nawet w 
Ameryce:

„Gdzie tylko rzuci się okiem na mapę, 
nietylko na kraje Europy, można zauwa
żyć trucicielskie narośle judofobskie, roz
rastające się coraz silniej i silniej. Ame
ryka np — czy przyszloby komu na myśl 
jeszcze kilka lat temu, aby tam była .judo
fobja możliwa, choćby w stopniu najsłab-. 
szym? A obecnie coraz częściej czytamy 
o wciąż wzmagających się ruchach judo
fobji w wolnym kraju Kolumba, przejmu
jącym wszystkie teorje i praktyki zgniłej 
Europy.“

Nawet w Rosji:
„Czegóż więcej potrzeba, jeżeli nawet 

w Rosji Sowieckiej judofobja stale Wzma
ga się, rozwija i opanowuje coraz to więk
sze kola ludności, nawet z pośród świado
mych, oświeconych wolnych proletariu
szy? Dla ścisłości trzeba podkreślić, że 
władza sowiecka zwalcza energicznie za
razę judofobji. Sama ta walka z falą ju
dofobji świadczy, że rozrost judofobji przy
brał tam groźne formy.“

Autor nie kusi się o odpowiedź na 
pytanie, dlaczego judofobja rośnie w 
krajach o tak różnym poziomie kultu
ry, rozwoju politycznego i gospodar
czego. Nie jest on zdolny do zrozumie
nia, że przyczyna tego zjawisko leży 
nie w tych narodach, lecz we właści
wościach żywiołu żydowskiego i jego 
roli na całym świecie.

Jak Żydzi opanowują 
rzemiosło?

Z Lublina donoszą.:
W jaki sposób Żydzi opanowują rze

miosło, w jaki sposób partacze żydow
scy usiłują się przecisnąć przez sieci 
komisji egzaminacyjnej, wskazuje pro
ces, który rozpoczął się w tych dniach 
przed lubelskim sądem okręgowym.

Niejaki Abram Zylberszerer miał 
zdawać egzamin zawodowy przed ko
misją egzaminacyjną cechu fryzjer
skiego. Widać jednak niewiele umiał, 
gdyż krewny jego, oskarżony Cygiel
man, chcąc mu zapewnić pomyślny 
wynik egzaminu, usiłował przekupić 
komisję egzaminacyjną.

Z propozycją łapówki zgłosił się Cy- 
gielman najpierw do podstarszego ce
chu fryzjerów p. Śpiewankiewicza, a 
gdy nic nie wskórał, do starszego ce
chu p. Maińskiego, wręczając mu 50 zł 
na kolację dla komisji. P. Maiński pie
niądze przyjął i złożył je wraz z odpo
wiednim meldunkiem w Izbie Rze
mieślniczej, która skierowała sprawę 
do sądu. W rezultacie w wyniku roz
prawy Cygielman otrzymał 6 miesięcy

ranne wykształcenie. W wojnie świa
towej zaangażowała się w służbie wy
wiadowczej po'stronie mocarstw cen
tralnych, a później wykoleiła się zupeł
nie, darząc swojemi względami szereg 
wysoko postawionych osobistości. 
Wreszcie, przechodząc z rąk do rąk, u- 
kazała się na terenie Ameryki Połud
niowej, gdzie żywiołowy jej charakter 
stał się przyczyną kilku niemiłych skan- 
dalików. Osobą jej zainteresowała się 
policja w Rio de Janeiro i Buenos Ai
res, wobec czego „wesoła wdówka" wy
jechała do Ekwadoru. Stąd udała się 
jachtem pewnego magnata z „Wall- 
streetu" na wyspy Galapagos, postana
wiając napozór skończyć burzliwe ży
cie i odrodzić się „na łonie natury“.

Ponieważ tutejsze społeczeństwo bar
dzo się interesowało losami Wagne- 
równy, agencja „United Press“ zorga
nizowała wyprawę na wyspy Galapagos 
celem zasiągnięcia autentycznych wia
domości o głośnych za jściach. W chwili, 
gdy to piszę, prasa podaje telegramy, 
że Wagnerówna opuściła już wyspy Ga
lapagos na pokładzie jednego ze stat
ków rybackich. Z trzech jej wasalów 
dwóch przypłaciło życiem wierną służ
bę, a trzeci zerwał stosunki z piękna 
awanturnicą, postanawiając zostać na 
wyspach i założyć własna farmę.

W obronie swej własności poległ też 
dr. Ritter, a żona jego Dora przyłączyła 
się do rodziny Wittmerów, której bitni 
synowie i doskonale zaopatrzony arse
nał broni budzą powszechny respekt na 
wyspach.

TOMASZ WOJNOWSKI.

więzienia i 50 zł g‘rzywny. Więzienie 
sąd mu zawiesił na 3 lata.

Gdyby wszyscy rzemieślnicy polscy 
postępowali w podobnych wypadkach 
tak samo jak p. Maiński i wykazywali 
równą dbałość o rzemiosło polskie, Ży
dzi nie mieliby w rzemiośle na terenie 
województwa 60 proc, warsztatów.

Inwestycje portu gdyńskiego 
w r. 1934

W ciągu 1934 r. wykonano, względ
nie rozpoczęto, na terenie portu gdyń
skiego szereg robót inwestycyjnych, 
m. in. wybudowano magazyn drobni
cowy nr. 8 na nabrzeżu Stanów Zjedn. 
w wolnej strefie, nadbudowano maga
zyn długoterminowy nr. 5, rozpoczęto 
budowę gmachu urzędu celnego i wy
konano inne jeszcze prace budowlane, 
przy budowie szeregu budynków, ma
gazynów i warsztatów poszczególnych 
firm prywatnych.

Po ogłoszeniu plebiscytu w Saarze, zaznaczy! się w Niemczech wielki entuzjazm r 
właściwym hitlerowcom rozmachem odbyły sie wszędzie • entuzjazm. z
zebrania. Na górnem zdjęciu min. Goebbels przemawia przed'Re£h-t» n?ar ’nie, na deinem demonstracje tłumów na ulicach sirbrńcle^ B&rli‘

Bóle w żołądka, ściskanie w dołku, 
obstrukcje, gnicie w kiszkach, gorycz, 
w ustach, złe trawienie, bóle głowy, ob
łożony język i bladą cerę łatwo usunąć 
przez częste stosowanie wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa, biorąc wieczorem 
przed udaniem się na spoczynek pełń» 
szklankę takowej. Zalecana przez lek.

Tg 124.

Pozatem ukończono około i.700 mb 
nabrzeży, nadbudowano i.740 mb ścia
ny nadwodnej, wykonano i ustawiono 
i.433 mb skrzyń żelbetowych oraz wy
konano około 800 tys. mtr.’ robót czer
palnych. Prócz tego wykonano w cią
gu roku 327 tys. mtr.3 robót ziemnych, 
28.700 mtr.’ robót brukarskich, 5.440 
mtr.’ chodników itd Robót kanaliza- 
cyjno - wodociągowych wykonano 1.410 
mb.

Celem usprawnienia zdolności prze
ładunkowej portu, ustawiono 10 dźwi
gów, z czego 6 dźwigów półportalowych 
o nośności 3 tonn oraz 4 dźwigi porta
lowe dla złomu o nośności 5 tonn. Za
instalowano 5 wind elektrycznych w 
magazynie tranzytowym i na dworcu 
morskim.

„ Wieika Polska“
Ukazał się nr. 3 tygodnika „Wielka 

Polska“. Poza zwykłemi działami, od
cinkiem „Polska na drodze do niepo
dległości“, kroniką organizacyjną „Na 
froncie walki o Wielką Polskę“ zawie
ra on m. in. artykuły: „Jednoczymy 
jakość i ilość w obozie narodowym“ — 
posła dr. T. Bieleckiego, kierów, głów
nego Młodych S. N., „Żydzi w walce 
z katolicyzmem“, „Życie i praca wsi 
wielkopolskiej“. Adres adm.: Poznań, 
św. Marcin 65. Prenum. miesięczna 35 
gr, kwartalna 1 zł.

Ze zebrania 
Związku Bankowców

W sali Królowej Jad\vigi odbyło się 
nadzwyczajne walne zebranie człon
ków Związku Zawodowego Pracowni
ków Bankowych i Kas Oszczędności 
R. P„ które zagaił prezes Związku p. 
mgr. Jan Jabłkowski, poczem został 
powołany na przewodniczącego zebra
nia p. Leopold Wuttke. Po wysłucha
niu przemówień prezesa oraz przed
stawicieli Zakładu Ubezpieczeń na 
Życie, płac Nowomiejśki 8, pp. prof. 
dr. Smolińskiego i Zdzisława March
wickiego, walne zebranie jednogłośnie 
uchwaliło przystąpienie grupowe na 
wypadek śmierci, na dożycie itd. w 
Zakładzie Ubezpieczeń na Życie, plac 
Nowomiejśki 8. Na tem przewodniczą
cy solwował zebranie.

W domu w tramwrin w poe’-'-n — 
anipożyteczuiei I najmilej enedzisz 

czas, czytając ciekawą .Ilustracją 
Polską"
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Klub Narodowy w sprawie konstytucji
Przemówienie sen. dr. Stanisława Głąbiriskiego w Senacie w dn. 16 stycznia 1935 r.

Przemówienie sen. Głąbińskiego, wy
głoszone imieniem Klubu Narodowego 
na wczorajszem posiedzeniu Senatu, o 
którem donosiliśmy pokrótce dziś rano, 
brzmiało w streszczeniu następująco:

Klub Narodowy trwa w przekona
niu, że formalności wymagane do u- 
chwalenia Konstytucji nie zostały w 
zupełności zachowane, a także, że wnio
ski uchwalone przez komisję senacką 
wychodzą poza zakres projektu sejmo
wego, nadto w końcowym artykule 
wprowadzona została rzecz zupełnie 
nowa, mianowicie sprawa organiczne
go statutu śląskiego. Na tem zastrze
żeniu formalnem obecnie poprzestaje- 
my.

COFNIECIE SIE, NIE POSTĘP
Pan referent twierdzi, że projekt 

ten jest oryginalny, wolny od wpły
wów zewnętrznych i starający się od
powiadać psychice naszego narodu. 
Muszę stwierdzić, że projekt ten nie 
jest ani jednym, ani drugim. Nie jest 
wolny od wpływów zewnętrznych, 
gdyż sarn referent stwierdza, że znaj
dujemy się dziś w epoce wielkiego 
przełomu politycznego, społecznego, 
kulturalnego i nasza Konstytucja mu
si się do tego dostosować. Jeżeliby cho
dziło o to, ażeby szukać syntezy mię
dzy państwem liberalnem, a nowemi 
prądami, jakie istnieją w Europie, to 
musielibyśmy powiedzieć, że ten pro
jekt konstytucji jest przedwczesny, 
gdyż owe nowe prądy jeszcze się nie 
skrystalizowały.

Widzimy dopiero próby, które z so
bą. są zupełnie niezgodne. Przyczyną 
tych prądów były przewroty w pań
stwach. które zostały zwyciężone, co 
doprowadziło w Rosji do komunizmu, a 
w Niemczech do państwa narodowego, 
które ma na celu powetować wszystkie 
straty, doprowadzić do hegemonji w 
Europie i do wielkiej ekspansji na 
Wschód, a więc mate same cele, jakie 
miała Rzesza Niemiecka wówczas, kie
dy wywołała wojnę światową.

Polska pod pewnym względem jest 
w położeniu szczęśliwszem od tych kra
jów. Nie została ona zwyciężona; co- 
prawda poniosła ogromne straty i spu
stoszenia, ale wzamian otrzymała na
grodę większą, niż inne narody, w for
mie własnego państwa i niepodległości 
narodu. Dlatego Polska nie potrzebuje 
się oglądać na to, co się stało w kra
jach zwyciężonych, lecz może budować 
na własnych rodzimych pierwiastkach 
i naprawdę stworzyć ustrój odpowia
dający 'naszej psychice narodowej.

Jeżeli można mówić o syntezie tych 
systemów ustrojowych, które nam są 
znane, to tylko o syntezie państwa li
beralnego i dawnego absolutyzmu. 
Państwo liberalne nie jest to system 
taki stary. Ma ono źródło swe w rewo
lucji francuskiej i jeszcze w latach 
pięćdziesiątych był w Austrji absolu
tyzm, a w Prusiech faktycznie daleko 
dłużej. Przez kilka stuleci pańował ab
solutyzm i okazał takie wady, że trze
ba było szukać pomocy przeciw owej 
polityce dworskiej, nieodpowiedzialnej 
i uciskowi biurokracji. Jako środek u- 
znano zupełną wolność obywatelską.

Państwo liberalne rzeczywiście do
prowadziło do pewnego rozproszkowa- 
nia społeczeństwa. Tylko o syntezie 
tych dwóch systemów można dzisiaj 
mówić. Projekt, który mamy przed so
bą wcale nie jest teką syntezą, raczej 
jest on'cofnięciem się do tej idei pań
stwa. która panowała przez kilka stu
leci, do państwa absolutnego Naszem 
z laniem syntezy szukać należy w pań- 
s'wie ©partem na narodzie, na tej sile 
silnej więzi moralnej, politycznej i spo
łecznej, jaką tworzy naród
UŚWIĘCENIE STANU DZISIEJSZEGO

Ts k się rzecz przedstawia w teorji 
ale w praktyce jest inaczej. Wiemy już 
z oświadczenia w komisji sejmowej, że 
w tej konstytucji chodzi jedynie o to, 
aby ubrać w formę prawną, ten stan 
polityczny, jaki obecnie istnieje po 
przewrocie z roku 1926. Jeżeli więc 
chodzi o jakieś tradycje rodzime, to są 
one bardzo niedawnej daty. To nie jest 
ten duch dziejowy, który byt przeciw
ny „absolutum dominium" tak dalece, 
że doprowadził do „liberum veto" i 
przez to do nieszczęść Polski, ale w 
każdym razie z tego projektu nie wieje 
prawdziwy duch dziejowy Polski.

Odkąd Klub Narodowy przekonał 
się, że chodzi tylko o formalne uświę-

cenie dotychczasowego stanu rzeczy, 
zajął on stanowisko negatywne, gdyż 
wie, że stan obecny doprowadza do co
raz większego zobojętnienia ludności 
dla spraw publicznych, co jest szkodli
we dla potęgi państwa nietylko dziś, 
ale i w przyszłości.

Póki klub B. B. przedstawiał wnio
ski, zmierzające tylko do naprawy 
konstytucji, idące do podniesie
nia władzy głowy państwa, zasadni
czo byliśmy za tem, gdy za tem byli
śmy od samego początku istnienia 
Polski odrodzonej. Później musieli- 
śmy odstąpić od tej taktyki, bo wi
dzieliśmy, że chodzi tylko o uświęce
nie stanu dzisiejszego, który my uwa
żamy za zgubny dla przyszłości pań
stwa.

SKREŚLENIE NARODU
W projekcie tym widzimy kardy

nalną wadę w tem, że zupełnie on 
ignoruje to, iż państwo polskie jest 
przedewszystkiem dziełem narodu pol
skiego. Dziwnym sposobem usunięto z 
dawnej konstytucji wszystkie ustępy, 
gdzie była mowa o narodzie Powie
dziano, że to nie jest określenie praw
ne. Wszystkie konstytucje jednak ma
ją ten wyraz naród, a zresztą przecież 
w tych 10 wstępnych artykułach ma
my różne pojęcia, jak dobro powszech
ne, pokolenie* zasługi pokoleń, które 
także nie są ściśle ujętemi pojęciami 
prawnemi. Ale naród musial być z 
konstytucji skreślony.

Według naszego zdania tylko naród 
polski utrzymuje siłę tego państwa, 
bo jest zawsze gotów poświęcić się dla 
państwa. W razie niebezpieczeństwa 
tylko ci, którzy są związani duszą z 
tem państwem, będą gwarancją jego 
istnienia. Mówi się w projekcie, że 
państwo jest dobrem wspólnem 
wszystkich obywateli. Zapewne, tak 
być powinno. Ale jeżeli obywatel nie 
widzi najwyższego dobra swego w tem 
państwie? Są obywatele u nas, którzy 
jawnie głoszą, że mają inne ideały 
i chcą innego państwa. Panowie po
wołują się na ten dekalog, to jest 
pierwsze 10 artykułów projektu. Przy- 
pomnijmy sobie ten prawdziwy deka
log, gdzie zaraz na początku powie
dziano: „Nie będziesz miał bogów cu
dzych przede mną“. Tylko obywatel, 
który nie ma innego ideału państwo
wego, jest prawdziwym obywatelem.

Niema więc narodu polskiego, nie 
jest on źródłem prawa; na jego miej
sce wchodzi Prezydent Rzeczypospoli
tej i on jest źródłem prawa, bo niko
go innego niema. Obywatele nie są 
źródłem prawa, gdyż obywatelstwo sa
mo musi być oparte na prawie nada
nemu Dawniejsza konstytucja głosiła, 
że źródłem *prawa jest naród polski, a 
ustawa o obywatelstwie powiada, że 
każdy Polak jest obywatelem państwa, 
jeżeli się zgłosi. Inni mogli otrzymać

PRZEDPŁATĘ ZA LUTY
za „Kurj'er Poznański“ prosimy 
uiścić u listowego lub na poczcie do 25 bm.

Jak żyją weterani 1863 r.
Uczestnicy powstania styczniowego, 

którzy doczekali dzisiejszej rocznicy, 
są już bardzo nieliczni. Nawet naj
młodsi wówczas, bo 18-letni bohaterzy 
roku 1863, są dzisiaj sędziwymi starca
mi. Dolna granica wieku dzisiejszych 
weteranów 1863 r. to 89 lat — najstarsi 
wśród nich przekroczyli już lat sto. 
Jest ich już bardzo niewielu — w całej 
Polsce niespełna 150. Jeszcze przed 
pięciu laty było ich ponad 2.000, obec
nie każdy niemal dzień stwarza nową 
wyrwę w przerzedzonych szeregach.

Weteranami zajmuje się specjalny 
zespół osób oddanych ich sprawie: 
„Towarzystwo Przyjaciół Weteranów". 
Dzięki jego istnieniu wszyscy wetera
ni 1863 r., chociażby nawet niektórzy z 
nich nie posiadali żadnego zabezpiecze
nia materjalnego, żyją we względnym 
dostatku. We wszystkich większych 
miastach, istnieją ośrodki „Towarzy
stwa Przyjaciół Weteranów", których 
celem jest skupienie staruszków-wete-

obywatelstwo w specjalnych warun
kach.

WSZECHWŁADZA PREZYDENTA
Władza Prezydenta według tego 

projektu jest większa aniżeli panują
cego w państwie konstytucyjnem. De
cyduje o wojnie i pokoju, ma władzę 
ustawodawczą w formie dekretów, a 
niektóre dekrety mają większą moc 
niż ustawy, bo nie mogą być zmienio
ne przez ustawy. Prezydent ma także 
wpływ decydujący na ustawodawstwo 
sejmowe, przedewszystkiem przez 
skład Senatu. Jedną z wad zasadni
czych projektu jest to, że nie określa 
on składu Senatu. Zresztą Prezydent 
będzie miał prawo veta i rozwiązania 
Sejmu, i nie ma on obowiązku ogłosić 
ustawy w pewnym terminie, więc mo
że jej wcale nie ogłaszać.

Ale Prezydent ma także wielki 
wpływ na sądownictwo, co jest rzeczą, 
której unikają inne konstytucje.

Uwagi nasze, że w tym wstępnym 
dekalogu są piękne zasady moralne, 
ale nie są ustalone ściśle prawa oby
watelskie, miały zdaje się ten wpływ, 
że na wniosek senatora Makarewicza 
■przywrócono w konstytucji niektóre 
prawa obywatelskie, to jest wolność 
osobistą, tajemnicę korespondencji 
i nietykalność mieszkania. Przez 
umieszczenie tych trzech praw inne 
prawa zostały niejako skreślone, jak 
swobodne wyrażanie swych przeko
nań w słowie i piśmie, prawo wnosze
nia petycyj do rządu, prawo do żąda
nia wynagrodzenia za szkody wyrzą
dzone przez urzędników — tego 
wszystkiego niema.

Kontrola państwa zmienia zupełnie 
swój charakter. Jest ona wprawdzie 
niezależna od rządu, ale jest zupełnie 
zależna od Prezydenta. Niema już 
atrybucji sędziowskiej. To już tylko 
będzie organ administracyjny, gdyż 
każdego czasu prezes Najwyższej Izby 
Kontroli i całe kolegjum może być 
przez Prezydenta odwołane.

STANOWISKO 
KLUBU NARODOWEGO

To są te kardynalne wady, których 
usunąć, a nawet tylko złagodzić za 
pomocą poprawek nie można. Wobec 
tego, że te wady są tak istotne, nie 
możemy nawet brać udziału w dysku
sji szczegółowej i glosować na propo
nowane poprawki, z których niektóre 
są zupełnie słuszne. Od głosowania na 
te poprawki wstrzymamy się.

Wiemy, że projekt niewątpliwie 
będzie uchwalony, wierzymy jednak 
mocno, że naród polski przyjdzie do 
swego prawa, że nadejdzie czas, oby 
niedaleki, kiedy ta konstytucja będzie 
zmieniona pod formą syntezy, jaką 
będzie państwo narodowe. (Oklaski na 
prawicy.)

ranów, zamieszkałych na danym tere
nie, w jedną wspólną rodzinę, utrzy
mywanie z nimi kontaktu osobistego 
lub korespondencyjnego. Dzięki temu 
wszelkie potrzeby weteranów, jak opie
ka lekarska, załatwienie w urzędach 
spraw osobistych, dostarczenie doraź
nych lub stałych zapomóg i t. d. są 
załatwiane wedle indywidualnych wy
mogów każdego z nich. W wypadkach 
zaś gdy staruszek pozbawiony jest zu
pełnie rodziny, może zamieszkać w 
schronisku dla weteranów, których 
istnieje kilka, np. w Warszawie i w 
Krakowie.

Weterani z natury rzeczy stanowią 
dla dzisiejszego najmłodszego pokole
nia rodzaj żywego pamiętnika z cza
sów powstania styczniowego. .Młodzież 
szkolna i dzieci, chowane w kulcie dla 
bohaterów, chętnie odwiedzają tych 
staruszków, zawsze gotowych powtó
rzyć opowieść o swych przeżyciach w r. 
1863. Jest więc bardzo pożyteczne, za
równo dla weteranów jak i dla mło
dzieży szkolnej, że organizacje młodzie

żowe przydzielają jako asystę każdemu 
weteranowi na zmianę kilku chłopców. 
Przebywając z weteranami, chłopcy 
poznają zdarzenia historyczne, o któ
rych uczą w szkole, w realniejszem 
świetle i nie ulega żadnej kwestji, że 
tradycje r. 1863 tą drogą przekazane 
zostaną późniejszym jeszcze pokole
niom niejako bezpośrednio.

Duże znaczenie ma zażyłość wete
ranów z uczniami szkól kadetów i sfe
rami wojskowemu W tej sferze wete
rani przeżywają jakgdyby jeszcze raz 
swą przeszłość wojskową. Po roku 1864 
każdy z nich rozstał się z bronią — 
przebywając bądź na zesłaniu, bądź, w 
szczęśliwych wypadkach, poświęcając 
się prywatnej pracy zarobkowej.

Rocznica powstania styczniowego 
dla nas wszvstkicb jest świętem naro- 
dowem — dla weteranów jest ona 
czemś więecj: rocznicą własnych decy
dujących o ich dalszych losach poczy
nań historycznej doniosłości. Wtl.

241 linij
komunikacji lotniczej

Jak wynika z międzynarodowego 
rozkładu lotów, wydawanego co mie
siąc w Londynie, w styczniu r. b. regu
larna komunikacja lotnicza utrzymy
wana jest na 241 linjach, nie uwzględ
niając Ameryki i Australji.

Najgęstsza sieć komunikacji lotni
czej przypada na Europę środkową, a 
więc na Niemcy, Belgję, Holandję, Au
strię, Czechosłowację, w dalszym ciaaru 
zaś na Anglję, Francję, Italję, Polskę, 
Szwajcarję, Grecję, Hiszpanię, Węgry, 
Rumunję, Jugosławję, Bułgarję itd.

Duża stosunkowo ilość linij komu
nikacji lotniczej biegnie przez Grecję, 
przez którą przechodzą linje lotnicze 
angielskie, holenderskie, francuskie, i- 
talskie z Europy do Afryki i Azji, oraz 
dużo innych linij międzynarodowych, 
m. in. również linia polska Saloniki — 
Sof ja — Bukareszt — Warszawa.

Z karty żałobnej
Śp. Józef Ruprycht.

W tych dniach przy licznym udziale 
obywatelstwa miasta Stęszewa odbył się 
pogrzeb zmarłego w wieku 86 lat, śp. Jó
zefa Ruprychta, najstarszego obywatela 
miasta. Zżył on się blisko tak z obywatel-
stwem jak Stęszewem, należąc 

do licznych stowa
rzyszeń. Do Brac
twa Kurkowego na
leżał przez długie 
dziesiątki lat, a w 
roku minionym z 
okazji 60 - lecia 
przynależności de 
tej organizacji mia
nowano go człon
kiem honorowym. 
Również członkiem 
honorowym miano
wało śp. Józefa 
Ruprychta Tow. 
Przemysłowców. 

Przez długie lata 
sprawował funkcje 
rewizora mięsa w

Stęszewie i okolicy, a przy swvch czynno
ściach zaskarbił sobie w szerokich kołach 
obywatelstwa powszechny szacunek. Ostat
nią posługę pełnili bracia kurkowi, którzy 
na swych barkach odnieśli zmarłego senjo- 
ra i członka honorowego do mogiły 

Sześć Jego pamięci!

Śp. Józef Jagodziński.
We wtorek odprowadzono na miejsce 

wiecznego spoczynku na cmentarzu w Kie
krzu, zwłoki jednego z najstarszych oko
licznych obywateli, śp. Józefa Jagodziń
skiego, bvłego właściciela ziemskiego w 
Psarskiem. Zmarły do późnej starości cie

szył się pcwszeeh- 
nem poważaniem, 
które zaskarbił so
bie jako prawy Po
lak i patrjota. Wzo
rowy rolnik nie u- 
suwał się od żadnej 
pracy obywatel
skiej i społecznej. 
Był członkiem wy
działu powiatowe
go i przez długie 
lata sołtysem. —; 
Szczególniej ofiar
ny był śp. Jago
dziński podczas po
wstania wielkopol
skiego. Należał do 
rzędu najstarszych

członków kółka rolniczego w Kiekrzu, ja
ko jeden z jego założycieli. W dowód wy
różnienia zasług i ofiarnej pracy miano- 
w-ano go członkiem honorowym.

Zgon jego okrywa żałobą żonę Antoni
nę z Kaczmarków i córkę Zofję, zamężną 
kapitanową Białoszyńską z Psarskiego.

Cześć Jego pamięci'
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DZIAŁ GOSFODARCZY
Siedem grzechów głównych

polityki demotoryzacyjnej
Choć są to rzeczy naogół znane, 

jednak stale trzeba Je przypominać, 
aby społeczeństwo w świeżej utrzy
mywało świadomości, jak nieszczęsną 
w skutkach jest polityka samochodo
wa w Polsce i jak bardzo potrzebną 
jest najrychlejsza polityki tej zmiana:

1) Polityka samochodowa walnie 
dopomogła przesileniu gospodarczemu 
w jogo „dziele" demotoryzowania kra
ju. Zamiast, jak np. w Niemczech,
prowadzić politykę popierania auto- 

mobilizmu, przyczyniamy się do ogo
łacania kraju z samochodów i do ruj
nowania obecnie posiadanego taboru. 
W r. 1933 ilość samochodów w Anglji 
wzrosła o 20 proc., w Italji o 44 proc., 
w Rumunji o 44 proc., a w Hiszpanji 
o 100 proc. U nas natomiast cyfra ta
boru samochodowego cofa się z roku 
na rok.

2) Doszło do tego, że najuboższe — 
poza rosyjskiem — społeczeństwo w 
Europie, mianowicie społeczeństwo 
polskie płaci najdroższe w świecie ce
ny za samochody. Podczas gdy Ford 
kosztuje w Ameryce 2 800 zł, Citroen 
we Francji 5 900 zł, Austin w Anglji 
6 000 zł, to u nas kosztuje Ford 12(100 
zł, Citroen 12 000 zł, a Fiat 14 000 zł.

3) Monopol produkcji krajowych sa
mochodów oddaliśmy w ręce jednej in
stytucji, która niezbyt szczęśliwie o- 
parła się na dwóch licencjach zagra
nicznych, niedostosowanych do na
szych warunków. Cała produkcja Pań
stwowych Zakładów Inżynierji sprze
dawana jest za pośrednictwem obco
krajowej firmy. Nawet władze wojsko
we muszą kupować samochody, wy
produkowane przez własne warsztaty 
— za pośrednictwem owej firmy za
granicznej!

4) Wobec niemożności sprzedaży 
samochodów ciężarowych i autobusów 
wyprodukowanych w kraju, zapasy ich 
przejmuje towarzystwo transportowe, 
stworzone przez ministerstwo komuni-, 
kap/i, które rozerwujc dla tego towa
rzystwa koncesje na najważniejszych 
odcinkach dróg, odbierając przez to 
clileb właścicielom prywatnych linij 
autobusowych. Nota benc, krajowe au
tobusy przekraczają dopuszczalne ma
ksymalne obciążenie mostów, budowa
nych przez ministerstwo komunikacji!

5) Na ogólną ilość 26 tys. samocho
dów, jakie w dniu 1. 1. 1934 r. posia
daliśmy w Polsce, 15—20 tysięcy wy
maga gruntownego i szybkiego remon
tu. Lecz czy można sobie pozwolić na 
remont, skoro cło od bloku cylindro
wego, które dawniej kosztowało 82 zł, 
obecnie kosztuje 621 zł, a więc prze
szło siedmiokrotnie więcej, aniżeli za 
t. :w. dobrych czasów? Cło na korbo- 
wody, wały korbowe podniesiono na
wet o blisko 1 000 procent...

6) Dowodem tego, że zamiast poli
tyki popierania automobilizmu — pro
wadzimy politykę demotoryzacji kra
ju, są nietylko wyśrubowane opłaty, 
jakie się ściąga od automobilistów, 
nietylko wysokie ceny za benzynę itd, 
ale i praktyki urzędów skarbowych, 
które posiadanie samochodu stale trak
tują jako „okoliczność obciążającą" 
przy wymiarze podatków. „Przecież 
stać Pana na samochód!"

7) Stworzono osławiony fundusz 
drogowy, który miał za zadanie wyci
śnięcia z 20 j kilku tysięcy, przeważ-

Krófkie informacje gospodarcze
— W Czechosłowacji ostatnio mnożą 

się wielkie upadłości. Ostatnio ogłosiły 
upadłość: fabryka wyrobów drzewnych V. 
Knizek w Mukaczewie, hotel „Pałace" w 
Ołomuńcu oraz fabryka likierów w Lucze- 
nec p. f. „\ovohrad-ka Vyroha Likeru". 
Pasywa tych trzech upadłości przekracza
ją aktywa o łączną sumę 111,47 milj. ko
ron czeskich.

— Pod koniec b. m. spodziewane jest 
zakończenie pertraktacyj czesko - sowiec
kich o zawarcie nowego układu handlo
wego.

— Eksport drzewa z Austrii wzrósł w 
r. 1934 w Dorównaniu do roku poprzednie
go o £5,9% pod względem ilości, a o 19,7% 
pod względem wartości.

— Handel zagraniczny Brytanji wyka
zał wzrost obrotów w 1934 r. w porówna
niu z r. 1933; import wzrósł w milj. fun
tów do 732,3 (w r 1933 — 675,0), eksport 
— do 393,1 (357,9), reeksport — do 51,3 

*9,1) ujemne saldo — do 285 (258). \Vzro6t 
ujemnego salda należy przypisać zwięk
szonemu przywozowi 8ttr©w«ów,

nie starych, samochodów kapitały po
trzebne na utrzymanie i rozbudowę 
sieci drogowej, na co potrzeba corocz
nie ponad 100 miljn. zł. Doszło, oczy
wiście do tego, że zabrakło nietylko 
funduszów na rozbudowę i konserwa
cję dróg, ale nawet na opłacanie służ
by drogowej, która miesiącami musia- 
ła czekać na wynagrodzenie. A stan 
naszych dróg jest powszechnie znany.

Nareszcie budzi się świadomość 
wśród sfer miarodajnych, że tak dalej

KRONIKA GOSPODARCZA
Olbrzymia zwyżka dolara

Wczorajsze zebrania giełd pozostawały 
pod znakiem nieoczekiwanej olbrzymiej 
zwyżki dewizy na Nowy Jork. Zwyżka ta 
jest o tyle interesująca, że wyśrubowała 
kurs dolara o wiele powyżej górnego 
punktu złota. Przypomnieć należy, że od 
czasu reformy walutowej z końca stycz
nia r. ub., kursy dolara kształtują się 
według zasad kształtowania się kursów 
walut złotych. Innemi słowy kursy dolara 
obracają się w granicach t. zw. punktów 
złotych. Z chwilą, gdy przy zwyżce po
nad górny punkt złota opłacalny staje się 
wywóz złota z pewnego kraju do Stanów 
Zjednoczonych — rozpoczyna się przypływ 
złota do Ameryki, który uniemożliwia po
ważniejszą zwyżkę dolara powyżej owej 
górnej granicy.

Dopiero w razie jakichś posunięć 
państw w kierunku zahamowania odpły
wu złota, względnie zaniechania przez 
Stany Zjednoczone przyjmowania złota 
zagranicznego — owa „klapa bezpieczeń
stwa", którą są operacje złotem, przesta
łaby działać i kurs dolara mógłby się 
kształtować w granicach szerszych, niż 
nakreślone punktami ztotemi. Mimo 
zwyżki funta dolar w dalszym ciągu 
zwyżkował w Londynie i doszedł do kursu, 
stanowiącego mniej więcej „dawny" pary
tet — 4.867/8.

Nowy projekt ustawy o podatku gruntowym
terjalów dotyczących własności i pomia
rów gruntów.

W związku z powyższem, już uprzed
nio, naczelne organizacje rclnićze przesła
ły swoje uwagi, co do pewnych szczegółów 
techniki prac klasyfikacyjnych. Uwagi te 
m. in. dotyczą soorządzenia aktualnych 
spisów posiadaczy lub stałych użytkowni
ków gruntów oraz dokonania zmian i po
prawek w rczporządzalnym materiale po
miarowym, po sprawdzeniu obszarów o- 
gólnych jednostek podatkowych i obsza
rów poszczególnych kategoryj użytków i 
porównaniu tych obszarów z mapami ka- 
tastralnemi, i innemi dokumentami.

Projekt ustawy o podatku gruntowym 
został już ostatecznie opracowany i wszedł 
w okres uzgadniania międzyministerialne
go. Ostatnio projekt ustawy przesiany ze
stal organizacjom rolniczym do zaopinio
wania.

Z reformą dotychczasowych norm po
datku gruntowego, wiąże się ściśle sprawa 
klasyfikacji gruntów. Projektowana usta
wa przewiduje powołanie do życia powia
towych kemisyj klasyfikacyjnych, których 
praca w terenie winna być, zdaniem orga- 
nizacyj rolniczych, poprzedzona uporząd
kowaniem i sprawdzeniem w terenie ma-

PODATKI I OPŁATY
(p) Przemysł piwowarski przeciwko 

scaleniu podatku obrotowego od piwa. Do
negatywnego stanowiska wobec projekto
wanego przez ministerstwo skarbu scale
nia podatku od piwa skłania przemysł 
browarniczy fakt, iż przy obecnym niskim 
poziomie cen odpada możliwość podwyż
szenia ich o wysokość stawek scalonego 
podatku, gdyby bowiem nastąpiła podobna 
zwyżka cen — konsumeja uległaby jeszcze 
silniejszemu spadkowi czego skutki odbi
łyby się ujemnie nietylko na przemyśle, 
lecz i na wpływach skarbu państwa. Prze’- 
mysl piwowarski uważa poza tern, iż sca
lenie automatycznie przyczyni się do 
zwiększenia obciążenia podatkowego piwa, 
albowiem podatek płatny będzie również 
i od sum kredytowanych, z których część 
jest w praktyce nieściągalna Przy obec
nym indywidualnym systemie uiszczania 
podatku ryzyko, wynikające z tytułu nie
ściągalności kwot, przypadających od od- 
sprzedawców, obciążało wyłącznie skarb, 
podczas gdy po scaleniu ryzyko to pono
sić będzie jedynie przemysł browarniczy. 
Scalenie podatku obrotowego nie zapewni 
mu korzyści, przeciwnie — w rezultacie 
może ono pogłębić jego nierentowność. 
Również daleko idące zastrzeżenia zainte
resowany przemysł podnosi w przedmio
cie wysokości projektowanych stawek sca
lonego podatku, gdyż nie odpowiadają one 
poziomowi dotychczasowego obciążenia, 
co w dalszej konsekwencji nastręczać mo
że mniemanie, iż scalenie ma równocze
śnie zrealizować myśl podwyższenia staw
ki podatku „przemysłowego, (k)

Z KRAJU
(k) Większe transporty pomarańcz przy

były do Gdyni. Do Gdyni nadeszły więk
sze transporty pomarańcz w ilości 16.800 
skrzynek. W składach portowych znajdo
wało się w dniu 15 bm. ogółem 38 tys. 
skrayó pomarańcz różnych gatunków.

żadną miarą iść nie można. Spodzie
wana jest rewizja cen samochodów 
krajowych. Duże nadzieje łączą się z 
traktatem handlowym z Anglją. Osob
ny wydział motoryzacji ma powstać 
przy ministerstwie komunikacji. — 
Wreszcie, ostatnio doniesiono o zamia
rze poważnego obniżenia cet samocho
dowych tym firmom zagranicznym, 
które zorganizują własne montownie 
w Polsce i poddadzą się pewnym prze
pisom, regulowanym specjalnem roz
porządzeniem, tyczącem się sprawy 
funduszu na budowę dróg w Polsce.

Mlejmy nadzieję, że z tych wszyst
kich wiadomości wylęgnie się wresz
cie coś ostatecznego, coś twórczego i 
trwałego. Bo, doprawdy, tak dalej iść 
nie może!

Jeżeli chodzi o powody zwyżki dolara 
— upatrywane są one w przesłankach na
tury psychologicznej. Chodzi tu o pogło
ski, jakoby było możliwem przywrócenie 
przez sąd najwyższy Stanów Zjednoczo
nych klauzuli złotą) jak również o pogło
ski w sprawie rokowań francusko-amery- 
kańskich na temat stabilizacji dolara.

W chwili olbrzymiej zwyżki dolara po
nad górny punkt złota, warto zwrócić 
uwagę na to, że w dniu wczorajszym wy
wóz złota np. z Francji do Ameryki był 
opłacalny. Jeżeli mimo olbrzymich zy
sków, jakie w chwili obecnej mogą cią
gnąć ze sprzedaży złota do Ameryki spe
kulanci zachodnio-europejscy — w naj
bliższym czasie wywóz złota do Stanów 
Zjednoczonych nie został podjęty z tych 
kilku krajów, gdzie podobne transakcje są 
możliwe (głównie kraje zachodniej Euro
py)' —- znaczyłoby to najprawdopodobniej, 
że w polityce finansowej Stanów Zjedno
czonych nastąpiły pewne przesunięcia, 
o których w tej chwili brak informacyj, 
a które sprowadzałyby się do utrudnienia 
przywozu złota do Stanów Zjednoczonych.

Z pozostałych walut — na podkreśle
nie zasługuje zwyżka funta. Frank szwaj
carski utrzymał się na niskich kursach 
z dnia przedwczorajszego, zbliżonych do 
dolnego punktu złota. Inne dewizy poważ
niejszych zmian nie wykazują.

(k) Wzrost ruchu okrętowego w porcie 
gdyńskim w 1934 r. W roku 1934 ruch o-. 
lcrętowy w porcie gdyńskim wykazał bar
dzo poważny wzrost w porównaniu do ro
ku 1933 i to zarówno co do ilości statków, 
jak i co do ogólnej ich pojemności. Ogólny 
ruch okrętowy wyniósł w 1934 r. 9.186 stat
ków o łącznej pojemności 8.295.760 trn. wo
bec 8.692 statków' w 1933 r. o pojemności 
6.826.715 trn. Na wejście 'przypadło 4.592 
statków o pojemności 4.1421-12 trn. (w roku 
1933 4.355 statków o pojemności 3.425 660 
trn..), na wyjście zaś 4.594 statków o pojem
ności 4.153.654 trn. (4.337 jednostek o po
jemności 3.401.055 trn.). Jak widać z po
wyższych zestawień, ogólna pojemność 
wzrosła w znacznie większym stopniu niż 
ogólna ich liczba. Świadczy to o wzroście 
tonnażu przeciętnego statków, zawijają
cych do Gdyni.

(k) Pasteryzacja mleka przygotowawczą 
czynnością handlową. Na życzenie mini
sterstwa skarbu, Związek Izb Przemysło
wo - Handlowych wypowiedział opinję. A 
pasteryzację mleka należy uważać za przy
gotowawczą Czynnością handlową. Dla uza
sadnienia s.vego sta.owiska Związek Izb 
nadmienił, iż mleko przez pasteryzację nie 
zmienia swej istoty.’ Pasteryzacja ma na 
celu jedynie unieszkodliwienie znajdują
cych się w mleku bakteryj, spełniając w 
ten sposób rolę dezynfekcyjną i podnosząc 
jakość nueka z punktu widzenia zdrowot 
nogo

(k) Kary za nlewykupłenle świadectw 
przemysłowych. Ze względu na ogólną sy
tuację gospodarczą, znaczną ilość przedsię
biorstw, zarówno handlowych jak i prze
mysłowych zmuszona jest wykupywać 
świadectwa przemysłowe dopiero w stycz
niu rb. Wobec powyższego Związek Izb 
Przemysłowo- - Handlowych zwrócił się do 
ministerstwa skarbu z prośbą o wydanie 
okólnika, polecającego podległym władzom 
skarbowym zaniechanie wdrażania docho- 
dzeń karnych w wypadkach, gdy świadec
two przemysłowe zostało wykupione w ter
minie do dnia 1 lutego rb.
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(k) W sprawie produkcji handlowej 
Państw. Szkoły Ogrodniczej w Poznaniu,
Pozn. Izba Przem -Handlowa postanowiła 
zwrócić się do p. kuratora pozn. okręgu 
szkolnego z prośbą o zezwolenie na kór 
m :<sy jne zba d ani e przez ■ n ieza i n t e resowa- 
nych rzeczoznawców zasadności zarzutów, 
jakie podnoszą ogrodnicy poznańscy prze
ciwko masowej produkcji kwiatów w 
Państw. Szkole Ogrodniczej w Poznaniu, 
która zbywana na tutejszym rynku dotkli
wie utrudnia zbyt produkcji miejscowych 
ogrodników. (AZ), ...... -,-

(k) Przyczyny niepowodzeń w wielkop. 
spedytorstwie. Wobec koncentracji ruchu 
towarowego z zagranicą w Gdyni zmalał 
znacznie ruch towarowy w wewnętrzną; 
krajowych urzędach celnych, co osłabiło 
również egzystencję koncesjonowanych 
firm spedytorskich, działających w WioJ- 
kopolsce. (AZ). • .... ..

Z ZAGRANICY
(z) Nowe posunięcia gospodarcze rząd« 

francuskiego. Minister handlu Marcha:.- 
deau w rozmowie 'Z'-ę,przedstawicielem 
..L'Intransigeant,'omówił projekty reorga
nizacji ministerstwą/hańcite- We#W słów 
ministra reorganizacja ta,, ma pójść, w kie
runku zapewnienia ściślejszej ws-póipra« y 
z innemi resortami i ustalenia. lepsze o 
kontaktu z gospodarstwem metropolii, ł >- 
lenij, i państw zagràniczhÿeh; W związku 
z tern istnieje projekt stworzenia kprpusu 
inspektorów krajowych oraz powiększenia 
liczby attachés liéndlowyeh zagranicą. Je
żeli chodzi o projekt porozumień przen 
slowych, rządowi zależy na zdyscyplino
waniu poszczególnych gpięzi. produkcji. 
Państwo będzie interweniowało tyiko w i a- 
zie koniecznej potrzeby. Na zakończenie 
min. Mairchandeau dodał, że porozumienia 
handlowe z państwami bloku złotego śą 
czynnie realizowane.

(z) Ograniczenie importu do Z. S. S. R. 
Rząd sowiecki przeprowadza obecnie 
szczegółowe badania nad reorganizacją 
swej polityki handlowej. Zmiany te pójdą 
w kierunku wydatniejszego, niż dotąd, za
opatrzenia rynku wewnętrznego. 'Pociąg
nie to za sobą przez dłuższy okres czasu 
wywożenie jedynie faktycznie zbędnych 
nadwyżek towarów'. Dopiero w miarę roz
woju własnej produkcji-i dostatecznej:o 
zaopatrzenia rynku wewnętrznego podjęot 
zostanie na szerszą skalę aktywność eks
portowa Sowietów. W związku z ,tem wy
łoni się w najbliższym czasie w polity. o 
handlowej Sowietów konieczność równ - 
czesnego, ograniczeniaimportu. zągranię'- 
nego dc różmihrów najniezbędniejszego z - 
potrzebowania.

(z) Układ handlowy węgiersko - rumuń
ski. Prowadzone w Wiedniu w ostatni h 
dniach węgiersko - rumuńskie rokowań la 
handlowe doprowadziły w dniu 11 hm. o 
zawarcia nowego- traktatu handlowego j t- 
między obu państwami na okres jednego 
roku. Traktat ten przewiduje z jednej stro
ny zabezpieczenie zbytu rumuńskich pro
duktów drzewnych i naftowych na rynku 
węgierskim, a z drugiej-strony uregulowa
nie węgierskiego eksportu do Rumunii i a 
podstawie nowych zasad importowych, >- 
bowiązujących w Rumunji.

(z) Zniżka cen w Eclgji. Rząd belgijski, 
idąc za przykładem innych państw bloku 
złotego, zamierza interweniować w kierun
ku wydatnej obniżki cen artykułów pierw
szej potrzeby. Ministerstwo gospodarki o- 
pracowało już cenniki, ustalające prze
ciętne ceny dla miast wielkich, miast nr- 
łych i wsi i zwróciło się do ludności z ape
lem, żeby zakupywała towary tylko v 
sklepach, które zgodziły się na ceny ust-- 
tonę przez sfery oficjalne.

(z) Rckerdowa produkcja złota w Sta
nach Zjednoczonych. Produkcja złota - w 
btanacn Zjednoczonych osiągnęła w 1934 r 
nowy rekord. Wartość złota'wydobytego W 
Stanach Zjednoczonych i « posiadłościach 
Stanów wynosiła w r. 1934 — 107.631 (■ - 
dok, czyli o przeszło 6 milj. doi. wiec-i niż 
W rekordowym roku 1815,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Słyczeń M

18
PIĄTEK H

Kalendarz czym.-kat. 
Piątek: Katedra św. Pio

tra w Rzymie 
Sobota: Henryka

Kalendarz słowiański 
Piątek: Jaropelka. 
Sobota: Ratymjra.

Słońca: wschód 7.54 
zachód 16,13

Dlugcść dnia 8 godz. 15 m.
Księżyca: wschód 13,47 zachód 6,45 

Faza: 2 dni przed pełnią.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 

tu Meteorol ogicznego Uniw Pozn : 
Czwartek godz. 7 rano. Tempórątu- 
ra powietrza umiarkow. minus 1' st. 
Cels. Ciśnienie atmosferyczne umiar 
kowane 760 mm. Pochmurno. Wiatr 
północny. — W ub. dobie temperatu
ra najwyższa 0 st., najniższa minus 
5 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Próg Wodnych w Poznaniu: 
dziś r- 0,69 mtr.

— * Z Uniwersytetu poznańskiego.
Dyplom lekarza uzyskali dnia 29 grudnia 
ub. roku pp. Rogoziński Bolesław rodem 
z Poznania i Misiak Aleksander rodem 
z Leszna.

— * Złote gody małżeńskie. Małżon
kowie Andrzej, liczący lat 74 i Antonina 
z Ploszyńskich, lat 68, Posłuszni z Pod- 
niewka, pow. Mogilno, obchodzą w dniu 
21 hm. złoty jubileusz godów małżeń
skich. Ad multos annos.

— * Nożowcy na zabawi®. Na zaba
wie ochotniczej straży pożarnej w Orze
chowi« w pow. wrzesińskim, poraniony 
został niebezpiecznie nożem przez braci 
Stanisława i Leona Trzmielów, uczestnik 
zabawy Franciszek Wojciechowski. — 
Awanturniczych braci aresztowano i od
stawiono do dyspozycji władz sądowych.

. „ , (k”— O obrazę prokuratora. W czwar
tek stanął przed sądem okręgowym w 
Poznaniu obywatel ziemski dr. Kazimierz 
Dąmbski pod zarzutem obrazy prokura
tora drugiego rejonu w Poznaniu. Dr. 
Kazimierz Dąmbski prowadził na tle spo
rów majątkowych proces przeciwko adw. 
Kwiczaie z Poznania. Po procesie tym 
napisał list do ministerstwa sprawiedli
wości, posądzając prokuratora o stronni
czość. List swój uzasadnił tern, że adw. 
Kwiczała był swojego czasu prokurato
rem i z tego względu oskarżyciel publicz
ny odnosił się do niego w czasie procesu 
przychylnie, gdyż swój swojemu krzywdy 
nie zrobi. Wyrokiem sądu ziemianin 
skazany został na trzy miesiące aresztu z 
zawieszeniem na trzy łata, (k)

— * Z drągami na starca. 16. 7. 34 r. 
w Konarzynach, pow. kościerskiego, 72-let- 
ni Walenty Zabrodzki pędził z pola gęsi. 
We wsi spotkał na swej drodze 19-letnie- 
go Narlocha Leona, który zaczepił go sło
wami: „Powiedzcie, Zabrodzki czy ja je
stem złodziej?“ — na co zaczepiony sta
rzec odparł: ,,Jeśli tak mówisz, to musi 
tak być“. Wówczas Narloch rzuci! się na 
Zabrodzkiego z grubą drewnianą palą. 
Napadnięty począł się bronić tyczką, któ
rą miał na gęsi. W tym momencie z po
bliskiej stodoły wybiegł Polewski Franci
szek, lat 21, który schwycił Zabrodzkiego 
z tyłu i przewrócił go na ziemię, poczerń 
obróciwszy starca plecami do góry, poczęli 
go obaj okładać pałkami. Na krzyk bite
go — napastnicy zbiegli. Pobity przez 
trzy tygodnie był chory. Sprawę tę roz
patrywał sąd okręgowy z Chojnic na sesji 
wyjazdowej w Starogardzie. Skazał on 
Narlocha Leona na 6 miesięcy więzienia 
z zawieszeniem na 4 lata, Polewskiego zaś 
uniewinnił. Sąd apelacyjny w Poznaniu, 
podzielając stanowisko I instancji, wyrok 
powyższy zatwierdził. K.)

— * Spekulacja na pożyczkach konwer- 
syjirych. Na doniesienie p. Józefa Ciche
go z Poznania (ul. Skarbowa 19) policja 
wdrożyła dochodzenia przeciw nieznanej 
oszustce. Ze szczegółów doniesienia oka
zuje się. że w Brzowie, w pow szamotul
skim, a prawdopodobnie i we wsiach po
bliskich, grasuje jakaś nieznana kobieta, 
która od tamtejszych mieszkańców wsi 
wykupuje pożyczki konwersyjne po ce
nach znacznie niższych od nominalnej 
wartości. Nieznajoma, która prawdopo
dobnie jest wystanniczką jakiejś większej 
grupy oszustów, wprowadza właścicieli 
pożyczek w błąd i dowodzi, że pożyczki 
tracą swą ważność z dniem 2 marca br.

(ki.)
— * Oszustwa wekslowe „tureckich“ 

Żydów. Na Rynku pod nr. 3 w Turku 
Dawid Hersz Bozencwajg. lat 66 posiadał 
sklep manufaktury prowadzony przez nie
go od 40 lat. W roku 1929 wskutek pode
szłego wieku i choroby przestał zajmować 
się interesem i powierzył prowadzenie so 
swemu synowi. Eliaszowi Syn postanowił 
rozbudować odziedziczony skład Od 
wrześnio 1932 do końca 1933 roku dla urze-

Pomarańcze znikły bez śladu!
Mamy tera» bardzo przystępną cenę maksymalną, 

ale pomarańcz w handlu nie ma zupełnie
W dniu wczorajszym, gdy poranne 

dzienniki doniosły, że władze ustano
wiły cene maksymalny, jednego kilo
grama pomarańcz na 1 zł i 30 groszy 
i, że zaapelowały za pośrednictwem 
Polskiej Agencji Telegraficznej do pu
bliczności, by donosiła o przekroczeniu 
ceny celem pociągnięcia kupców do 
odpowiedzialności z art. 267 k. k. (ka
ra do 5 lat więzienia za wyzysk), nie
jeden z mieszkańców Poznania pospie
szył do owocarni, by nabyć tanio tych 
złocistych owoców ze słonecznego Po
łudnia.

Rozczarował się szybko.
Każdy kupiec rozkładał ręce i o- 

świadczal: — Bardzo chętnie bym 
sprzedał pomarańcze po cenie zł i,30 
za kilogram, ale pomarańczy nie po
siadam; wszystko sprzedane.

Na pytanie zawiedzionego i niedo
szłego klienta, kiedy będą tanie poma
rańcze, odpowiedź brzmiała wszędzie 
stereotypowo: „Jutro. Dziś jest w Gdy
ni aukcja i jutro będzie pomarańcz 
poddostatkiem“.

Tymczasem dziś we wszystkich o- 
wocarniach i sklepach kolonjalnych 
powtarza się ta sama scena. Kupcy 
sprzedawaliby nadzwyczaj chętnie ta
nie pomarańcze, ale ich nie posiadają. 
W oknach wystawowych, gdzie jeszcze 
onegdaj piętrzyły się piramidy złoci
stych kul, sy dzisiaj tylko cytryny 
i grape-fruity.

Cóż się stało? Gdzie sy pomarań
cze?

Pomarańcze sy w Gdyni, w porcie. 
Codziennie zawija do portu gdyńskie

Przed reformą systemu
„domowego lekarza”

Ił Poznaniu odbędzie się w tej sprawie konferencja z udzia
łem wiceministra opieki społecznej

W sobotę, 19 b. m„ odbędzie się w 
Poznaniu, w gmachu okręgowego urzę
du ubezpieczeń,konferencja dyrektorów 
ubezpiećzalni społecznych i lekarzy na
czelnych województwa poznańskiego i 
pomorskiego w celu omówienia do
tychczasowych wyników wprowadzonej 
organizacji leczniczej, opartej na zasa-

czywistnienia swych marzeń podrobił 22 
weksle na łączną sumę 2907 z! 5o gr, opa
trując je fikcyjnemi podpisami wystaw 
ców, Wekslami temi płacił za towary, 
pobrane od tureckich kupców, ojciec zaś 
jego zapewn.al wszystkich że fikcyjni 
wystawcy na wekslach są rzeczywistym; 
jego klientami. Stanęli za to obaj przed 
sądem okręgowym w Kaliszu, który Elja- 
szą Rozencwajga skazał na 8 mies, wię
zienia. zasądzając od niego na rzecz po
szkodowanych zaskarżoną sumę. Stary 
Rozencwajg został uniewinniony.

Sąd apelacyjny w Poznaniu wyrok ten 
zatwierdził, uchylając jednak zasądzone w 
I innstancji powództwo. (K.)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronik^gjjieźireńska^

— Kradzieże. P. Zofji Łachajezakowej 
zam. przy ul. Grzybowo 16, skradziono z ; 
mieszkania 10 funtów pierza, wartości 40 
zł. Sprawców kradzieży ujawniono. — 
Stanisławowi Jenakowi z ul. Tumskiej 16, 
skradziono onegdaj około 50 zł gotówki 
oraz 12 mtr. różnego materjalu na ubra- ( 
nia. — Franciszkowi Chełmickiemu, zam. 
na dworcu towarowym, skradziono z mié- | 
szkania garderobę męską oraz 157 zł go- ! 
tówki. Łączna szkoda wniosj około 470 , 
zł. Od właściciela ziemskiego p. Skierza ¡ 
w Dziekanowicach pod Gnieznem skra
dziono z poła 500 kg. żyta. Z majętności 
Marysin. własność p. Żółtowskiego, nie
znani sprawcy usiłowali wynieść z spi
chlerza 3 worki zboża, przyczem zostali 
spłoszeni, (gb)

Kronika inowrocławska
—TTIU ■ I I III '■!■ IIIIIIIUBIIlinii!■!■! Ml |||IM

— Wizyta wybitnych olicerów. Z oka
zji objęcia dowództwa dywizji bydgoskiej 
przez płk. Chmurowicza przybył onegdaj 
do Inowrocławia szereg wybitnych ofice
rów naszej armji. M. in. zawitali do sto
licy Kujaw nowy dowódca O. K. VIII p. 
gen. Thome, dowódca dywizji pułkowej 
Chmurowicz. dowódca 62 p. p. płk. Po
wierza oraz dow. 61 p. p. p’k. Śmidowicz 
Po zwiedzeniu miejscowych garnizonów, 
korpus oficerski 59 p p. podejmował mi
łych gości obiadem, (iw)

go kilka statków z ładunkami poma
rańcz. W magazynach portowych zło
żono już olbrzymiy ilość pomarańcz, 
prawie 30 000 skrzynek.

Pomarańcze te nie znajdujy jednak 
nabywców, bo cena ich jest za wysoka 
i niewspółmierna do maksymalnej ce
ny detalicznej, wyznaczonej przez wła
dze. Zapowiedziana na wczoraj t. zw. 
„aukcja bałtycka“ nie odbyła się, bo 
cena wywoławcza wynosiła 1,10 za kg. 
Pomarańcze te, loco Poznań, koszto
wałyby hurtownika 1,20 zł. Detalista 
ma sprzedawać po 1,30 zł. W 10 gro
szach różnicy w cenach miałby się 
znaleźć zarobek hurtownika i detali- 
sty, strata z tytułu pomarańcz zepsu
tych i t. d. Jeden z hurtowników po
znańskich posiada w Gdyni 300 skrzy
nek pomarańcz, ale nie może towaru 
sprowadzić, bo jego samego jeden ki
logram owoców kosztuje loco Gdyni 
1,15 zł.

Sytuacja jest taka, że w sklepach 
pomarańcz zupełnie niema i to nie 
tylko w samym Poznaniu, lecz rów
nież w Warszawie, Krakowie, Lwowie 
i t. d. Nawet w mieście Gdyni nie zo
baczy się dziś w sklepach jednej poma
rańczy. Jak twierdzę, poinformowani, 
stan ten może potrwać przez dłuższy 
przeciąg czasu.

Władze, które zarządziły cenę ma
ksymalną, winny postarać się o to, że
by cena ta miała życiową wartość, to 
znaczy, żeby pomarańcze ukazały się 
w handlu. Cóż publiczności z niskiej 
ceny, jeżeli w sklepach niema to
waru ?

dzie t. zw. „domowego lekarza“. Jak 
wiadomo, organizacja ta nie zadowoli
ła ani pacjentów, ani lekarzy.

W konferencji wezmą udział wice
minister opieki społecznej p. Jastrzęb
ski, dyrektor funduszu chorobowego, 
dr. Jerzy Bujalski, naczelnik wydziału 
w min. opieki p. Kazimierz Dagnau.

— Z walnego zebrania K. S. M. w Mąt-
wCch. Na przedmieściu Inowrocławia w 
Mątwach odbyło się walne zebranie Kat. 
Stów. Młodzieży, któremu przewodniczył 
patron ks. prób Dąbrowski. Nowy za
rząd tworzą: J. Łuczak — prezes, S Wiś
niewski — wiceprezes, M. Klaus — sekre
tarz. A. Gorzelańczyk — zast., S. Spajer — 
skarbnik Szczeszak — naczelnik. St. Łu
czak — zast. Do komisji rewizyjnej wy
brano pp. inż Piętka, Neymańa i Odo- 
rowskiego. tiw)

T 2 Ob:owy Policyjnej w Szymborzu.
W Szymborzu urządziła policja obławę 
podczas której przychwycono 12 podejrza
nych osobników Stwierdzono, że wśród 
przytrzymanych znajduje się poszukiwa
na za podrzucenie dziecka 32-łetnia Hele
na Bilińska i Aleksander Herzog poszu
kiwany przez sąd okręgowy w'Bydgo
szczy. Poza tern przytrzymano Wandę 
Studzianek veł Paczkowską, poszukiwa
ną przez wydział śledczy we Włocławku 
za współudział w zabójstwie Resztę 
przytrzymanych po ustaleniu personalij 
zwolniono dla braku cech przestępstwa.

(iw)
Kron*ka kęn’ńska

— Kradzieże. Do mieszkania nauczy
ciela 1. Pawelki w Skarydzewie włamali 
się złodzieje i skradli rozmaite rzeczy 
wartości 250 zł Dochodzenia prowadzi 
policja. — Józefowi Durakowi z Niedźwie
dzia skradizono pozostawione bez nadzo
ru przed kioskiem dwa rowery wartości 
około 100 zł. — W Kuźnikach usiłowali 
włamać się złodzieje do chlewu robotni
ka Jana Wąsiorka. Spłoszeni złodzieje 
zbiegli niepoznani. (wb)

— Z Bractwa Kurkowego. Na ostat- 
niem walnem zebraniu Bractwa wręczono 
prezesowi p. Boguckiemu w dowód uzna
nia jego 10-letniej owocnej pracy na sta
nowisku prezesa dyplom. Zkolei przy
stąpiono do wyboru nowego zarządu, któ
ry tworzą: pp Bogucki — "prezes, Wila- 
czek — wiceprezes, Rabicz — sekretarz. 
Borowski — skarbnik. — Królewski bal 
Bractwa odbędzie się 15 lutego. Sprawę 
60-lecia Bractwa oraz grupowego ubezpie
czenia członków na życie poruczono za
rządowi do załatwienia. Zebraniu prze
wodniczył p. burm Kokołcński. (wb)

Z Ligi Morskiej. Z okazji 15-lecia 
odzyskania morza uchwalono na ostat-

Wrażenia z podróży do południowej 
Ameryku Odczvt pod tym tytułem wygło
si ks. rektor Nikcdem Cieszyński w piątek, 
dnia 18. bm. o godz. 20 w sali Król Jadwi
gi, Al. Marcinkowskiego 1. Poprzedni wy
kład znanego krasomówcy odbvł się przy 
szczelnie zapełnionej sali, więc zapewne 
i tym razem publiczność pośpieszy tłumnie 
tem bardziej, że wyki- d będzie ilustrowa
ny pięknemi obrazami świetlnemi z prze
biegu uroczystości Kongresu Euchary
stycznego w Buenos Aires. Wstęp 1,— zł 
i 50 groszy, miejsca stojące 25 groszy. Do
chód przeznaczor • na cele Tow. Pcmocy 
dla zubożałej inteligencji.
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niem zebraniu zarządu Ligi urządzić w 
dniu 20 lutego uroczystą akademię. Pro
gram przewiduje przedstawienie 3-akto- 
wej sztuki p. t. „Zew Morza“, którą ode
grają uczniowie tut. gimnazjum, (wb) 

Kronika kościańska
— Obchody wigilijne. XI. Okręg Kót 

Śpiewaczych w Kościanie urządził wieczór 
wigilijny na który przybyły wszystkie 
miejscowe chóry oraz chóry Kielczewa i 
Czarków - Nacław. Uroczystość zagaił 
p. dyr. Irżabek apelując do chórów, aby 
pracowały nad kulturą pieśni polskiej. 
Dalszy program wypełniły śpiewy, dekla
macje i przemówienia p. burm. Maćko
wiaka i ks. mans Echausta. — Stowarzy
szenie Rodzina Policyjna urządziło w 
własnej świetlicy dla dzieci policjantów 
oraz 20 dzieci z pośród najbiedniejszych 
rodzin bezrobotnych gwiazdkę. Obchód 
gwiazdkowy rozpoczął się przedstawie
niem. poczem nastąpiły śpiewy przemó
wienia i deklamacje. W końcu 20 dzieci 
rodzin bezrobotnych, jak i 81 dzieci poli
cjantów obdarowano równomiernie łako
ciami, oraz każde dziecko otrzymało po 
2 mtr. płótna. — Wzorem lat ubiegłych 
urządziło Kat. Stów. Młodz. w Lubiniu 
gwiazdkę Wśród gości można było za
uważyć O. przeora O. Mrylę i wójta p. Ko
ralewskiego z Lubinia. Podczas kawy 
wygłosiły członkinie kilka bardzo ładnych 
deklamacyj. Jako upominki gwiazdkowe 
rozdano członkiniom praktyczne podarki. 
Kat. Stów. Młodzieży w Kościanie urządzi
ło również w uroczysty sposób swój do
roczny wieczór wigilijny, Na program 
składały się: łamanie opłatka przemó
wienia. śpiewy i deklamacje (mk)

— Tytus. W tych dniach stwierdzono 
we wsi Jerce kilka wypadków tyfusu 
brzusznego, (mki

— Kradzieże. W dniu 12 bm. skradli 
nieznani sprawcy rolnikowi p. Nadolni-

Tragiczna śmierć 
pod kołami pociągu

Ś. p. Wincenty Grabowski.
Ostatnio donosiliśmy obszernie o 

tragicznym wypadku, któremu uległ 
na torze kolejowym, w pobliżu mostu 
Libelta, ś. p. Wincenty Grabowski, któ
ry wypad} z jadgeego wagonu i przee- 
chany został przez pociąg, zdążający ze 
strony przeciwnej.

Jak się dowiadujemy, dochodzenia 
w sprawie śmierci ś. p Wincentego 
Grabowskiego prowadzi prokurator 
przy sądzie okręgowym p. Góralewicz. 
Dotychczas przesłuchano w tej sprawie 
miejscowe drużyny konduktorskie, któ
re jednak świadkami zajścia nie były. 
W najbliższym czasie będzie przesłu
chana obsługa warszawska tego pocią
gu.



Koniec strajku włoskiego w Chodzieży
Numer 29 = Kurjer Poznański, piątek, 18 stycznia 1935 =s Strona 9

kowi z Sepienka gęsi i kury wartości oko-
!.° **■ — Robotnikowi p. Janowi Jan
kowskiemu z Głuchowa skradli złodzieje 
wiepraa wagi 100 kg. — Rolnikowi p. Pio
trowskiemu z Krzywinia od dłuższego już 
czasu kradziono ze stodoły pszenicę w 
snopach. Ogółem skradziono 30 ctr 
pszenicy. Onegdaj policja ujęła spraw
ców kradzieży. — Nauczycielowi p. Igna
cemu Wójcikowi z Jerki skradziono z uli 
5 kg. miodu i zniszczono 12 rojów pszczół. 
Straty poszkodowany oblicza na około 
800 złotych, (mk)

— Samobójstwo. W nocy na 12 b. m.
Popełnił b. dyrektor majętności Turew, 
sp. Mateusz Grabski z Goździchowa samo
bójstwo przez zastrzelenie się. Denat od 
dłuższego już czasu chorował na silny 
rozstrój nerwowy i choroba ta była powo
dem targnięcia się na życia, (mk) 
¿MIGIEL

— Pożar. W dniu 11 bm. zapaliły się z nieznanej przyczyny oranżerje w ogro
dzie p. Hailianta. Przybyła Ochotnicza 
Straż Pożarna zlokalizowała pożar w za
rodku. (mk)

— Bestialski występek. W nocy na 
12 bm. połamali nieznani sprawcy na 
szosie z Czacza do Śmigla 38 drzewek. 
Śledztwo przeprowadza policja, (mk)

— Skutki kryzysu gospodarczego. Z 
powodu trudnych warunków gospodar
czych nastąpiła z dniem 1 stycznia likwi
dacja składów kolonjalnych i to: A. Stró- 
tyka w Rynku, R Matuszewskiego w 
Nowym Rynku, oraz składu bławatów J. 
Kobusińskiego. Równocześnie opuści! 
miasto tutejsze Żyd Chimowicz, który z 
powodu małej frekwencji zwinął interes 
manufaktury męskiej. W miejsce to 
przenosi swój interes manufaktury mę
skiej p. Franciszek Wagner z ul. Jana So
bieskiego. (mk)

— Kradzież. Nieznani sprawcy skra
dli ze strychu domu p. Jana Kowalskiego 
•w Rynku 20 funtów słoniny, oraz kilka
naście funtów mięsa, (mk)

— Obchód rocznicy. Z okazji 16 rocz
nicy powstania na odcinku Lipno— 
Osieczna—Leszna odbył się w Śmiglu w 
dniu 13 bm. obchód w celu uczczenia tej 
rocznicy. W dniu 12 bm wieczorem od
prawiono w kościele św. Wita uroczyste 
nabożeństwo dziękczynne. W niedzielę 
13 bm. po sumie odbyło się na cmentarzu 
uczczenie poległych za wolność w powsta
niu. (mk)

Kronika
— Czyżby nastąpiły nowe wybory sol- 

ty“ów. Jak się dowiadujemy wydział po
wiatowy nie zatwierdzi! nowowybranych 
sołtysów i padsoltysów z Obozu Narodo
wego. We wszystkich gromadach, gdzie 
wybory sołtysów’ i podsoltysów nie zosta
ły zatwierdzme. wniesiono protesty do są
du administracyjnego w Poznaniu Za
tem w powiecie nowotomyskim należy się
spodziewać nowych wyborów, (zb.)

Kroifka ohnrirckg
— Włamanie. Onegdaj nieznan' 

sprawcy usiłowali włamać się do keściola 
parafialnego w Budziszewku. Złodzieje 
zostali spłoszeni i zbiegli niepoznani. (ko) 

, — Opłatek. Towarzystwo gimn. ..So
kół“ obchodziło ostatnio w sali p. Kłoso
wej tradycyjny obchód łamania opłatka

— Z saR Eą?l®wBj. Sad grodzki w Obor
nikach skazał Stanisława Purgieła z 
Tarnówka za kradzież oraz B. Bilskiego 
za paserstwo, każdego no 6 mie°iecy wię
zienia z zawieszeniem kary na 2 !"*a. — 
Michała i Mariannę Jaryszów z Wypala
nek skazano za pobicie na 50 zł grzvwny.

(ko)"
Kronika ¿¡redzie«*
KOSTRZYN

— Przedstawienie, Miejscowy. „Sokół" 
urządzi! w ub. niedzielę przedstawienie 
amatorskie. Odegrano wesołą sztukę pt. 
„Robert i Bertrand“. Licznie zgromadzo
na publiczność nie szczędziła amatorom 
zasłużonych oklasków . Po przedstawieniu 
odbyta się zabawa taneczna. Czysty zysk 
z imprezy przekazano na cele odnowienia 
kościoła parafialnego. Powtórka przed
stawienia odbędzie się 17 lutego i to na 
rzecz Rodziny Policyjnej, (kd)

— Ślub. Związek małżeński pomiędzy 
p. Jadwigą Brodowską i p. Julianem Dą
browskim pobłogosławił w miejscowym 
kośc:e'e parafialnym ks. prób Michalski. 
Nowożeńcom „Szczęść Boże!" (kd.)

Kron*Ica wągrowi erka
— Z karnawału. W ubiegłą niedzif 

odbył się w salach nowej strzelnicy t 
reklamowy K. S. „Nielha“ pod hasłe 
..Swój do swego“. Szereg firm kupif 
Kich udekorowało salę stoiskami reki 
irowemi W programie byty nagrody 
natładniei odtańczony walc, loterja i t. 
Bal udał się znakomicie (wb)

— Z życia Sokola. Korzystając z c 
powiedniei pogodv. sekcja hokejowa To 

mn .S°kól w Wągrowcu urządza < 
dz ^nnie treningi na jeziorze Dubowskie
obok n'ażv miei«kiei. (wb'

Strzelane W kole podoficer«
rezerwy odbyło się zakończenie tygodn 
u°go strzelania z wiatrówek o natrror 
to rrzemówienui nastnpib rozdanie r

. nrJV<,zem Pierwszą otrzymał 
dn,ffa'SZe1ki Fredryeh — serwis do knv

NoSakowski. trzecia n Pakn 
nin ‘¿ł n kowalski Nagrodę pocies: 
ma otrzymał p. Kazimierz Fredrych fu 

Na powodzian. Stowarzyszę!

Chodzież. (Tel. wł.) Wczoraj, w 
środę, o godz. 3,30 zakończony został w 
fabryce fajansu trwający od tygodnia 
strajk wioski.

W wyniku kilku konferencyj urząd 
wojewódzki w Poznaniu zadecydował 
załatwić sprawę pomyślnie i udzieli! 
staroście powiatowemu w Chodzieży 
polecenie zatwierdzenia uchwały po
życzkowej rady miejskiej w Chodzieży. 
Zmianę stanowiska władz administra
cyjnych należy sobie tłumaczyć instruk
cjami z Warszawy.

Wobec tego, iż pomimo kilkakrot
nych wezwań do pracy robotnicy nadal 
przebywali w fabryce, przewodniczący 
»półki dzierżawnej, p. burmistrz Ma
ron, zgłosił na ręce p. starosty Siekie- 
rżyńskiego rezygnację z kierownictwa 
fabryki fajansu. Rezygnacji tej p. sta
rosta Siekierzyński nie przyjął.

W środę rano wręczył zarząd spółki 
dzierżawnej fabryki fajansu delegacji 
robotniczei ostateczne orzeczenie, które 
w kilka godzin później zostało przyjęte 
i spowodowało koniec strajku. Miano
wicie zarząd spółki oświadczył, że przyj
muje wszystkich dotychczasowych ro
botników i majstrów fabryki do pracy 
w dniu dzisiejszym o godz. 7,30 rano

Dróżników na pcw. wągrowiecki złożyło 
w pow. komitecie pomocy ofiarom powo
dzi kwotę 10 zl. twb)

Kronika wyrzyska
— * Ucieczka więźnia. W nocy zbiegł 

z zakładu więziennego w Trzeciewnicy w 
pow wyrzyskim więzień karny Krzaczyń- 
ski, skazany na 3 lata więzienia. Za zbie
giem zarządzono natychmiastowy pościg.

(kl)
Przemysłowiec otruł się
Bydgoszcz (t). W środę popełnił 

samobójstwo przemysłowiec bydgoski, 
współwłaściciel tutejszej fabryki orga
nów przy zbiegu ulicy Grunwaldzkiej 
i Granicznej, Mieczysław Wybrański. 
Przybył on do mieszkania swego kuzy
na i. korzystając z nieobecności jego i 
rodziny, otworzył kurki lamp gazo
wych. Kiedy zauważono ulatniający się 
zamieszkania gaz i otworzono przy po
mocy ślusarza drzwi, Wybrański był 
iuż w agonii. Zawezwany lekarz'stwier
dził śmierć, spowodowaną zatruciem 
gazem świetlnym.

Przyczyną samobójstwa była praw
dopodobnie ciężka w ostatnim czasie 
sytuacja finansowa denata.

5 000 litrów w« 
wylano da Obry

Zbąszyń (x). Istniejące w Zbąszy
niu przedsiębiorstwo fabrykacji win o- 
wocow.ych Witolda Żołnierkiewicza 
przy ul. Senatorskiej zostało zlikwido
wane, przyczem przeszło 5000 litrów 
kilkuletniego wina owocowego zostało 
pod nadzorem funkcjonariuszy skarbo
wych zniszczonych i wpuszczonych do 
rzeki Obry.

Jest karnawał, więc bawimy się wesoło. 
I kto bawić się chce, niech odwiedzi na6ze 
koło, Bo wiarusy z pod znaku błękitnego 
Mają zabawę v salach ogrodu Zoologicz
nego. Będzie tam radości, uciechy bez liku, 
Oraz cala beczka dobrego alembiku. Więc, 
kto żywy, niech się zbiera Na zabawę by
łych żołnierzy Gen Hallera. Która się od
będzie stycznia 23 Roku Pańskiego 1935-go.
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Związek Tow Gimn. „Sokół" Okręg Po
znański zaprasza Szan. Sympatyków, oraz 
D-chny i D-chów na zabawę karnawałową. 
Program obfituje w liczne niespodzianki. 
Orkiestra doborowa. Wstęp dla gości 1,50 
zł — dla członków Sokola 1 zł, bezrobotni 
za okazaniem legitymacji 50 gr. Zabawa 
ódbędzie się w sobotę, dnia 19 stycznia 
1935 r. o godz. 20 w ..Stołecznej'“ (Boule
vard) plac Nowcmiejski. — Kto przybędzie 
napewno weseło się zabawi.

dg 733/4

Do stolicy Wielkopolski zawitał Jego 
KM. Karriawal w otoczeniu wesołej, bez
troskiej, roztańczonej świtv. Wprasża się 
do rozmaitych stowarzyszeń, organizacyj 
etc. i również otrzymawszy gleit od Kola 
„Świetliczan" (absolwentów) przy Miej
skiej Szkole Han ’lowej, urządza „Wieczór 
Karnawałowy" w dniu 19 stycznia br. c 
godz. 8 na au)) ". S. H przy ul. Śniadec
kich. Wspaniałomyślność JKM jest rzeczy
wiście w łka, szepnął .bowiem jednemu z 
radv przyboczne:. że dla uk chanych Po
znaniaków wstęp na Jego powitanie ma 
być wolny.
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i to na starych warunkach i na podsta
wie obowiązujących przepisów ustawo
wych. Sprawy urlopowe robotników i 
majstrów fabryki fajansu potraktuje 
zgodnie z przepisami ustaw. Ponadto 
zarząd spółki oświadczył, że ze strajku
jących robotników i majstrów nikt nie 
będzie w związku ze strajkiem zwol
niony. W końcu zapowiedziano w 
4 tygodniach wybory do wydziału ro
botniczego fabryki. Na tej zasadzie ro
botnicy przystąpili dziś do pracy i fa
bryka jest znowu w ruchu.

Przerwanie strajku powitało całe 
społeczeństwo chodzieskie w radosnym 
nastroju.

Zaznaczyć należy, iż ostatnie dnie 
strajku obfitowały w szereg przykrych 
okoliczności. Ogółem 9 osób zaniemo
gło i trzeba ich było oddać pod opiekę 
lekarza. Załoga fabryczna — a przeważ
nie dziewczęta — jest strajkiem bardzo 
przemęczona i zm¡zerowana. Dochodzi
ło w ostatnich godzinach do tego, iż ro
botnicy grozili strajkiem głodowym.

Kiedy fabryka otrzyma przyznaną 
pożyczkę w kwocie 100.000 zł dokładnie 
nie wiadomo, ma to jednak nastąpić w 
najbliższym czasie, (ki)

Mandnłiniści poznańscy 
pojada do Włoch

Znane z wielu występów publicz
nych i koncertów własnych, oraz kon
certów w „radjo poznańskiem“ kolo 
mandolinistów „Echo“ odbyło dorocz
ne walne zebranie w restauracji Teatru 
Wielkiego. Po zagajeniu przez p. Krzy- 
śkę jako prezesa przewodniczył obra
dom p. Henryk Olsztyński, a na sekre
tarza powołano p. Bielawnego Sprawo
zdania z czynności zarządu przedłożyli 
pp. Elsner jako sekretarz, Jerzy Koko
szyński jako skarbnik, Czabański jako 
gospodarz, Woźniak jako przedstawi
ciel komisji rewizyjnej.

Po wyborach zarząd ukonstytuował 
się jak następuje: Krzyśko — prezes, 
Woźniak — wiceprezes, ślusarek — se
kretarz, J. Kokoszyński — skarbnik i 
T. Czabański —, gospodarz. .....

Podczas zebrania omawiano sprawę 
udziału w międzynarodowym konkur
sie oikiestr mandolinowych w San Be
rno we Włoszech. Sprawę tę referował 
honorowy członek „Echa“ i laureat 
wielu nagród zagranicznych p. Leon 
Sawicki.

Wyjazd na konkurs międzynarodo
wy orkiestr mandolinowych w San Be
rno nastąpićby miał w maju.

W celu dobrego przygotowania się 
do udziału w konkursie mandoliniści z 
„Echa“ rozpoczęli iuż ćwiczenia pod 
kierunkiem p. Kapały.

Pogrzeb lotnika
Dziś rano odbył się pogrzeb kapra

la-pilota ś. p. Władysława Lemań
skiego z 3 pułku lotniczego na Ławi
cy, który zginął śmiercią lotnika. S. p. 
kapral-pilot Lemański, podczas lotów 
ćwiczebnych na lotnisku w Ławicy 
wpadł w tak zwany korkociąg i runął 
z wysokości około 300 metrów, zabija
jąc się na miejscu.

Ęksportacja zwłok odbyła się o go
dzinie 9,30 z kaplicy szpitala wojsko
wego przy Wałach Jana III. Kondukt 
żałobny poprzedzony orkiestrą 7. puł
ku strzelców konnych- przy udziale 
komnanji honorowei, korpusu oficer
skiego i podoficerskiego poprowadził 
do kościoła garnizonowego dziekan 
wojsk polskich ks. prałat Wilkans. 
Po odprawieniu nabożeństwa żałobne
go. przez ks. prałata Wilkansa, kon
dukt pogrzebowy do mogiły na cmen
tarzu garnizonowym, poprowadził ks. 
kapelan wojskowy Dymarski, (kl)

JARMARKI
F0BIFD7IPKA

— Jarmark. W środę. 23 bm odbędzie 
się w Pobiedziskach jarmark ogólny.

Składki i nokwiłowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciąeu:
Na pomnik Serca Jezusowego: p Czar

kowskie zamiast kwiatów ha trumnę śp 
Janeczki Coftówny 6 zl; — razem z po
przednio poku ifowanemi 56 zł.

Na biedrych parafjł farnej: Koło Se 
niorów w Poznaniu zamiast wieńca na 
trumnę śp. ks prałata Antoniego Stychła. 
współzałożyciela swej organizacji macie
rzystej Tow Młodzieży Pohko Kat. pod 
wezw. św. Stanisława Kostki, 10 zł.

pościg i1
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z WILLIAMEM POWELLEM 
i MYRNĄ LOY

Sensacy na komedia, 
trzymająca widza 
w nieustannein napię; 
ciu i każąca mu śmiać 
się bez przerwy — 
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15-łecifi odzyskania Leszna
Leszno (lh). W dniu dzisiejszym 

t. j. 17 stycznia przypada historyczny 
dzień przyłączenia naszego miasta do 
Rzeczypospolitej Polskiej. Miasto nasze 
pomne tej doniosłej chwili postanowi
ło uczcić ten dzień uroczystym obcho
dem.

W dniu tym o godz. 18,30 odbędzie 
się uroczyste posiedzenie w Ratuszu, a 
wieczorem zhierze się cale grono towa
rzyskie na miłą pogawędkę i herbatkę 
w sali,szkoły Przem.-Handt. Żeńskiej.

Niesumienni sołtysi
Ostrów (os). Sąd okręgowy w O- 

strowie rozpatrywał w środę sprawy 
dwóch sołtysów, oskarżonych o defrau
dację.

Józef Walczak z Raszkówka pobie
rał w charakterze sołtysa od podatni
ków wyższy podatek, niż wymiar, a 
nadwyżki przywłaszczał sobie. W ten 
sposób poszkodował podatników na 
kwotę 5014 zł Ponadto sfałszował kwit 
Kom Kasy Oszczędn i zdefraudował w 
ten sposób dalsze 20.14 zł Sąd wymie
rzył mu karę 8 miesięcy więzienia, po
zbawiając go praw obywatelskich na 
3 lata. Ponieważ zasądzony zwrócił 
zdefraudowane sumy, sad zawiesił mu 
warunkowo wykonanie kary.

Drugi sołtys Franciszek Wójcik z 
Dzielić zdefraudował w latach 1932 i 33 
sumę 3.800 zł. Po ujawnieniu nadużyć 
zwrócił przywłaszczoną sumę. Z uwagi 
na to sąd uwzględniając okoliczności 
łagodzące skazał Wójcika na karę 1Ó 
miesięcy więzienia z zawieszeniem na» 
lat 3. Skazanego pozbawiono jednak 
praw obywatelskich na 3 laia.

Amatorka starego wma
U pp. Majewiczów w Poznaniu, przy 

ul. Matejki 60, była zatrudniona w cha
rakterze nauczycielki 28-letnia Antoni
na Pieścicka ze Środy.

W czasie swego półrocznego pobytu 
• u p.p. Majewiczów „przykładna“ nau

czycielka, korzystając z nieobecności 
pracodawców,. poczęła, kraść i wynosić 
z mieszkania Co się dało. Zginęły stare 
wina, biżuteria, srebra stołowe, pościel 
i cały szereg innvch przedmiotów. W 
mieszkaniu pp. Majewiczów odwiedzał 
często Pieścicką jej szwagier Zawiślak, 
u którego znaleziono później większość 
skradzionych rzeczy. Zawiślak, który 
dopiero co poślubił siostrę Pieścickiej, 
był tak przezorny, że za jej pośrednic
twem zaopatrzył się u pp. Majewiczów 
w bieliznę dziecięcą, m. in. w pięknie
haftowaną poduszkę do chrztu.

Początkowo pp. Majewiczowie skie
rowali podejrzenie na służbę, nie przy
puszczając, że nauczycielka i wycho
wawczyni ich córeczki może się dopu
ścić systematycznych kradzieży domo
wych. Gdy jednak okazała się smutna 
prawda, sprawę oddano policji, która 
odnalazła część skradzionych przedmio
tów.

dzie grodzkim w Poznaniu proces i n 
uczciwa nauczycielka skazana zosti 
na sześć miesięcy więzienia; obie st 
ny zapowiedziały apelację. Oskarze 
Pieścicka broniła się w ten sposób, 
rzeczy pp. Majewiczów zabrała ze 
bą, będąc w gorączce w czasie przygo 
wy wania się do wyjazdu. Mimo tej „i 
rączki zdawała sobie jednak dob 
sprawę z tego, co czyniła, bo do jedni 
ze swoich znajomych wyraziła się, iż 
bieliznę i pościel jest zaopatrzona 
długie, długie łata.

Pp. Ma jewiczowie, pragnąc odzysl 
resztę cennych przedmiotów, skradz 
nych przez Pieścicką,. wyznacza ją 50( 
nagrody za ich odnalezienie. Pieścic 
która w kilku domach w Poznaniu b 
wychowawczynią dzieci, mieszka ot 
nie w Srodzia
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SŁOWNIK ZA MILJOH

Wielkie dzieło zbiorowe — Polski Słownik Biograficzny — Herbarze mamy, ale to nie 
wszystko... Angielski, czy holenderski? — Cztery lata przygotowań — Niepożądana 
protękcja —■ Kto będzie w Słowniku? — Od króla do woźnego — Wielkopolanie z 
pierwszego zeszytu Przez 20 lat po 25 złotych ~ Chyba Akadem ja się nie zawiedzie!

ŻYCIE KULTURALNE
CO MAMY DZISIAJ W POZNANIU?

Ukazał się zeszyt pierwszy wielkie
go zbiorowego dzielą narodowego. Jest 
niern Polski Słownik Biograficzny. 
Mają już swoje biografje narodowe 
Niemcy, Anglja, Holandja, Szwecja, 
Bosja a nawet przedwojenna Austrja; 
zaczęła wydawać w ostatnim czasie 
swoją — Francja. Polska, dzięki Aka- 
demji Umiejętności w Krakowie, staje 
teraz, z początkiem r. 1935, w rzędzie 
tych nielicznych państw i narodów, 
które, przez doprowadzenie do skutku 
dzieła na tak ogromną skalę, dały do
wody niezwykłych zdolności w zakre
sie organizowania pracy naukowej i 
wydobywania miljonowych kwot na 
opłacenie biura, honorarjów autor
skich i kosztów druku.

*
Wydaniem zeszytu I „Polskiego 

Słownika Biograficznego“ rozpoczęła 
się realizacja starego planu głównego 
jego redaktora, profesora Uniwersyte
tu Jagiellońskiego, Władysława Ko
nopczyńskiego. Już przed laty kilku
nastu, w pierwszych latach powojen
nych, Uzasadnił on potrzebę takiego 
wydawnictwa dla narodu, który dotąd 
zdobywał się tylko na herbarze, czyli 
na historię działalności rozpłodowej 
jednej warstwy społecznej. Po nim za
bierali głos w tej sprawie dr. Kazi
mierz Tyszkowski ze Lwowa i prof. 
Stanisław Kot z Krakowa. Toczył się 
też przez pewien czas spór o to, czy 
Polski Słownik Biograficzny ma objąć 
całość dziejów Polski od Mieszka I po
cząwszy, czy też tylko okres walk o 
niepodległość, czyli okres dziejów na
szych od r. 1750. Zwyciężyła wreszcie 
koncepcja pierwsza, znajdując w Pol
skiej Akademji Umiejętności bardzo 
silne i trwałe oparcie.

Przez czas dłuższy toczyła się je
szcze walka pomiędzy zwolennikami 
systemu angielskiego wydawania 
Słpwniką Biograficznego, a zwolenni
kami systemu holenderskiego. Ponie
waż Akademja Umiejętności przez 
usta swego sekretarza generalnego. 
Stanisława Kutrzeby, opowiedziała się 
za systemem angielskim, przeto ten 
zwyciężyli Wskutek tego Polski Słow
nik Biograficzny będzie się ukazywał 
w porządku alfabetycznym, od A w to- 
ude Ł do Z w tomie XX, czyli ostat
nim. Wskutek tego też życiorysy np. 
Zamoyskich, czy Żółkiewskiego bę
dziemy mogli sobie przeczytać w Słow
niku Biograficznym dopiero za lat 20, 
gdy tymczasem przy zastosowaniu sy
stemu holenderskiego możnaby je by
ło ewentualnie znaleźć już w tomie I, 
czyli w roku bieżącym.

*
Prace przygotowawczo rozpoczęły 

sfę na dobre dopiero w styczniu r. 
1931. W ciągu czterech lat redaktor 
główny, mając do pomocy, jak na na
szą, narodową biedę przystało, tylko 
2 siły naukowe, a nie, jak w Anglii, 
czy Holandji, całe zastępy uczonych, 
stale zaangażowanych, musiał, jeż
dżąc po całem państwie, zorganizo
wać komitety lokalne, zestawić karto
tekę osób, mających wejść do Słowni
ka, wybrać zpośród kilkudziesięciu ty
sięcy kandydatów 20 tysięcy najwy
bitniejszych, których życiorysy mają 
się zmieścić w owych 20 tomach Słow
nika, opracować regulaminy dla re
dakcji, instrukcje dla współpracowni
ków, a wreszcie dobrać sobie tych 
współpracowników i rozdzielić pomię
dzy nich pracę. Trzeba było nawet 
osobnego posiedzenia komitetu redak
cyjnego z udziałem eksperta tej miary, 
co prpf. Kazimierz Nitsch, aby ustalić 
porządek liter w alfabecie polskim I 
załatwić sprawę znaków diakrytycz
nych.

Ogrom tych prac wstępnych został 
już szczęśliwie ukończony. Współpra
cownicy Słownika dostarczyli redak
torowi głównemu naogół punktualnie, 
w wyznaczonych im terminach, swoich 
przyczynków. Poszczególne życiorysy 
przeszły przez surową ocenę specjali
stów. będą więc mogły wytrzymać 
światło dzienne.

*
Kto wejdzie do Polskiego Słownika 

Biograficznego? Oczywiście tylko ci, 
co mają protekcję, gdyż, jak powszech
nie wiadomo bez protekcji nic w tern 
życiu nie da się zrobić. W tym wypad
ku jednak chodzi o protekcję, której

każdy boi się, jak djabel święconej 
wody, mianowicie o protekcję — śmier
ci. Kto jeszcze nie zdążył umrzeć, ten 
do Słownika nie wejdzie, chociażby 
był człowiekiem najbardziej zasłużo
nym, lub największym w dziejach 
szkodnikiem.

Na pytanie, kto wejdzie do Słowni
ka, najlepszą odpowiedź daje przejrze
nie pierwszego zeszytu. Jest tam i król 
Aleksander Jagiellończyk i Antoni 
Abraham, woźny Banku Związku Spó
łek Zarobkowych w Gdańsku, zmarły 
w r. 1923. Król oraz woźny, który w 
czasach niewoli o suchym Chlebie wę
drował od wsi do wsi kaszubskiej i bu
dził ducha narodowego, znaleźli się 
więc obok siebie w narodowym Pan
teonie polskim. Ale jest także car Ale
ksander I i Albrecht Hohenzollern, 
ostatni wielki mistrz krzyżacki i pier
wszy książę pruski. Obaj jednak przed
stawieni są, zgodnie z zasadami wy
dawnictwa, „tylko ze strony swego 
uczestnictwa w sprawach narodu i 
Państwa Polskiego“.

*
Pierwszy zeszyt „Słownika zawiera 

173 życiorysy, w tern 10 czyli 10 proc, 
życiorysów osób, które w' Wietkopoisce 
się urodziły i tu działały, lub w inny 
sposób są związane z Wielkopolską. A 
więc komedjopisarz Jakób Adamczew
ski. pastor i kompozytor Ernest Daniel 
Adami, profesor medycyny Albert 
Adamkiewicz z Żerkowa, ks. Jan od 
Krzyża Adamski, Jezuita Józef Stani
sław Adamski, pastor śmigielski Mar
cin Adelt, generał Wincenty Aksaml- 
towski, kanonik gnieźnieński Jan 
Albertrandy, sufragan wileński Jerzy 
Albinius z Koźmina, starosta kaliski i 
najbliższy współpracownik Władysła
wa Łokietka w czasie jego pierwszych 
rządów w Wielkopołsce: Aleksy de 
Lekenstein, lekarz Stanisław Aikie- 
wicz, pastor odolanowski Wilhelm 
Altmnnn. minister Braci Czeskich Ma
ciej Ambróski z Ostroroga. ks. Woj
ciech Stanisław Andersż, minister Bra
ci Czeskich Łukasz Andronicus (Mora
wianin) i Tranąuillus Andronicus z 
Dalmacji, humanista z otoczenia bisku
pa Jana Lubrańskiego. Cały Słownik 
Biograficzny będzie zawierał przeszło 
dwa tysiące życiorysów osób, które ode
grały wybitniejszą rolę w życiu Wiel
kopolski.

*
Koszta całego wydawnictwa obliczo

ne są na jeden miljon złotych. Kto je 
pokryje? Przyjął się u nas zwyczaj 
rozpoczynania tego rodzaju przedsię
wzięć od napisania prośby o subwen
cję rządową. Inaczej postąpiło poznań
skie Tow. Miłośników Historji, które, 
przystępując do druku Bibljografji hi
storii Wielkopolski, prośby o subwen
cję do rządu nie napisało, lecz odwoła
ło się do mecenatu zbiorowego ofiarne
go społeczeństwa wielkopolskiego. Mi
strzowska propaganda i poczytność 
Działu Kultury i Sztuki w „Kurjerze 
Poznańskim“ osiągnęły wspaniałe re
zultaty. Jeżeli więc Bibljografja re- 
gjonalna znalazła tylu ofiarnych mece
nasów, to iluż więcej pozyska ich sobie 
wydawnictwo interesujące cały naród. 
Niewątpliwie znajdzie się ich w Wiel- 
kopolsce conajmniej tysiąc. Za cenę 
500 złotych, rozłożonych na lat 20 po 
25 zł można nabyć dzieło, które na kil
ka pokoleń będzie dumą narodu i nau
ki polskiej. Prenumeratę przyjmuje 
Polska Akademja Umiejętności w Kra
kowie oraz każda większa księgarnia w 
Polsce. Akademja liczy na mecenat 
zbiorowy najświatlejszych jednostek w 
Polsce. Czyż dopuścimy do tego, aby się 
zawiodła, aby całe wydawnictwo ukoń
czyło się na wydanym już zeszycie 
pierwszym?

Dr. A. Wojtkowski
Poznań

Książki nadesłane
Dr. Andrzej Wojtkowski: ,500-lecie pa

rafii w Ostrowie i'434-1934". Ostrów 1935. 
Wydał ks. kan. L. Jarosz

Karol Koźmiński: „Józef Sułkowski“. 
Warszawa 1935. Główna Księgarnia Woj
skowa.

Kazimierz Chłędowski: „Z przeszłości 
naszej i obcej“. Lwów 1935. Wyd. Zakl. 
Naród, im. Ossolińskich.

Jarosław Janowski- ..Dzień jak noc'1. 
Nowele. Warszawa 1935. Wyd. F. Hoesik.

Trudny wybór mamy Z dzisiejszym 
wieczorem.

W teatrze Wielkim odbywa się kon
cert symfoniczny, n<t którym wykonaną 
będzie pvd batutą dyr. dr. Latoszewskie- 
go pierwsza symfonja Brahmsa oraz poe
mat symfoniczny Smetany „Wełtawa", zaś 
świetny wirtuoz - skrzypek, dyr, Zdzisław 
Jahnke, tak rzadko w Poznaniu słyszany, 
odegra pierwszy koncert skrzypcowy Szy
manowskiego oraz „Poème“ Chaussons.

Równocześnie w Pałacu Dzialyńskich, 
na urządzonym przez Związek Zawodowy 
Literatów Polskich „czwartku literackim.“ 
będzie mówii o t. zw. sprawie Brzozow
skiego profesor U. P. Witold Klinger. Spra
wa Brzozowskiego, to, jak wiadomo, jed
na z tajemniczych, a dopiero teraz roz
świetlających się afer politycznych czasu 
przedwojennego Stanisław Brzozowski, 
głośny krytyk i historyk kultury, został 
pomówiony o stosunki z rosyjską żandar
merią, która śledziła ruch wolnościowy 
wśród studentów warszawskich. Oskar
żenie to, któremu Brzozowski z oburze
niem się przeciwstawiał, wycisnęło zło
wrogie piętno na |ego krótkiem niestety

Jubileusz kompozytora. Krakowski 
muzyk, dyr. Bolesław Wallek-Walewski 
obchodzi dn. 7 lutego 30-lecie pracy kom
pozytorskiej. Z tej okazji odbędzie się 
koncert Chóralny, na którym będą przy
pomniane różne utwory dyr. Walewskiego 
w chronologicznym porządku powstania.

Stypeodja dla chórzystów. Narodni Di- 
vadlo w Pradze, chcąc zapewnić sobie u- 
trzymanie dobrego chóru opero wegc i do
pływ nowych sił, wyznacza co roku sty- 
pendja dla osób obdarzonych głosem, które 
chcą poświęcić się karjerze chórowej. Sty-

NAUKA
Uczony wiedeński w Polsce. Do War

szawy przybył profesor Uniw. wiedeń
skiego dr. H. Mark i na posiedzeniu Pol
skiego Tow. Chemicznego wygłosi! odczyt 
o badaniu budowy molekulów za pomocą 
uginania elektronów,

Pismo, które znika. Niemiecka „Zeit
schrift“ für europäische Ostgeschichte“, 
wydawana przez prof. Otto Hoetzscha i K. 
Staehlina, przestaje wychodzić. Wydaw
com nie udałesię uzyskać pieniędzy na 
dalsze prowadzenie tego naukowego perjo- 
dyku,-zaś skarb Rzeszy odmówił subwen- 
■cyj,

LITERATURA
„Rocznik Karola Maya“. Drezdeński 

„Karl May Verlag“ wydaje rocznik, po- 
święccny książkom i osobistości głośnego 
autora powieści podróżniczych. Obecnie u- 
kazał się z trzyletniem opóźnieniem ten 
Rocznik za rok 1932 Mieści długi szereg 
artykułów, m. in. szkic Klary May „Pies 
Cherry Karola Maya“.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Nienowa nowość. Jest nią „Fedra“, ope

ra lldebranda Pizzettiego, napisana przed 
dwudziestu iaty, a teraz dopiero odśpie
wana pc raz pierwszy w rzymskim Teatro 
Reale. Obsada znakomita: sopran Giusep- 
pina Cobelli, bas Fernando Autori, tenor 
Nino Bertelli, przy pulpicie Tullio Serafin. 
Sukces pełen szacunku, lecz nie żywio
łowy.

KOŚCIÓŁ NA HELU POSIADA CENNE ZABYTKI
Hel, 15 stycznia.

Letnicy, którzy spędzają lato na Heiu, 
nie wszyscy z pewnością zaglądają do ko
ścioła ewangelickiego, którego mury 
wznoszą się kolo portu. Mało kto bowiem 
wie, iż kościół ten, który do r. 1528 był 
świątynią katolicką i dopiero wówczas 
został przez protestantów' zabrany, posia
da mnóstwo wspaniałych zabytków sztu
ki. Przed reformacją Hel miał dwa ko
ścioły, z których nic nie pozostało, prócz 
tablicy z r. 1141, umieszczonej obecnie w 
kościele ewangelickim, a noszącej napis: 
„Pobłogosław Panie ten dom i wszystkich 
mieszkańców Helu i wnijdź do tego miej
sca. Wysłuchaj prośby błagających“. 
Liczba dwu kościołów świadczy, że mia
sto Hel było ongi poważnem' skupieniem 
ludności, zabytki zaś mówią o jego kultu
ralnym poziomie istotnie wysokim.

Sam kościół iest już cennym zabyt
kiem, jako że presbiterjum z absydą wie- 
loboćzną i zakrystją nochodzi z wieku 
XIV, zaś nawa z XV. W wielkim ołtarzu 
mieści się darowana przez burmistrza He
lu Adrjana van der Linde, cenna kopja 
obrazu Rembrandta „Ecce homo". Wyso
ce interesującym jest pochodzący z cza
sów' katolickich tryptyk św. Andrzeja, 
rzeźbiony i malowany w latach 1500-1508. 
Rzeźbiona postać św. Andrzeja nosi ry
backi „gmerk“ (rodzaj herbu), niżej znaj
duje się rzeźba „Sen Matki Boskiej'1, w 
predelli figury 12 apostołów z r. 1390. Na 
otaczającym kościół cmentarzyku znajdu
ją się ro. in. dwa dobrze zachowane gro-

życiu i wśród rozlicznych perypetyj prze
trwało cl do czasów obecnych. Przyja
ciele Brzozowskiego prowadzą dalej kam
panię rehabilitacyjną, do której zebrali 
nowe przekonywujące dowody. Prof. 
Klinger ma w tej mierze bogaty materiał, 
oświetlający intrygę żandarmską, w ja
ką został był Brzozowski niewinnie 
wciągnięty. Słuchacze dzisiejszego odczy
tu dowiedzą się przeto wielu nowych 
szczegółów o tej Sprawie, która w rezul
tacie powinna doprowadzić do pośmiert
nej rehabilitacji niesłusznie posądzonego 
pisarza.

Widzimy, że niełatwo się zdecydować. 
Melomani skierują się zapewne ku teatro
wi Wielkiemu — osoby bardziej zaintere
sowane literaturą, niż muzyką, obiorą za
pewne Pałac Dzialyńskich. Trzebaby 
jednak pomyśleć nad tern, aby w przy
szłości nasze sfery kulturalne nie stawa
ły wobec tak trudnego dylematu Między 
Związkiem Zawodowym Literatów, a dy
rekcją naszych koncertów symfonicznych 
powinno dojść do porozumienia, które 
pozwoli słuchaczom na korzystanie z obu 
sposobności.

pendyści przechodzą naukę, po której mo
gą być w drodze konkursu przyjęci do chó
ru Narodniego Divadla albo też jystąpić do 
innego teatru operowego. Konkurs odbywa 
się co roku w styczniu

Tablica Chopina w Dreźnie. Jak wiado
mo, Chopin przebywał parokrotnie w Dre
źnie. Na domu przy placu Neumarkt, gdzie 
mieszkał w’ r. 1835, będzie umieszczona ta
blica pamiątkowa, skomponowana przez 
rzeźbiarza drezdeńskiego Raddatza. Odsło
nięcie odbędzie się w lutym, połączone z 
niem będą uroczystości chopinowskie.

TEATR
Co grają w Katowicach. Z Katowic do

noszą nam (ad): Teatr Polski gra ż powo
dzeniem komedję Henryka Duvernois p. 
t. „Janka“. Udział biorą: pp. Biesiadecka, 
Grzębska. Marwicz, Wasilewska, Zbyszew- 
ski i in. Reżyseruje p. Biesialecki.

SZK0LHICTW9
Czy i Jak nczyć w szkołach średnich 

historji sztuki? Ostatni zeszyt „Wiadomo
ści dydaktyczno-historycznych“ za rok', 
1934 przynosi ciekawy, referat St. Gąsio- 
rowskiego o nauczaniu hi stor j)., sztuki w 
szkołach średnich. Autor uważa, iż byłoby 
pożądane wprowadzenie takich wykła
dów w niektórych szkołach i to w tvch 
miejscowościach, gdzie zachowały się ja
kieś zabytki. W takim zaś wypadku na
leżałoby odpowiednio dobierać personel 
nauczycielski i przygotować podręcznik 
odpowiedni dla szkół średnich. Obok tej 
pracy znajdujemy w zeszycie rozprawę dr. 
Kńapowskiej p. t. „Wyobrażenie czasu w 
ksziałtowaniu pamięci historycznej“, oraz 
referat M. II Serejskiego o II-im zjeździe 
międzynarodowym nauczania historji, któ
ry odbył się w Bazylei w dniach od 9 do 
11 czerwca 1934 r. Zkolei następują re
cenzje, materjaly i kronika. (J. St.).

OCHRONA ZABYTKÓW
Trzy miljony cegieł postanowili ofiaro

wać przemysłowcy ceramiczni w Polsce na 
budowę w Warszawie Muzeum Przemysłu 
i Techniki. Dotychczas zebrane 300.090. 
Zbiórka trwa dalej.

bowce rybackie z lat 1600 i 1640, opatrzo
ne „gmerkami“.

Ze skarbca kościelnego, ongi bardzo 
bogatego, nic nie zostało W r. 1562 ewan
gelicy wywieźli do Gdańska kilkadziesiąt 
złotych monstrancyj i kielichów, zaś 
resztę zabrały w r. 1807 wojska francuskie. 
Kościół na Helu zasługuje, tak widzimy, 
na uwagę i kto bawi na Helu, powinien 
się z jogo zabytkami zapoznać, (kr)

Pisma nadesłane
„Przegląd Powszechny“. T 204 Nr 612. 

Treść: O. Halecki: „Czy potrzebna !p-t „re
wizja“ dziejów Polski?“ — T. Sinko- ..Hi
storyczna rola stoicyzmu". — J. Rirkfn- 
majer: „Czy św. Wojciech napisał B vuro- 
dzicę?“ -— B. Bruckus: „Kryzys rolnictwa 
niemieckiego a socjalizm narodowy“ — A. 
Romer: „Geneza wschodnich granic Polski 
odrodzonej“. — S. Podoleński: .Projekt 
polskiej Ustawy Eugenicznej“ — Przegląd 
piśmiennictwa. — J. Rostworowski- Spra
wy Kościoła". — M. Niwiński: „Zjazd Po- 
morzoznawczy w Krakowie“. — H Waryń
ski: „Jubileusz naszej ważnej placówki za 
oceanem“. — Adres Red. Kraków, u. Ko
pernika 26.

„Muzyka Kościelna“. Nr. 11/12. Treść: 
J. Pawlak: ,.Ks. Franciszek Witt na tle 
swej epoki". — Ks. W. Świerczek: ..Rok li
turgiczny'1. — F. Nowowiejski: ..Georgcs 
Renard“. — Ks. W. Wargowski: „Z 11- 
turgji mszalnej". — Kronika związkowa. 
— Nowe wydawnictwa. — A dr. Red. Po
znali. Wrocławska 18.
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To, czego nie przewidział Juliusz Verne
W . . - . . .....w ostatnim czasie świat przeżył kilka 

sensacyj powietrznych. Londyn — Mel
bourne przeleciano w 71 godzinach, jeden 
z lotników włoskich osiągnął na hydropla 
nie szybkość 710 km. na godzinę i obecnie 
Włochy podają do wiadomości publicznej, 
że przygotowują lot w stratosferze Rzym 
— Nowy Jork w ciągu 8 godzin. Z całą 
pewnością, gdyby podobna zapowiedź rzu
cona była 10 lat temu, patrzonoby na jej 
autora w ten sposób, jak kiedyś ludzie pa- 
t.r_yli na Juljusza Vernego, gdy w swych 
fantazjach budował łodzie podwodne i od
bywał podróże dokoła świata w 80 dniach. 
Dziś jednak nikogo już nic nie dziwi. Prze
lecieć Rzym — Nowy Jork w 8 godzin, dla
czego nie?

W roku 1930 nieznany nikomy młody 
uczony szwajcarski prof. August Piccard, 
który w ojczyźnie swej nie mógł znaleźć 
nawet chleba i musiał go szukać w Belgji, 
zgłosił się do fundacji naukowej uniwer
sytetu w Brukseli i oświadczył, że ma za
miar polecieć na 16.000 m dla zbadania 
promieni kosmicznych, znajdujących- się 
w stratosferze. Fundacja ta istniała dopie
ro od roku i potrzebowała reklamy. Dlate
go też doszła słusznie do wniosku, że lot 
i icearda do stratosfery jej tego dostarczy, 
i v Projekt samego lotu zapatrywano się 
jak na zwykłe samobójstwo i jedyny kraj 
w huropie, który pozwolił Piccardowi na 
dokonanie śmiałego doświadczenia bvły 
. lemcy. 27 maja 1931 r. Piccard w towa- 
*Iys‘wie inż. Kipfera poleciał do stratosfe
ry. uzien ten stanowi historyczną datę nie- 

. w dziejach odkryć naukowych, lecz 
również lotnictwa, gdyż Piccard wskazał 

drogę dla dokonywania przelotów na
wielkich przestrzeniach. Gdy w kilka dni 
1» powrocie do Brukseli udzielił prasie na 
en temat wyjaśnień, pierwszą rzeczą, n,a 
d«? zwrócił uwagę, był0 to, że samolot w
szvbv«wrzei ?s!ą?nie trzy razy większą _rybkość od tej, jaką posiada obecnie. Ina- 

aparat Blocka i Camptela
,k którym lecieli oni do Australji, po

konałby przestrzeń Londyn - Melbourne 
li ? 71 *odz,n’ ,6CZ w 23! Słowem, prze- 
nej ¿by!^ półku!ą ziemską w ciągu jed-

hpnłDtCarl-nic w *'aki iednak sposób wyo- 
4a-ioa ®°bie swe loty stratosferyczne. O- 
nu 7* ?n m*8110wicie, iż eksploatowa- 
me stratosfery dla komunikacji lotniczej 
ózPóeznie się wówczas, jeśli zwykły apa

rat pasażerski osiągnie 600 km. na godzi
Że s-zybkość ta w stratosferze wy- 

2, "h razy Więcej’ a w*ęc 1800 km. na 
kódzinę. Do granicy tej się zbliżamy. Sa-
tty ameTykaAskle w ci^u dwu lat 
n',J?,n|e zwiększyły swą szybkość i dziś 

mą vglMy transkontynentalne robią tam 
młod^uł11^ g^zmę. Franciszek Agelło,
paracie wioskl’ o^lągn^' na swym a- 
raz i^ 7 0 m’ na gódzinę Wziąwszy te- 
ne n^,"?;agęJ’zybkoić 1800 km. na godzi- 
lądowan-1 Bondyn — Melbourne, z jednem 
cUgu^l „niW 4 ahatad. odbyłby się w 
śniadam J z możliwością zjedzeniajj, ia w Londynie, a kolacji w Austra

alboXkilJininakvSPOSÓb,W!<)si pra8^ are- 
sferze^MaU kornunikacyjną w strato- 
card rw|Neei’ i k,° W‘e ° tem' iż zanim Pic- 
rę. intwZwiu5 raz p'frwszy w stratosfe 
w\Zvstk,-ph J - ?na koła wojskowe niemal 
z X (Ma P wY na £wiecia- W 1929 r. 
przestwór,» we,Wtoszech rzucona była w
wysokość? l/tys^m N-6™ rMbiIa się na 

1 (i tys. m. Nie wszystkie apara

Najpiękniejszem 
miastem w Ame 
ryce stał się Wa 
szyngton, i to 
dzięki wzniesie 
niu całego szere 
gu nowych impo 
nujących gma 
chów, które wi 
dzimy tu na zdję 
ciu, dokonanem : 
samolotu. Na 
pierwszym planie 
widzimy nowy 
gmach sądowy, 
tuż zanim urząd 
celny, a dalej z 
dwoma półkolami 
— nowy gmach 

pocztowy.

ty, jakie były w niej umieszczone, uległy 
zniszczeniu w czasie spadania, dizięki cze
mu można było zanotować bardzo ciekawe 
wyniki. Nie były one jednak podane do 
wiadomości publiczej ze względów zupeł
nie zrozumiałych. Nieco później Włosi wy
ekspediowali w przestworza drugą rakietę, 
tym razem na fenomenalnej wysokości 
100.000 m. Rakieta, ważąca około 100 kg., 
nie osiągnęła tej wysokości, i tym razem 
doświadczenie zakończyło się fiaskiem. 
Lotnictwo włoskie nadal jednak pracowało 
wytrwale w tym kierunku, okrywając swe 
prace niezwykłą tajemnicą. Wreszcie w 
dniu 11 kwietnia ub. r. nastąpił najbardziej 
może rewelacyjny lot samolotowy, na któ
ry ludzkość zwróciła stosunkowo niewiel
ką uwagę. Był to mianowicie niebywały 
wyczyn Włocha Donati‘ego. Osiągnął on 
na specjalnie skonstruowanym samolocie 
wysokość 14,433 m.

Fantastyczna myśl Piccarda o komuni
kacji w stratosferze stawała się rzeczywi
stością, chodziło jedynie o przystosowanie 
w niej odpowiedniej szybkości i nad tem 
właśnie pracują dziś na oałym świecie 
konstruktorzy samolotów. Zapowiedź wło
skich kół lotniczych o tem, że chwila ta 
jest bardzo bliska, nie zdaje się tu być 
fantazją i przelot wciągu 11 godzin pół 
globu ziemskiego znajduje się w grani
cach możliwości człowiek?- ’

W jaki sposób zbudowany jest samolot 
stratosferyczny? Podobna maszyna była 
wystawiona już w Paryżu na widok pu
bliczny. Różni się ona od zwykłego apa
ratu zasadniczo tem. że kabina, w której 
znajdują się podróżni jest hermetycznie 
zamknięta, ażeby izolować człowieka od 
rozrzedzonej atmosfery, która znajduje się 
nazewnątrz. Na wysokość 16,000 m iatrieje 
tylko ciśnienie 1/10 atmosfery, gdyby więc 
powietrze mogło wtargnąć do kabiny, na
stąpiłaby natychmiastowa śmierć. Gdy

Znana tancerka panna Nirska, tańczy swój 
taniec popisowy „Czar ognia*', wywołując 
wśród publiczności nowojorskiej szalony 
zachwyt. Kostjum jej wypracowany jest z 
200 m jedwabiu. Nirska tańczyła przedtem 
przed Mussolinim i królewską parą an

gielską.

trzy lata temu Piccard zapowiedział bu
dowę samolotu stratosferycznego, zosta
ło to również przyjęte za absurd. Dziś 
samolot taki jest już faktem. Posłuchaj
my wobec tego, co mówi dalej Piccard: 
Paryż - N. Jork jeszcze przed 1940 rokiem 
przelatywać będziemy z regularnością 
zwykłego pociągu w ciągu 6 godzin, Lon
dyn - Bagdad w 2 i pół godz. Londyn - Sin
gapur w 7, a Londyn - Melbourne w 11 go
dzinach. Czytając to można doprawdy 
przetrzeć oczy ze zdumieniem 1 zapytać, 
czy to nie sen. Nawet bujna fantazja 
Juljusza Vernego nie potrafiła tego prze
widzieć. S. F.

Czyj obraz?
Oryginalna sprawa w sądzie angielskim

John Móore zbieracz dziel sztuki, nabył 
u pewnego handlarza, nazwiskiem Higgins, 
obraz, w czem oczywiście niema nic dziw
nego. Żadna z stron nie przypuszczała że 
transakcja ta: narobi tyle hałasu. Był to 
obraz nieznaczny z XVII stulecia bez szcze
gólnej wartości i przyniósł 30 funtów. 
Pewnego dnia odwiedził Moora jego przy
jaciel, znawca dzieł sztuki, który szczegól
ną zwrócił uwagę na obraz, przedstawia
jący scenę z rynku na którym odbywał się 
handel niewolnikami... Gość poprosił wła
ściciela o zgodę na zabranie obrazu do 
swej pracowni... Olbrzymia była radość, 
kiedy po ośmiu dniach przyjaciel pojawił 
się ponownie ,u niego, by mu zakomuniko
wać, że obraz wart jest nie 30 lecz eonaj 
raniej 3000 funtów. Trzeba tu wprawdzie 
uważnie usunąć górny obraz, ażeby odkryć 
o wiele więcej wartościowy, który znajdu
je się pod nim. Przy prześwietlaniu bo
wiem obrazu promieniami Rentgena oka
zało się, że pod spodem znajduje się szkic 
mistrza włoskiego Paolo Veronese, na któ
ry później jakiś bąggracz namalował swój 
obraz.

Wszystkie pisma rozpisywały się w 
długich artykułów o tem oryginalnem 
odkryciu. W ten sposób dowiedział się o 
tem pierwotny właściciel obrazu Higgins. 
Higgins zaprotestował przeciwko tej trans
akcji, dowodząc, że Moore nabył od niego 
nie obraz Paolo Veronese lecz górny obraz, 
i że dolny obraz jest jego, Higginsa wła
snością. Sądy miały twardy orzech do 
zgryzienia. Ostatecznie jednak sąd orzekł 
że nie można było sprzedawać dwóch tych 
obrazów oddzielnie, i że dlatego nabytek 
Moora jest jego niezaprzeczalną własno
ścią. w j p

Alina Ruckgabe- 
równa, sopran ko
loraturowy, wy
stąpi przed mi
krofonem rozgłoś
ni poznańskiej w 
dniu 17. bm. o go
dzinie 18,25 i za
śpiewa: — pieśń 
DelFacua Delibe- 
s‘a, Brahmsa i 

Straussa

Badanie owoców
promieniami X

IV Ameryce dokonano interesującego 
wynalazku, polegającego na tem, iż po
zornie- całe i zdrowe owoce, prześwietlo
ne promieniami X, wykazują skazy ukry
te, które z biegiem czasu dopiero rozwi
jają się i rozszerzają na cały owoc. Wy
nalazek ten został ostatnio zastosowany 
przez eksporterów pomarańczy, brzoskwiń 
i ananasów, którzy ponoszą znaczne stra
ty, gdy dopiero po orzybyciu na miejsce 
transport owoców okazuje się zepsuty. 
Ponadto dokonano prób, w jakich pozy
cjach należy pakować owoce, celem unik-. 
?ię.c.la. uszkodzeń podczas transportu. Po 
każdej takiej próbie owoce prześwietlane 
były promieniami X i badane, czy nie 
nadpsuly się przy pakowaniu.

Dziwaczne śpiochy
Przeciętny człowiek spędza jedną trze

cią część swego życia w łóżku. Są wszak
że ludzie, którzy znacznie dłuższy czas 
przebywają w łóżku, i to wprawdzie nie 
wyłącznie dla spania Wiadomą jest rze
czą, że Ludwik XIV i. inni królowie fran
cuscy opuszczali swe łoża dopiero około 
połowy przedpołudnia: i że podczas ta
kiego „Lever.* czyli stawania załatwiano 
ważne sprawy państwowe. Za przykła
dem ich szły kochanice królewskie, taka 
Ninon de L'Enclos i Madame Pompadour, 
Pierwszy król szwedzki z francuskiej ro
dziny Bernadotte udawał się o godzinie 
11 na spoczynek i wstawał dopiero na
stępnego dnia około godziny 4 po po
łudniu. Nie wiele pod tym względem 
ustępował królowi szwedzkiemu pisarz 
amerykański Mark Twain, ojciec humoru 
groteskowego, który potrafił tworzyć w 
łóżku. Także inni poeci angielsko - ame 
rykańscy są specjalnymi amatorami łóż
ka. Poeta Dorville nodobno prawie całe 
życie spędził w łóżku, z którem tak trud 
nó było mu się rozstać, że w testamencie 
zarządził, by g-o pochowano w łóżku. Naj
bardziej obok Bernarda Shawa znany 
współczesny autor angielski G. H. Wells,

Przeciwko zmęczenia 
OCZU
przy świetle 

a sztucznem :

ILURO-PUNKTAL
zmniejszają zbyt 
mocne działanie 
promieni u 11 ra
cz er won ych do 
normy naturalnego 
światła dziennego.

Do nabycia w magazynach optycznych.
_______ Wyczerpujący opis „URO“

frflRi 7Flw wysyta na zadanie bezplat- 
pjla-ilbiAj nie CARL ZEISS w Jenie,
| J ENĄ_i lub Jen. Repr. na Polskę,

Warszawa, ul. Moniuszki 2.

wybuchnął głośnym śmiechem, kiedy mu 
mówiono o tem, że według zdania Napo
leona I wielki człowiek potrzebuje co naj
więcej sześć godzin snu i, twierdził, że,sam 
potrzebuje conajmniej dwa razy tyle snu, 
by móc pracować. O pewnym Hiszpanie 
Don Everordo Blasco opowiadają, że 
przez sześć, lat nie opuszczał swego łóżka« 
poniewal wróżka przepowiadziała mu,’ że 
nie umrze w łóżku. Wróżba spełniła, się. 
Kiedy bowiem Hiszpan ten podczas trzę
sienia ziemi wyskoczył przerażony z łóż* 
ka, nogi wypowiedziały mu posłuszeń
stwo, skutkiem czego uderzył głową. <s 
krawędź łóżka i zabił się. WiP

Ojczyzna klubów
Już od dłuższego czasu stwierdzić nale

ży, że Anglja, klasyczny kraj klubów, Zna
lazła we Francji poważnego konkurenta. 
Według cotylko ogłoszonej statystyki 
istnieje dzisiaj we Francji więcej niż 
170.000 rozmaitych klubów a więc więcej, 
niż w W. Brytanji. Między temi klubami 
francuskiemi znajdują się bardzo oryginal
ne zrzeszenia. I tak istnieje obok klubu 
jasnookich, także klub zielonookich, do 
którego przyjmuje się wyłącznie kobiety 
i mężczyzn o wybitnie zielonym kolorze 
ócz. Niezliczona jest liczba klubów, któ
rych członkowie zajmują się rozmaitemi 
upodobaniami gastrohomioznemi, czemu 
się bynajmniej dziwić nie można w tym 
kraju sztuki gastronomicznej. I tak istnie
je obok klubu amatorów ostl-yg i trufli, 
klub miłośników zup, którego członkowie 
podczas swych tygodniowych schadzek nie 
jedzą nic innego jak same zupy, i to naj
bardziej wyrafinowane. Bardzo oryginal
ny jest zapewne także klub Piotrów i Paw
łów, który w poczet swych członków 
przyjmuje tylko ludzi o imionach Piotr 
lub Paweł... \y j p

Sterylizacja cudzoziemców
Sądy Rzeszy wyraziły opińję, iż cudzo

ziemiec, który popełnił na terytorjum Rze
szy przestępstwo i może być uważany za 
niebezpieczną jednostkę, podlegać może 
w razie skazania go także i sterylizacji, 
skoro uważana ona będzie, jako koniecz
na. Władzom wykonawczym przysługu
je natomiast prawo niezastosowania ste
rylizacji, o ile przestępca - cudzoziemiec 
zostaje wyd&lony przymusowo z granic 
Rzeszy.

dzio3 kntórvCZOn° przedstawia si, 
d nHrktĆ! y z powa®f4 studjuje 

obrazkową otrzymaną na gv
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.! LUTEG01935 • BAL REPREZENTACYJNY
POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYZA w BAZARZE

31 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

W jedenastym dniu ciągnienia 4 klasy 
wygrane padły na numery następujące:

CIĄGNIENIE PIERWSZE 
Po 200 zł na numery:

285 302 550 837 1293 698 2104 48 636 804 
3055 168 371 4415 591 854 5088 191 330 972 
6013 80 497 661 83 764 90 840 935 93 7295 459 
8248 409 33 824 60 9008 45 266 349 576 9258 
379 11017 172 384 588 719 877 979 13061 135 587 
802 918 14031 96 146 242 378 560 873 915 18 
15402 535 621 947 16018 548 79 702 31 73 17186 
353 591 18172 659 810 66 900 19659 20484 90 
625 849 21071 90 203 349 53 447 524 81 607 72 
736 66 22020 59 422 67 23329 47 626 24049 213 
25582 26184 553 627 788 807 27126 325 814 935 
76 28061 71 89 283 513 603 786 819 29027 244 
306 411 53 747 930 30011 80 109 55 31047 137 
92 726 822 25 989 32184 417 625 784 870 79 
33039 138 284 634 910 34650 75 722 35065 167 
271 464 36176 218 324 75 563 946 37249 460 69 
772 83 808.

38215 482 517 87 683 773 833 901 39078 86 
133 421 511 81 609 &5 40080 94 381 647 837 
41198 245 82 91 640 992 42022 176 217 313 462 
857 43006 96 537 667 930 44211 305 667 70 926 
45218 385 418 815 84 46000 159 63 333 451 54t 
739 47178 309 79 520 647 729 949 48226 640 700 
49077 394 606 853 978 50119 858 51073 670 914 
52228 354 580 617 743 800 58 936 43 53151 319 
54058 337 495 727 942 55260 416 714 56108 286 
379 95 793 57062 70 281 90 92 410 657 816 58004 
64 182 431 726 59401 841 915 60043 106 218 579 
712 860 976 61394 838 62024 287 653 795 904 14 
68 63033 607 841 64134 366 431 781 997 65630 
61 845 951 66128 238 576 675 849 67105 10 214 
50 309 73 888921 68058 136 247 404 13 26 65.1 

c7C0 862 69014 502 806 928 70062 316 88431 884 
938 71376 89 412 664 76 802 72127 57 93 251 88 
399 638 73009 12 62 426 745 74284 316 437 524
40 665 75203 463 516 71 661 66 786.

76089 256 382 454 583 716 47 77397 446 518 
603 61 78114 22 71 258 74 84 893 911 69 79,94 
446 928 91 81138 241 365 81 818 63 82388 764 
83028 381 420 663 940 85279 542 864 953 86046 
399 478 866 87109 12 259 88573 99 636 738 89016 
425 767 838 767 838 90197 366 91229 319 658 91 
871 997 92154 233 424 93478 754 826 32 94343
95 622 80 750 845 943 95742 96015 86 316 588 
97080 310 432 98003 84 264 350 658 971 99121 
407 25 547 832 100072 195 362 465 928 101116 
43 790 836 102101 432 90 593 49 84 807 86 980 
103036 742 56 836 917 65 104329 494 673 917 
105005 174 405 74 549 645 66 67 922 107207 51 
487 563 710 807 12 108075 978 109445 46 86 925 
110157 321 54 495 605 111038 210 112030 66 308 
643 113163 277 311 71 497.

114165 381 409 598 661 919 115058 239 458 
63 488 723 92 116224 588 633 707 21 57 117084 
,33 232 76 360 576 83 613 867 ,18199 744 119226 
C20 77 93 830 54 120014 28 226 633 87 744 
121019 295 410 97 505 21 703 980 122173 205 484
96 687 973 123100 634 91 95 778 846 914 124028 
178 473 962 ,25291 701 126086 162 476 751 83 
127542 751 938 128064 156 465 525 63 736 967 
129038 48 202 414 130042 103 28 201 527 72 620 
131053 63 208 47 83 339 690 846 95 991 132139 
220 447 508 35 644 795 920 90 133121 36 340 845 
,34018 880 135211 337 496 942 136083 264 322 
680 845 137154 669 138241 67 765 927 139044 
201 304 408 760 66 977 140068 217 605 42 141 
143 306 98 912 142038 373 519 889 143133 698 
754 853 57 85 144631 833 976 145101 538 674 
808 146271 93 615 85 990 147407 554 847 926 
148042 143 555 602 51 149338 584 150094 575 
663 151347 517 87 672 843 920.

152266 635 926 41 153632 98 154377 155 125 
86 205 6 49 90 459 156154 331 561 696 724 
157164 290 481 624 973 157027 233 77 310 415 
881 159148 89 160390 470 701 56 823 915 161098 
893 162268 376 651 739 800 960 163114 267 417 
561 874 164081 813 95 165578 882 166107 575 
679 926 167341 547 61 655 786 865 168026 237 
321 69 562 618 825 46 169033 i~nO74 417 69 
782 915 31 171147 241 60 525 89 970 172535 804 
173200 45 312 402 675 797 877 925 89 970 172535 
864 173200 45 321 402 675 797 877 925 55 84 
174248 695 701 6 839 922 32 45 71 98 175137 
337 77 511 28 64 940 176054 346 773 177092 694 
178811 179048 362 890 867.

CIĄGNIENIE DRUGIE
50.000 zl na nr.: 56091.
20.000 zł na nr.: 29371.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 74037 114197

135673 139220 157564.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 26833 38624 126434

136421 1581 GO.
Po 2.000 zl na nr. nr.:4755 5287 19485 

37714 42158 47590 59019 68064 73015 76154 
109565 110283 122998 154154 162265 178410.

Po 1.000 zl na nr. nr.: 792 1437 5369 9022
17373 19227 
36077 38788 
73283 74672 

79749 95811 97222 97549 98122 112073 
1,8812 119028 122508 130060 140943 
148648 156491 160826 169810 178562

20883
43197
76776

114595
143103
179217

10047 10465 12023 16122 
21383 23563 28858 32508 
50936 54868 66949 68831

179537.
Po 200 zt na numery:

16 240 403 57 649 704 5 1086 234 322 464 708 
900 2160 391 500 944 76 96 3145 348 684 98 4178 
291 433 714 938 55 50052 54 139 331 90 843 930 
46 6117 86 355 442 653 7236 326 47 406 52 601 
61 64 738 8210 437 788 832 61 997 9069 86 140 
342 69 407 32 762 894 946 81 10122 202 45 650 
7S9 866 95 11079 165 74 200 720 29 850 12187 
304 24 91 679 13082 89 208 452 567 674 829 973

98 14002 160 251 645 812 58 15209 40 600 910 
68 16095 184 331 426 514 30 652 857 73 965 
17315 431 624 843 18591 613 869 958 19062 131 
70 651 822 071 79 20076 82 341 421 835 63 960 
96 21147 245 6¡9 22040 110 215 45 93 457 582 
601 890 23004 379 82 24242 84 351 474 767 25092 
391 865 26050 270 894 27027 230 51 351 604 827 
35 946 67 81 92 28042 47 406 510 805 11 39 56 
953 29008 434 575 30069 227 409 697 824 903 
31460 589 32046 151 263 621 45 65 81 33219 498 
757 34162 220 35 57 497 746 814 944 56 35440 91 
701 36077 260 639 60 973 37011 58 60 259 627 
870.

38143 270 314 15 28 465 832 39090 256 561 
82 689 790 886 40040 195 639 94 705 837 41322 
44 509 729 831 971 42016 139 86 545 770 806 62 
984 43262 529 866 44275 79 510 36 42 43 699 
828 915 45095 137 48 209 556 94 772 932 36 94 
46012 170 92 250 380 899 918 71 47029 135 437 
63 69 599 548 48132 71 224 37 831 57 97 945 
49231 447 576 751 841 943 73 50048 96 340 64 
525 40 51326 40 83 775 921 52007 35 57 250 322 
799 865 927 53087 106 85 413 692 779 80 865 
919 46 58 54008 187 424 91 527 87 816 948 55268 
418 516 744 900 56100 302 515 943 57025 415 
857 67 940 58067 103 226 380 665 878 59264 457 
546 638 52 734 37 936 79 60132 93 204 53 3,5 
25 582 722 72 58 999 61250 578 939 40 62149 50 
373 427 57 58 551 704 83 894 984 63317 41 408 
64056 148 69 392 428 789 65011 22 46 84 225 909 
66368 711 93 67013 122 281 96 3® 68076 513 
722 977 69099 248 521 699 768 79 813 940 67 
70013 26 170 246 59 385 468 96 71024 161 347 
72126 29 246 677 839 41 73253 360 529 769 74091 
270 .505 729 75318 82 627 895 992.

LOSY
do I triasy 32 Loterii Państwowej
są już do nabycia w mojej kolekturze, 
uznanej w całej Polsce za jedną z naj

szczęśliwszych.

Stefan Cenlowski
Poznań, olać Wolności 10.

ng lüOai

76077 245 373 899 937 77068 587 608 78 508 
82 648 862 86 79094 112 880 908 80275 308 16 
66 586 710 63 984 81025 114 323 476 745 966 
82019 29 432 83019 29 432 83035 212 180 558 
657 710 27 874 84099 105 475 619 85375 412 39 
43 75 613 733 86137 84 99 408 789 950 87104 
350 88 952 89 88036 82 465 553 68 776 89146 
66 224 348 96 420 54 720 853 956 90308 15 415 
957 91013 326 74 616 61 741 19 66 916 92031 
192 281 490 595 647 836 93023 85 154 325 Cl 
492 519 27 751 936 94100 211 178 881 95108 228 
542 85 635 55 826 920 96122 52 89 228 48 361 
480 883 921 97092 135 492 618 783 869 98190 
442 608 99197 268 368 80 689 100058 147 323
86 450 619 863 963 101184 598 659 915 102179’ 
82 103004 315 432 84 587 814 930 104771 801 
105315 651 106321 105 566 985 107639 ,08186 
217 75 411 923 109004 13 320 606 923 16 110024 
47 337 89 427 506 670 88 94 728 831 55 961 
111142 312 528 676 831 112301 68 539 679 
113102 98 263 723 73 870 932 33.

114228 380 569 745 66 823 992 115046 465 
501 676 830 905 1,6060 141 283 94 321 501 878
93 903 80 117231 693 946 118194 291 310 617 
796 836 92 930 119837 999 ,20001 ,15 22 355 
655 720 57 91 121366 471 92 813 9,2 31 83 
122116 251 491 895 123075 881 121223 525 80 
852 918 125275 548 738 941 83 126096 225 305 
410 50 500 855 983 98 127016 425 722 822 918 
128034 47 301 423 530 49 763 129561 75 61 i 921 
130126 105 21 559 752 131137 351 63 187 502 
17 18 711 831 91 132117 260 589 604 993 133034 
59 120 256 319 170 131009 78 238 597 611 51 
727 135023 139 258 456 893 136111 18 453 662
94 733 38 137036 347 513 819 138234 503 27 
650 139002 58 411 733 57 955 110031 48 110 240 
98 303 524 672 712 986 141082 496 577 688 761 
891 142063 129 311 530 887 948 143076 104 56 
553 603 998 144018 203 424 43 542 802 904 
145001 111 292 369 751 914 19 116161 381 648 
891 276 401 901 148092 419 851 119096 138 158
87 150065 299 318 113 595 630 151358 778 99.

152313 618 47 866 153291 690 95 154311 473
682 155156 767 822 919 156167 209 366 471 610 
764 971 157480 850 68 946 57 158101 477 640 
159053 172 74 400 16 54 521 718 96 160186 418 
637 161306 572 866 162241 596 855 163293 896 
164046 161 207 199 609 855 165590 654 823 
166136 204 4,6 507 878 903 71 167030 89 287 
580 606 742 168070 221 401 645 854 83 169028 
150 137 531 761 170166 802 21 96 935 171021 31 
793 172051 259 361 530 600 20 790 80.3 173027 
733 224 357 867 171108 68 537 626 175935 
176231 311 9,0 177020 131 61 284 326 28 70 402 
50, 607 78 76, 178122 258 301 34 692 756 953 93 
,79141 213 61 351 4.36 91 660 75 810 35.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
Po 200 zl na N-ry:

114 26 73 719 1056 317 524 675 790 2307 792 
882 3708 19 22 48 94 98 849 4028 169 261 .331 
690 775 5014 138 397 780 987 6056 111 829 7012 
321 581 805 900 8181 201 311 914 19 35 9213 328 
426 543 83 99 677 900 101.35 205 382 850 911 
11199 531 911 12066 197 390 726 12 919 45 
13020 2.34 322 580 689 768 969 14367 825 98 
15006 616 51 16935 76 17170 224 346 461 527 
771 18301 425 84 639 762 19459 539 60 643 759 
845 999 20022 79 ?80 686 861 71 21799 858 
22347 556 683 892 23018 50 256 452 556 684

24077 88 215 47 407 618 919 25044 196 294 578 
628 717 26320 450 509 926 80 27121 55 420 42 
633 47 761 812 28219 22 67 339 552 57 675 84 
778 29079 104 57 223 419 80 30026 70 87 210 
28 339 500 650 60 61 31235 351 757 982 32059 
549 818 965 70 92 33036 108 233 394 487 91 
630 981 34002 110 259 388 457 572 883 35104 
615 817 88 36206 362 670 821 59 919 37021 108
69 388 945.

38089 468 806 987 39601 64 819 911 40097 
810 911 41800 4 42447 689 802 43061 315 627 
735 11125 571 611 704 43 842 48 45021 327 413 
56 713 859 974 40270 487 730 849 912 56 47232 
377 420 57 76 607 92 48220 413 705 80 49055 
65 89 197 307 408 532 715 942 50124 202 86 627 
817 905 51083 493 510 28 810 52320 57 931 72 
53099 198 231 96 516 866 54013 59 390 569 88 
856 928 59 55036 62 128 52 300 499 662 856 73 
910 74 56053 102 16 85 310 481 563 57307 900 13 
58178 269 407 545 760 818 920 59020 213 54 
604 991 60073 198 463 661 716 933 55 61019 172 
62117 207 310 602 791 63016 70 559 600 41 870 
950 64255 397 548 686 775 818 979 65427 679 
718 838 50 933 41 66349 827 91, 67047 59 170 
245 399 172 502 660 931 68065 333 479 866 999 
69312 422 36 629 70074 82 104 16 212 61 559 
721 41 77 807 71254 366 438 583 831 914 72088
122 616 61 73087 453 736 837 74292 760 75101 
600.

76052 380 402 653 77059 117 25 62 85 293 
409 504 825 98 78059 72 111 170 7, 79092 132 
375 675 9.56 80098 155 915 81002 74 125 120 
582 835 98 82225 12.83070 176 211 385 536 974 
84008 222 28 328 85319 424 96 507 948 86445 65 
600 818 87191 509 26 600 14 15 812 88077 92
123 300 406 550 652 726 46 89013 354 667 77 
90331 406 538 761 91145 233 310 92261 312 114 
728 800 14 910 41 93229 352 70 563 73 703 20 
91005 110 73 405 529 52 645 832 67 70 80 95027 
651 716 808 96171 692 97719 34 54 941 65 68 
98086 225 595 916 46 9900 585 645 819 943 
100114 49 475 616 101002 73 395 102193 208 
322 71 423 775 90 103086 316 191,569 ,04139 
464 514 64 610 717 105 042 384 613 46 700 31 
932 43 106218 418 79 586 662 853 107022 225 
674 884 108112 82 379 479 693 927 80 109053 
239 87 319 86 404 27 647 70 768 827 110140 74 
206 311 85 433 714 22 24 63 822 73 111264 108 
711 38 52 112089 102 29 333 83 689 113017 292
555 656 81 927.

111002 21 31 145 436 71 931 33 115302 605 
719 911 36 116002 627 839 117012 18 530 63 
620 954 118002 52 610 119,61 270 443 519 59 
676 880 120271 503 121025 196 826 996 122049 
100 373 482 789 123149 283 460 527 74 739 
121268 408 642 704 9,9 51 72 125057 318 93 
190 500 702 21 805 126279 660 127430 631 
128014 181 495 624 66 941 129158 60 761 948 
130014 51 79 286 671 131183 418 24 500 81 967 
132711 84 868 921 133159 756 131319 87 769 71 
901 135025 922 136106 215 698 810 137046 103 
497 138096 197 368 700 808 139142 398 529 
140056 119 606 922 50 141238 334 893 934 
112091 104 130 73 663 783 844 143067 82 206 
625 49 873 144006 392 407 78 97 560 693 145130 
336 664 816 146121 261 533 613 861 922 147024 
60 61 139 376 148531 73 81 149154 79 502 48 
95 667 919 75 150368 709 87 151150 52 297 
445 947.

LOSY DO 1 KLASY
32 LOTERJI są już do nabycia 

1/4 = 10 zł w kolekturze szczęścia
Juljana Langera, Poznań
w 31 Ioterjl padły u nas 3 główne 

wygrane po 100.000 zł

ng 4607

152023 217 153143 16 237 382 501 37 616 
716 151027 245 51 329 434 514 67 673 736 
155417 683 156337 452 97 627 700 822 157121
94 263 391 558 705 19 820 72 87 158248 619 
994 159039 89 211 99 509 823 75 985 160060 
506 685 740 75 878 90 926 161181 230 935 54 
102078 163358 596 809 918 164398 516 55 
,65022 36 109 40 227 440 45 541 834 166119 
203 303 10 637 60 91 730 98 167135 92 398 453 
607 93 714 50 52 958 168158 262 753 800 915 
169051 80 224 40 170627 171023 189 303 529 
651 172467 86 559 612 173107 306 573 937 
174209 610 175042 296 388 495 684 920 176257 
485 516 614 62 741 817 70 177157 264 83 375 
703 9 178087 308 411 67 179003 30 33 536 934 
72.

CIĄGNIENIE CZWARTE.
10 000 zl na nr. nr. 18531 54098.
5 000 zl na nr. nr. 90836 101627 113498 

169679.
2 000 zł na nr. nr. 3197 3483 15710 20374 

28286 37885 58155 64662 77574 89825 91316 
92141 110636 113635 126392 129109 145771 
158812 165988 160160 170393 172402.

1000 zł na nr. nr. 592 876 4508 6730 5295 
15168 17485 21594 26131 25431 32738 31860 
34216 43470 41549 48111 55738 63384 04916 
65721 67492 82253 84665 86628 88774 97104 
98126 103370 108919 116830 128225 141908 
143730 144956 141690 142753 150953 161778 
174854 179889.

Po 200 zł na n-ry:
343 514 795 1100 427 593 873 924 2279 

325 70 518 91 600 1 56 811 914 3100 72 501
95 4173 589 727 813 17 986 51,4 256 6077 163 
810 7234 711 17 912 90 8011 38 133 384 9023 
323 609 28 19124 213 393 727 814 66 11314 839

72 12392 660 981 13099 348 610 937 78 14086 
155 77 284 953 15094 109 413 614 59 63 16157 
88 216 33 44 706 38 933 17009 515 66 739 997 
18347 474 19176 214 20127 239 605 724 821 
21425 621 38 783 856 938 77 22240 341 513 
884 23225 537 52 639 24373 79« 974 25417 
26313 83 393 618 809 27005 208 53C 99 607 93 
713 817 29034 243 310 22 487 99 579 768 30057 
SM 186 230 90 381 405 74 523 611 87 814 31327
61 32117 359 452 99 726 33077 171 88 715 837 
38 984 34051 69 223 33 73 82 503 89 885 35187 
183 849 84 91 977 36063 98 144 16 791 96 876 
37052 109 58 278 511 74 97 872.

38002 252 120 713 830 39089 279 197 546 
I 702 883 945 10402 68 506 690 833 82 937 11031 

111 328 36 463 99 814 932 12531 625 50 52 
I 826 939 13183 356 517 602 984 44200 381 507 

748 52 84 818 45013 133 234 89 317 557 710
14 46392 615 24 47013 33 625 760 843 917 
48055 342 42 96 507 680 49175 205 74 479 655 
58 50010 120 76 305 497 807 51004 129 87 257
80 353 505 39 86 624 71 836 949 52213 73 603 
65 89 53000 61 679 991 51216 78 558 696 995 
55072 218 41 343 49 81 86 492 542 660 63 80 
790 56404 63 665 72 740 960 57159 247 619 
52 808 92 58134 859 900 59170 633 90 706 896 
99 900 60087 96 119 74 85 356 485 783 945 
61225 371 517 66 735 62105 293 584 978 63161 
201 196 526 63 65 646 901 64103 754 70 828 33 
67 71 86 65212 788 66085 179 217 364 633 79 
779 67217 18 400 591 754 72 817 953 81 69018 
312 58 475 564 70225 526 93 71757 896 959 
72126 539 92 797 902 73061 2,0 352 78 681 727 
58 865 917 28 74215 326 889 75263 450 512 
47 680.

76038 86 189 492 77058 247 97 353 479 682 
845 78077 420 76 669 735 955 79514 870 903 
80043 57 91 129 119 86 504 947 81072 88 721 
33 421 82011 175 573 680 83164 485 504 765 
865 84 84155 237 359 643 98 741 846 909 85778 
951 86041 278 84 365 730 834 87113 265 472 
665 88316 745 970 89364 563 759 955 90060 73 
228 303 507 908 91121 523 92685 700 845 993 
93032 574 796 94011 60 413 683 834 95987 
97234 301 710 806 87 98301 82 400 95 939 991,5 
482 528 849 100087 662 101226 94 354 191 938 
89 102592 648 73 750 877 81 103203 323 50 
407 87 815 47 104027 166 715 850 105164 218 
503 63 693 713 38 72 75 93 838 903 71 106400 
512 628 67 870 906 71 107005 17 29 261 700
862 108314 722 956 57 87 109175 356 79 413
15 31 513 60 646 930 64 80 1102,7 845 977 
111109 80 269 89 371 477 561 669 709 1,2262
81 84 377 530 677 784 113020 86 141 301 83 
476 606 771 91 817 97

114616 95 808 99 115129 220 669 838. 61 
116061 597 602 725 875 961 94 117173'304 557 
691 118133 71 521 841 919 119070 228 36 593 
818 86 915 120088 251 146 121434 630 781 
122286 346 533 617 52 741 123095 146 587 614 
817 919 121089 112 224 25 333 631 125129 
218 16 58 317 411 68 565 662 709 858 126240 
64 531 62 631 725 826 127037 160 89 556 128462
727 805 73 129010 67 146 514 130070 315 151 
437 38 898 131082 415 598 620 729 856 982 
132303 753 822 900 37 89 133781 131055 69 
343 575 82 895 135180 30 278 302 77 872 954 
136102 40 203 379 83 489 961 91 137035 135 
131 844 922 138073 85 115 214 638 14 743 
139140 246 319 420 90 140543 664 872 987 
141116 36 406 775 836 949 112238 496 525 98 
691 819 53 143132 306 500 144271 612 59 782 
145105 345 146098 939 147151 75 392 570 685 
703 806 11819C 271 421 509 719 149424 68 69
728 69 801 150245 661 704 850 151200 503 8
863

152013 275 78 481 533 37 700 153281 355 
820 154145 220 50 500 20 902 155315 461 599 
646 156138 75 82 210 332 459 577 157104 10 
447 655 158108 42 615 75 996 159693 782 160071 
151 400 651 707 837 161115 529 630 752 871 
162332 510 163412 95 786 164150 282 54 309 
466 558 667 964 155204 442 166115 212 519 63 
663 775 167032 31l 28 535 629 58 753 863 943 
168004 222 300 385 05 160125 590 688 «60 
170339 589 887 928 49 171042 251 112 73 782 
890 172413 574 659 715 847 952 173181 117
62 832 918 171025 69 720 175220 314 950 
176019 101 474 569 605 43 771 886 177145 436 
727 78 178011 255 508 709 888 179012 145 227 
310 90 426 803 60.

RADJO
Filharmonia poznańska na fali 

ogólnopolskiej
Czwartkowe koncerty symfoniczne w 

Teatrze Wielkim w Poznaniu zyskały so
bie już wielkie uznanie wśród szerokich 
kół zwolenników muzyki poważnej. To tei 
dzięki transmisji radjowej cała Polska bę
dzie się mogła zapoznać z poważnym do
robkiem artystycznym filharmonji poznań
skiej. Transmisja ta odbędzie się 17 b. m. 
o godz. 20.00 — 22.00. Wykonawcami kon- 
:ertu będą: Orkiestra Filharmonji poznań
skiej pod dyr. dr. Z. Latoszewskiego i prof. 
Zdzisław Jahnke (skrzypce). W programie: 
I Symfonja Brahmsa, koncert skrzypcowy 
K. Szymanowskiego, poemat Smetany 
„Wełtawa" i „Poeme“ Chausson.



Numer 29 = Kurjer Poznański, piątek, 18 stycznia 1935 — Stron« 1>____

RUCH MŁODYCH
Z Wielkopolski

BUK. Dnia 9 grudnia odbyło się mie
sięczne zebranie Wydziału Młodych S. N. 
Buk przy współudziale p. posła Fr. Gór
czaka, delegata Wydziału Powiatowego p. 
Chudzińskiego i 80 członków'. Po zdaniu 
raportu, odśpiewaniu „Pieśni Bojowej“ i za
gajeniu zebrania przez kier, placówki kol. 
B Górczaka, wygłosił referat delegat po
wiatowy. Po załatwieniu spraw organiza
cyjnych, wygłosiła kierowniczka Wydzia
łu Żeńskiego kol. Wylegalówna deklama
cję p. t. „Naprzód". W końcu przemówił 
do Młodych w gorących i serdecznych sło
wach p. poseł Górczak. Zebranie zakoń
czono odśpiewaniem Hymnu Młodych.

KROTOSZYN. — Zebranie Wydziału
Młodych. W sali pana Ratajczaka odby
ło się wielkie zebranie Wydziału Mło
dych, S. N„ które zagaił kier, placówki 
krotoszyńskiej kol. Władysław Dobrzak, 
•witając również przybyłego kierownika 
powiatowego kol. Alfonsa Szlangę. Na
stępnie przemówił kol. Pankanin. nawo
łując do przygotowania się do zbliżają
cych się wyborów. Treściwy referat n. t. 
historji nacjonalizmu z uwzględnieniem 
obecnych czasów nienormalnych, które się 
przeżywają, wygłosi! kol. Roman Łucz- 
kiewicz. Wkońcu przemówił kier. pow. 
kol. Szlanga, nawołując kolegów do 
zdwojonej czujności na obranym terenie 
pracy, ostrzegając przed Judaszami w ło
nie organizacji, którzyby za marne grosze 
gotowi byli zaprzeć się idei narodowej. Po 
tem przemówieniu kol. Dobrzak odczytał 
komunikaty zarządu i zapowiedział na
stępne zebranie na 2 stycznia 1935 r. 
Hymnem Młodych zakończono zebranie. Z.

ŚREM. Powstałą nowe placówki wiej
skie. W niedzielę, 23 XII odbyło się z 
inicjatywy starszego i młodszego społe
czeństwa wiejskiego w Zaborowie i Sro- 
czewie, powiatu śremskiego, organizacyjne 
zebranie nowej placówki wiejskiej w Ża- 
borowie. Referat o obecnem położeniu go- 
spodarczeem i politvcznem Polski oraz 
znaczeniu wsi w zwycięskim Ruchu Naro
dowym wygłosił referent organizacyjny 
powiatu kol. Nawrocki Ludwik ze Śremu. 
Zebrani, w liczbie około 40, przyjmowali 
z pełnem zrozumieniem wskazania mów
cy, solidaryzując sie z jego wywodami. 
Kierownikiem nowej placówki wiejskiej 
został kol. Zachariasz ze Sroczewa.

ŚREM. Kurs prelegentów. Celem utrzy
mania nieprzerwanej ciągłości w żywio
łowej i ruchliwej pracy młodego pokole
nia na terenie powiatu śremskiego, gar
nącego się coraz tłumniej do szeregów 
Ruchu Narodowego, i wyszkolenia wykła
dowców dla gęstej sieci już istniejących 
i nowo powstających placówek, kierow
nictwo powiatowe zarządziło specjalny 
kurs prelegentek i prelegentów w śrem- 
ekich placówkach żeńskiej i męskiej. 
Kure, na który zgłosiło się z górą 20 ucze
stników i uczestniczek, rozpoczął się w 
pierwszych dniach nowego roku i objął 
szereg programowo przewidzianych refe
ratów. Kierownikiem kursu prelegentów 
jest powiatowy referent organizacyjny 
kol. Nawrocki Ludwik.

Kurs kandydatów. Ostatnią lekcję kan
dydatów Drzed ich dekoracją szczerbcem 
Chrobrego przeprowadził w niedzielę 23 
hm. w wiejskiej placówce Krajkowo, po
wiatu śremskiego, delegat kierownictwa 
powiatowego kol. Danielewicz ze Śremu.

WRZEŚNIA. Dnia 14. XII. o godz. 8,30 
odbyło się zebranie Wydziału Młodych S. 
N. Zebranie zagaił kol. Kubiak, po odśpie
waniu „Pieśni Bojowej“ wygłosił referat 
delegat z Poznania. Sprawy organizacyj
ne oraz sprawy urządzenia opłatka omó
wił kierownik rejonowy kol. Jan Pawlak. 
Wybrano komitet z kol. Madajewskim na 
czele. O godz. 10,30 po odśpiewaniu hym
nu Młodych zebranie zamknięto.

NOWA WIEŚ . KRÓLEWSKA. Dnia 16. 
12. uh. r., o godz. 6 po poł. odbyło się ze
branie Wydz. Młodych S. N. Referat wy
głosił delegat z Wrześni.

BIECHOWO. Dnia 16. XII. o godz. 8-mej 
wieczorem odbyło się zebranie Wydz. Mło- 
dych S. N. Po odśpiewaniu „Pieśni Bojo
wej wygłosił referat delegat z Pozna
nia. Nad referatem wywiązała się obszer
na dyskusja. Sprawy organizacyjne omó
wił kierownik rej. kol. Jan Pawlak.

MURZYNOWO-KOŚCIELNE. Dn. 16. XII. 
o godz. 12 w południe odbyło się zebranie 
Wyrlz. Młodych S. N. Referat wygłosił de
legat z Poznania. Po referacie wywiązała 
się dyskusja.

KRZYWOGÓRA. Dnia 16. 12. r. b., o 
godz. 3 po poł. odbyło się zebranie Wydz. 
Młodych S. N. Po odśpiewaniu „Pieśni 
Rolowej“ wygłosił referat delegat z Po
znania. Zebrani uchwalili urządzić 
gwiazdkę dla swych członków. Po od
śpiewaniu hymnu Młodych solwował ze
branie kol. kierownik.

POW. WYRZYSK. W zachodniej cz 
sci powiatu wyrzyskiego, w obwodzie łn 
zenickim, z okazji przybycia tam kier 
* n-ka ręjonowego Wydziału Młoaych 
Chodzieży, d. Mieczysława xMiedz'ńskies 
oanyiy e;ą zebrania Wydziału w <-arr 
Łobżenicy, jak również w Więcborku 

> Pniewie. W Łobżenicy i Sypniewie pn

KUŹNIA ODRODZENIA
Słowa nasze —
mają w sobie żar błyskawic... 
żelazna obręcz je zacieśnia 
niby wolą
nieugiętą, niezlamaną.

Serca nasze —
biją rozdzwonieniem tętnem, 
które w sobie 
lęk, niemoc zdławiły 
buntem namiętnym...

Z odsłonioną prawdą czynu 
ciskamy sercom zimnym 
płonącą żagiew ...
Tak — jak dzwonią młoty stalowe 
— w Kuźni Odrodzenia... 
tak dzwoni nasza pieśń 
narodowym hymnem —
Wyzwolenia...!

Sypią się iskry płomienne 
w Kuźni Odrodzenia; 
rozkwitają czerwienią gwiazd 
i lecą...
Jak lonty podpalone
grożące lada wybuchem... 
tak —
nad drogą życia,
drogą wałki i czynu,
pochodnią jaskrawą świecą...

Choć w strzępy skrwawionych chust 
przy '’złe nam osłonić 
słoneczny szczyt życia... 
choć dni twarde
trudem — w oczy nam śmigną... 
czy noc czarna, 
co świt gwiezdny,
wędrówką strudzoną rozdzieli------
------ będzie szumiafa
nasza pieśń — mocarnych słów, 
chociaż serca —
zadrżą ostatniem tętnem popieli...

Na granitowym złomie
zastygłej chwały ...
przykrytej wieńcami...
Czyn życia —
wykreślił datę
wiekooomnej wolności —

W Żninie wre praca narodowa
Wydział Młodych Stronnictwa Narodowego pracuje raźnie 

i systematycznie
Świeżo w świetlicy Stronnictwa Naro

dowego odbyło się zebranie miesięcz
ne miejscowej placówki Wydziału Mło
dych. Na zebraniu obecnych było zgórą 
200 osób, w tej liczbie kilkanaście kobiet 
Zagaił zebranie i przewodniczył mu kie- 
rownk placówki żnińskiej Młodych S. N. 
p. Jarosław Smorowski.

Poza zagadnieniami organizacy r.emi i 
wolnemi wnioskami program z'brania 
obejmował 3 deklamacje, wygłoszone przez 
członków Wydziału Młodych, oraz referat 
przybyłego z Bydgoszczy red Fidlera. 
Referent w więcej niż godzinnem przemó
wieniu omówił historję ruchu narodowego 
w Polsce i współpracę w nim zarówno 
starszego, iak i młodego pokolenia Prze
mówienie red. Fiedlera nagrodzili zebrań' 
burzą oklasków, dziękując w serdeczny

wodniczył prezes Stronnictwa Narodowe
go koła lobżenickiego, p. Brunon Połcyn 
W Więcborku prezes miejscowego koła, 
p. Szlachetka. Na wszystkich zebraniach 
referaty o ogólnej polityce wewnętrzne; 
i zagranicznej Polski wygłosił p. Miedziń 
eki. M. in, kwestjami omawiał sprawę 
niebezpieczeństwa niemieckiego i zatrzy
mał się bliżej przy zagadnieniu żydów- 
skiem. Na zebraniach zarówno w reago
waniu sali na przemówienia referenta jak 
i w dyskusji ujawniła się całkowita jedno
myślność uczuć i poglądów.

Poza tem niedawno w Lodzi obra
dował zjazd delegatów Stronnictwa 
Narodowego i Wydziałów Młodych 
z zachodniej części powiatu wyrzyskiego 
oraz najbliższych kół powiatu sępoleń 
skiego. Na zjeździe tym uchwalono wy
brać Łobżenicę jako siedzibę obwodowego 
zarządu Wydziałów Młodych. Zarząd pod 
przewodnictwem p. Brunona Polcyna. pre
zesa miejscowego koła Stronnictwa Naro
dowego, stanowią pp.: Franciszek Socha 
i Stefan Maskuliński z Łobżenicy oraz P. 
Szulc z Gromadna i Kazimierz Szulc z 
Wysokiej. Do komisji rewizyjnej weszli 
pp.: Brukowicki z Wysokiej, Żołna z Wi 
ktorówką i Badura z Kościerzyna Wiel
kiego.

Z Pomorza
— Wspaniała uroczystość u Młodych 

Stronnictwa Narodowego w świeci«.
Jedna z ubiegłych niedziel minęła w Świe- 
ciu pod znakiem wspaniałej uroczystości

byliśmy jeszcze wtenczas — 
tacy .ali...
choć duchem — zawsze równi 
wielkości... i

W Kuźni Odrodzenia
wyhartowano nas —
nagim mieczem;
rozcięto błędne życia tętno...
Nad sercem polakiem —
narodowy sztandar,
biało - czerwoną wstęgą — rozpięto!

Wołali nas zdaleka —
i oto jesteśmy ...
Przyszliśmy — z pod nóg odtrącać 

wieńce.
Nie nam — wzlatywać
po słoneczne zachwyty uniesień... 
lecz w szarudze życia i jego udręce 
na dno nam wstąpić;
zło życia wykorzenić...
brać to — co życie niesie —
i prawdę zachwianą
prawdą najgłębszą — odmienić...

Tylko wrócić wspomnieniem, 
w miniony powrót dni... 
w twardą niedolę życie...
— głód nędzy — karmiony przez łzy .
— głód serca — karmiony niewolą

krat

W Kuźni Odrodzenia
wyhartowano nam serce; 
pięści nasze krzepkie — 
jak stal ..
Mioty ciężarne walą
w czyn życia.
Sypią się iskry tlejące ... 
od których niebo — 
płomiennemi gwiazdami się pali..'.

Słowo: Polska —
szeleści i szumi,
jak falą wezbrany potok, 
jak hymn narodowy, 
kiedy — biało - czerwoną 
Załopoce Rotą.. !

JÓZEF BARANOWSKI.
Poznań.

sposób za przybycie do Żnina i wygłosze
nie tak pouczającego referatu

Na zebraniu poza referentem obecny 
był jeszcze jeden przedstawiciel władz 
Stronnictwa Narodowego, mianowicie pre
zes miejscowego zarządu, p. Bykowski.

W styczniu Wydział Młodych orojek 
tuje urządzenie opłatka tradycyjnego dla 
członków, połączonego z uroczystością de
koracji mieczykami Chrobrego grupy 
członków, którzy przeszli już kurs kandy
dacki. Na uroczystość tę spodziewany jest 
również przyjazd przedstawicieli władz 
Stronnictwa z Poznania i Bydgoszczy. 
Duch wśród miejscowego młodego pokole
nia jest bardzo dobry, praca idzie raźnie 
i systematycznie, nietylko w samym Żni
nie, ale tak samo w szeregu większych 
miejscowości naszego powiatu.

z okazji przyjęcia członków Wydziału 
Młodych Str. Nar. Uroczystość zapocząt
kowano wielkiem zebraniem, na które 
jako prelegenci przybyli pp. sekretarz wo
jewódzki Str. Nar. red. Ciesielski z To
runia i prezes wojewódzkiego Wydziału 
Młodych ad w. Sergot z Grudziądza. O 
wielkiem zainteresowaniu zebraniem, jak 
wogóle ruchem Młodych świadczyła naj
dobitniej zapełniona po brzegi sala. Jako 
pierwszy przemawiał kol. mec. Sergot, o 
znaczeniu ruchu młodych S. N., o jego ce
lach i zadaniach w budowie Wielkiej 
Polski. Uroczystego aktu dekoracji, do 
którego stanęło około 40 kolegów i koleża
nek. dokonał również kol. Sergot. Na
stępne przemówienie o stosunkach we
wnętrznych i zagranicznych Polski wy
głosił kol. red. Ciesielski. Obaj mówcy 
byli przez zebrana publiczność gorąco 
oklaskiwani. Dalszą część uroczystości 
wypełniły śpiewy chórowe i deklamacje 
kol. Szmvtównej, kol. Prabuckiego i ko). 
Flaezyńskiego. Zakończeniem uroczy
stości niedzielnej był skromny wieczorek 
towarzyski, podczas którego bawiono się 
w gronie rodziców i zaproszonych gości 
do godz. 11 wieczorem Na marginesie 
tej uroczystości wypada zaznaczyć, że po
mimo ogólnego kryzysu i przygnębienia 
kolo Stronnictwa Narodowego wraz z Wy
działem Młodych nie upada na duchu, 
lecz przeciwnie wykazuje coraz to żywot
niejszą działalność organizacyjną, w któ
rej biorą udział zwolennicy obozu naro
dowego bez różnicy stanu j wykształce
nia. Uznanie należy sję caiemu zarządowi 
S N. i Wydziału Młodych, z ks. dzieka
nem Konitzerem jako prezesem i kol. Ma- ,

rjanem F.rhardtem. jako kierownikiem, 
za akcję prowadzoną na tutejszym tere- 
nie.

Na Śląsku
KATOWICE. W czwartek. 29 ub m. w 

sali na Wzgórzu Mikołowskiem odbyło 
się zebranie miejscowej p'acówki przy u- 
dziale ponad 50 członków. Przewodniczył 
kier, placówki kol. Heyducki, ktery wy
głosił odczyt p. t.: „Co to są narodowcy!* 
W sprawach organizacyjnych omówiono 
m. iń. urządzenie wieczorku wigilijnego
— termin i bliższe szczegóły postanowio
no ustalić na następnem zebraniu.

Odśpiewaniem Hymnu Młodych i ó- 
krzykiem na cześć Wielkiej Pilski zakoń
czono zebranie.

CHROPACZÓW. Zebranie placówki Chro- 
poczów odbyło się nie wno w obecności 
ści około 60 członków i kandydatów Re
ferat n. t. mniejszości narodowych wy
głosił kol. Inglot z Chorzowa Nid refe
ratem wywiązała się obszerna dyskusja. 
W toku omawiania spraw organizacyj
nych, przystąpiono do zmiany tymczaso
wego zarządu. Jednogłośnie wyb ani zo
stali kol. kol.. Cichoń — kierown k Staś
— sekretarz Jaekiernik — skarbnik Ko
peć — zast. kier. Spodziewać się należy 
że nowy zarząd na którego czele stanął 
znany i ceniony działacz narodowy, przy
czyni się do rozwoju miejscowej pla
cówki.

Na kresach wschodnich
— Ruch narodowy w Blalostocklem. W

niedzielę, 9. 12. odbył się w Białymsto
ku zjaźd delegatów powiatowych kół 
Stronnictwa Narodowego z powiatu biało
stockiego. Na zjazd przybyło 60 delegatów. 
Reprezentowane były wszystkie koła z c.n.- 
lego powiatu. Referaty o sytuacji politycz
nej w kraju wygłosili sen. Siciński i poseł 
prof. Staniszkis. Następnie sprawy orga
nizacyjne omawiali: prezes okręgowy Str. 
Nar. inż. Oktawiec i sekretarz okręgowy 
kol. Pustelnik. Poszczególni prezesi kół 
zdali sprawozdanie z działalności na 
swym terenie. Referatów, przemówień i 
sprawozdań wysłuchano w skupieniu. W 
dyskusji brali udział prawie wszyscy de
legaci. Z wyjaśnień delegatów i ich spra
wozdań wynika, iż praca obozu narodowe
go posuw . się 6talc naprzód, a idea naro
dową zdobywa sobie coraz więcej nowych 
zwolenników i sympatyków.

Podhale
— Z Białej 1 okolicy. Odbyła się obwo

dowa konferencja działaczy narodowych z 
gminy zbiorowej Komoro wice na któ
rej omówiono sprawy organizacyjne i ide
owe, między innemi kwestję wynajęcia 
lokalu na sekretarjnt obwodowy i powia
towy jednocześnie w Białej. Prezesem za
rządu obwodowego wybrano kol. Stanisła
wa Dudziaka z Komorowie, a kierowni
kiem obwodowym Grup Młodych kol. Pa
wła Górnego z Białej. — W dniu 7. 10. zo
stała zwołana do K et konferencja preze
sów i kierowników Stronnictwa Narodowe
go z trzech obwodów. Przewodniczył kol. 
Rączka Józef, a sekretarzował kol. Stani
sław Kołek z Porąbki. Świetny referat p. t. 
„Podstawowe wiadomości z dziedziny pra
wa“, wygłosił dr. Władysław Dymek, b. 
naczelnik sądu w Kętach. Sprawy samo
rządowe zreferował delegat wydziału okrę
gowego kol. Jan Świeży.

— Z pow. żywieckiego. W pierwszych
dniach października odbyły się obwodowe 
odprawy Stronnictwa Narodowego w Raj
czy i Milówce z referatami, poświęeo- 
netni sprawie wyborów do rad gromadz
kich. które wygłosi! kol. red, Z. Zajączek.
— WMutnem i Łodygowicach 
przemawiał na zebraniach zastępca sie
dzącego w Berezie kol. Wilhelma Barty- 
zelą. energiczny obwodowy kierownik z 
Ryehwaldu kol. Dyba! Franciszek. — Dnia 
10. 10. br. odbyła się w lokalu własnym 
Stronnictwa Narodowego w Ży w c u. kon
ferencja. poświecona sprawom samorządo
wym. Przewodniczy! kol. Biegun Pio-tr z 
Wieprza. Referowali kol. red. F„ Zajączek 
z Bielska, Stanisław Siwiec z Krakowa i 
Franciszek Dybał z Ryehwaldu. — W 
Oczkowie kolo Żywca został areszto
wany w trakcie zebrania kol Dybał Fran
ciszek. Po 48-mie, godzinnych przetrzymy
waniu w areszcie wypuszczono go na 
wolność.

Obowiązkiem każdego narodowca jest:
czytać 
abonować 
i prenumerować

Ddlyvc.,centra,ne P'8mo Młcdych 
rotskę — narodowy organ walki Wielką

Admini-



Hokej na lodzie
Dwudniowy turnie] o puhar przechodni

p. starosty Begalego, rozpoczyna się dziś — 
o czein w ostatniej chwili przypominamy 
— na ślizgawce „AZS" przy ul. Noskow
skiego. O godz. 19 grają „Waa-ta" i „Czar
ni , o godz. 20 „AZS" i „Lechja". Do fina
łów, któro odbędą się w piątek, stają: o 
godz. 19 zwyciężeni do rozgrywek o 3 i 4 
miejsce i o godz. 20 zwycięzcy do rozgryw
ki o 1 i drugie miejsce, (kom)

Narciarstwo
Polski Związek Narciarski komunikuje, 

że oficjalnie odwołuje wyjazd narciarzy do 
Jugoslawji. (PAT)

Pięściarstwo
„Wcrta" urządza od 21 stycznia rb. no

wy kurs dla nowicjuszy pod kierownic
twem trenera dyplomowanego p. St. Matu
szewskiego oraz naczelnika sportowego kil
kakrotnego reprezentanta barw państwo
wych i sześciokrotnego mistrza Polski po
pularnego „Arskiego" Jana przy ul. Bu
kowskiej. Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat 
klubu, Aleje Marcinkowskiego 26, lub kie
rownictwo oddziału w poniedziałki, środy 
i piątki od godz. 19 do 21 na treningach w 
ośrodku, wejście z ulicy Bukowskiej.

(kom)

Wioślarstwo
Sekcja . ślarska „AZS“ rozpoczęła po 

przerwie wakacyjnej treningi. Treningi te 
Odbywają się w basenie (za Nowym Mo
stem) pod okiem p. M. Budzińskiego. Ba
sen jest opalony i zaopatrzony w ciepły 
prysznic. Informacje i zapisy na członków 
przyjmuje sekretariat „AZS" Zamek-War- 
townia od 16.30 do 18. (kom)

Życie organizacyjne
Wśród zamierzonych zmian w dziedzi

nie sportu, P. U. W. F. pragnie specjalnie 
skierować swój wysiłek na podniesienie 
sportu reprezentacyjnego, przyczem swe 
zamierzenia realizować będzie „w miarę 
możności finansowych"; zamierzenia te są 
następujące: 1. Zaangażowanie dla związ
ków płatnych trenerów krajowych a tylko 
w razie potrzeby zagranicznych. 2. Ułatwia
nie pracy klubom sportowym i związkom 
przez organizowanie dla nich kursów dla 
przodowników (najniższy typ trenera), in
struktorów i trenerów. 3. Finansowanie o- 
bozów kondycyjnych i treningowych dla 
zawodników reprezentacyjnych w celu wy
czerpania wszystkich możliwości dila nale
żytego przygotowania do zawodów o cha
rakterze międzypaństwowym. Obozy nie 
są żadną specjalnie chwalebną nowością.
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Komunikaty stowarzyszeń, zrze
szeń i organizacyj społecznych, go
spodarczych, zawodowych itp. o im
prezach o charakterze dochodo
wym, reklamowym i rozryw
kowym zamieszczamy na łamach 
pisma naszego w rubryce „Kronika 
towarzyska** tylko za opłatą, zgóry 
uiszczoną, w wysokości 30 groszy 
za wiersz druku.

Prosimy o nadawanie wszelkich 
komunikatów w ekspedycji naszej 
przy św. Marcinie 70 do godz. 10-tej 
rano i o równoczesne uiszczenie 
opłaty. Komunikatów, nadesłanych 
pocztą lub innym sposobem, bez 
dostatecznego adresu, nie będziemy 
mogli załatwić.

Admin*'stracja 
„Kurjera Poznańskiego“.

Natomiast w tak bar ' .o żywotnej, i o kolo- 
salnem znaczeniu sprawie, jaką jest zakaz 
należenia młodzieży szkolnej do klubów 
sportowych, PUWF niema żadnych projek- 
ów. Pragnie tylko popierać kluby szkolne, 
które mimo prób i wysiłków, prowadzo
nych już prawie od początku istnienia pol
skiego szkolnictwa, nie dały dotychczas do
datniego wyniku. PUWF obiecuje więc 
klubom i sportowi polskiemu tę młodzież, 
która wyjdzie ze szkoły, wzamian jednak, 
że ta młodzież idzie do wojska, a potem za
biera się do studjów i nie wiele ma z niej 
sport. Poza tern wiele dziedzin wymaga 
młodzieży w wieku od 14 czy 16 lat, nato
miast starsza jest już mniej wartościowa.

(wz)

Znów imponujący program 
w MUSIC-HALLU STAN1EWSKICH

Music-Hall Staniewskich, który podbił miesz
kańców Poznania wspaniałym programem o- 
twarda, .zaprezentował wczoraj nowy program, 
który potrwa tylko do 31 stycznia. Program 
obecny jest fenomenalny. Nietylko że n:e jest 
słabszy od ostatniego, lecz go na całej linji bije. 
Na czoło wybija sie wspaniała orkiestra p. Almy 
Rość, składająca sie z 12 rasowych Wiedenek. 
To trzeba zobaczyć. Szczytem perfekcji jest bra
wurowa żun-l^rka p Rob. Curry. Klown1’ fran
cuscy 3. Baldors najlepsi ze wszystkich jakich 
kiedy oglą lausiuy. Amerykanie .-aiiem Mielił 
wspaniali. Lindgreen i Little Charli pocieszni.

Dziś koncert symfoniczny
W Teatrze Wielkim odbędzie się 

dziś VII. koncert symfoniczny, które
go zapowiedź ze względu na wykonaw
ców oraz niezwykle interesujący pro
gram wywołała słuszne zainteresowa
nie. W świetnej interpretacji dr Zyg
munta Latoszewskiego, który dyrygu
je dzisiejszym koncertem, usłyszymy 
piękną symfonję nr. J. Brahmsa oraz 
poemat symfoniczny „Wełtawa“ Sme
tany Znakomity skrzypek-wirtuoz 
prof. Zdzisław Jahnke odegra z towa
rzyszeniem orkiestry koncert A. Szy
manowskiego oraz E. Chausson‘a 
„Poóme“.

Bilety do nabycia w firmie A. Szrej- 
browski ul. Pierackiego 20, wieczorem 
przy kasie teatralnej.

Sensacja Poznania 
Mela Grabowska w „Iksie“

Ulubienica Poznania primadonna Mela 
Grabowska wystąpi w sobotę, dnia 19 w 
„IKS-ie“ o godz. 10 wic z. Oto wszystko — 
nic więcej na ten temat nie napiczemy. Dla 
melomanów poznańskich wiadomość ta 
wystarczy i będzie zrozumiałą rewelacją. 
Znakomita artystka zaprezentuje swój naj
nowszy i najcelniejszy repertuar. Stoliki 
należy już zamawiać w „Kawiarni pod 
Kaktusem". Nakrycie 2 zł. Dalsza kcnsum- 
cja dowolna po cenach domowych.

zg gzgcc

Nasze gosposie
— Kasiu! Podobno nasza kura wysie

działa masę kurcząt?
— Tak, proszę pani.
— Ile?
— Szesnaście.
— To każ zaraz kucharce mleka za

grzać.
— A to poco, proszę pani?
— No, przecież jedna kura tyle kurcząt

nie wykarmi.

(Sensacja wśród tych kanon yarietowych to wy
stęp pięknej hiszpanki Rassany prawdziwej sen; 
sacji nad sensacjami. Rassana wyczynia setki 
przerzutów na linji. Coś niebywałego. Wśród 
wielu innych atrakcyjnych punktów wymienić 
musi sie tajemniczą kobietę słuszna sensacje, 
obecnego stulecia Miss Okulte. która oprócz swej 
nieprzeciętnej urody jest niewytłumaczona ta
jemnicą. Cały program jest wspaniały 1 przy
znać trzeba, że Music-Hall jest największa im
prezą widowiskowa Poznania o wysokim pozio
mie artystycznym.

ng 4755/6

Zamiast przegranej - 50 zL
Niektórzy gracze nie zrozumieli jeszcze, 

jak dalece dodatniem dla nich jest wpro
wadzenie wygranych 50 zlotowych.

Poza listami, jakie w tej sprawie otrzy
muje Generalna Dyrekcja Loterji Pań
stwowej, dowcdem powyższego jest pismo, 
które w zeszłym tygodniu pewien gracz 
wystosował do jednego z pism codzien
nych; obszerna odpowiedź, udzielona przez 
to same czasopismo wyjaśnia sedno spra
wy. nie od rzeczy jednak będzie uwypu
klić dodatnie strony 50 zlotowych wygra
nych w sposób bardziej poglądowy, widocz
ny. Jeżeli porównamy ilość i warteść wy-

Wygi aha 30 Loterja 31 Lc
1.000.000 1 1

250 000 1 —
150.000 1 —
100.000 1 4
50.000 4 9
20.00T 10 10
15.000 25 —
10.000 5Ó 80
5.000 100 120
2.000 500 500
1.000 1000 1000

200 46116 46200
poc. 500 1000 1200

2.500 400 400

49209 49524
pocieszenia po 50 zł — 18515

49209 68039
Z powyższej tabelki wynika, że gracz, 

który za los do IV-ej klasy 31-ej Loterji 
płaci tę samą kwetę, jaką płacił w 30-ej 
Loterji, ma jednak wygranych. nie licząc 
wygranych 50 zlotowych, więcej, niż w 30 
Loterji.

Przyczyniło się do tego nietylko rozbi
cie wygranych wyższych od 100.000 zł na 
wygrane po 100.001 zł, lecz także podnie
sienie pewnych wygranych od 200 złwgórę.

Niezależnie zaś cd tego w 31-ej Loterji 
jest 18.515 wygranych po 50 złotych.

Czy te 50 zł są wygranemi, czy też nłe?
Gracz, który rozumie, że skoro za 

ćwiartkę do wszystkich czterech klas za
płacił 40 zł, zaś w ostatniej klasie wygrał 
10 zł, to w sumie stracił 30 zł — jest w 
najzupełniejszym błędzie.

Te właśnie 18.515 losów miało być prze
granych zupełnie, a wygrało cenę losu do 
1-ej klasy następnej Lcterji.

Może właśnie na ten los zakupiony za 
te 10 zł padnie w 1-ej klasie następnej Lo
terji wygrana 100.000 zł.

Czy taki gracz, który na 14 dostanie 
20.000 zł, także powie, że w przeszłej loterji 
przegrał? Napewno nie.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewłcza w Poznaniu.

W środę, dnia 16 stycznia o godzinie 4,30, zmarł, opatrzony Sakra
mentami św., nasz najdroższy brat, ś. p.

Proboszcz Paraf ji Grodzisko nad Prosną.
Wyprowadzenie zwlck z plebanji do kościoła odbędzie się w piątek, 

dnia 18. bm. o godzinie 16. Nazajutrz o godzinie 10 wigilje, msza św. 
oraz pogrzeb. Stroskani
ng 4996 bracia i rodzina.

Grodzisko nfProsną dnia 16 stycznia 1935 r.
Powózki oseb. w Pleszewie w piątek o godz. 11—13, w sobotę o 8.

Dnia 16. bm. o godzinie 4,30 z rana, zakończył bogobojny i praco
wity swój żvwot, opatrzonj- Sakramentami św., skończywszy 75 lat, ś .p.

i 1 PiiBiysław Wilkoński
długoletni proboszcz w Grodzisku n/Prosną.

Eksportacja zwłok do kościoła parafjalnego odbędzie się w piątek, 
o godz. 16 po południu, nabożeństwo żałobne i pogrzeb nazajutrz o godz. 10

Memento Czcigodnych Konfratrów polecam gorąco duszę ś, p.

Zraarleg° Ks. Głowiński
dziekan.ng 4994

Nasz najukochańszy, najszlachetniejszy i najtroskliwszy brat, 
dziewierz i wuj, ś. p.

Mateusz Pomian-Grabski
nr. dnia 10 lutego 1870 r. w Rusiborzu

po długiej i groźnej chorobie, oddał Bogu ducha, namaszczony Olejami 
św., 12 stycznia 1935 r. w Goździchcwie.

Eksporta drogich zwłok po mszy św. żałobnej w kaplicy pałacowej 
w Goździchowie odbyła się we wtorek, dnia 15 stycznia o godz. 10.

Pogrzeb tego samego dnia o godz. 3 w Wyskoci. zg 10196
W żalu nieutuleni

Paula i Róża Grabskie, Dezorowia z dziećmi.

i
W środę. 16 stycznia 1935 r. zasnęła w Bogu, opa

trzona Sakramentami św., po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach, moja ukochana żona, nasza najdroższa 
matka, teściowa, babcia, siostra i ciocia, ś. p.

z Mykowskich

Maria Rybczyńska
przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie sie w niedziele. 
20. bm. o godz. 2.30 po poi. z domu żałoby przy ul, Flo
riana Stablewskiego 3 na cmentarz w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona 
d 566 rodzina.
Zakl. Pogrz. „Ceremonia!“ ul. Towarowa 25, tel. 31-80

Dnia li. bm. zmarł człcnek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Władysław Sławek
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 18. bm. 

o godz. 14,30 z kostnicy wojsk. Wały Jana III na 
cmentarz par. w Dębcu.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej
Wypadek 321. w Poznaniu. zg 10 201/2

Hacele i oeyle
Podkowy i podkowę« 
Kowadła 1 imadła 
Narzędzia rzemieślnicze 
Osie do wozów 
Kufie do węgli 
Wagi deeymalne 
Drut do prasow. słomy 
Gwoździe I łańcuchy 
śruby i nity 
Wkrętki i zatyezki 
Żelazo sztabowe 

poleca korzystnie 
JAN tUERLING 

Skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 
Tel. 35-43. ng 4644

——————

'KROMCZYfiSig;
" mapcihj

Pg 7904

Marmelada 39 groszy
I powidła, kuwerture. masę mar

cepanowa. syrop, masło kakaowe 
tłuszcz Kokosowy kokos _ tarty, 

'staniol, miąższ jabłkowy i śliw
kowy poleca skład fabryczny —

II śledziński, Poznań, Wromeckąlliż, zd46 546
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo

■ iwi l słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów w tem

5 nagłówkowych

OGŁOSZENI/» DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d 181) 
i t. d = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sie do godz 11,30, w soboty I dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15

KAMIENICE

Dom
w Poznaniu i wplata 30 tysięcy 
kupie Ofcr'“ Kurjer Poznański 
___________ zdgjie no«_________

Domek
plecieubikacy iny pólmorgowy 
ogród 16 000. wpłaty 10 000. Ofer- 
ty Kurie. Poznański zdg 46 639

Samochód
ciężarowy, trzytonnowy Ford — 
wzgl. podwozie, stan pierwszo
rzędny sprzedam okazyjnie. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

dg T31

100 krzeseł
stoły, szatę ze.azną talerze re
stauracyjne sprzeda Elektro-Me- 
taiia, św. Marcin 63 zdg 46 770

Czteropokojowe
łazienką, cen nun. Adres wska 
że Kurjer Pozn. zdg 46 695

Kamienica
trzypiętrowa Jeżyce, wolna od 
podatków stempla. mi“szkania 
pień i dwupokojowe, łazienka, o- 
gród, czynsz 5 000 cena 54 000, i 
wpłaty 20 000. reszta amortyza-' 
cja na 35 lat. Willa. Matejki, 
komfortowe. dwunoteszkaniowa, 
ogród, garaż. 55 000 lub wydzier
żawię także na klinikę. Nowak, 
Poznań, Focha 15 Pawilon".
._______ zdg 46 744

Marmolada 39 groszy
pottiiUa kowerturę, masę mar
cepanowa, syrop, masło kakaowe 
tlusizcz kokosowy, kokos tarty, 
staniol, miaż-z jabłkowy i Śliw
kowy poleca skład fabryczny — 
Ślcdziński, Poznań, Wroniecka 17 

zdg 46 547
Narzeczonym

ślubne obrączki, własny wyrób 
od 12 do 100 zl poleca Chwiłkow- 
ski, św. Marcin 46.

z,Ig 46 574
Łóżko

cale mosiężne dwuosobowe. — 
Woinica 5—4 ,n. 7

zdg 48 607

Składowe
regały, stoły używane Mylna 10 

zdg 46 809

Mieszkanie
trzypokojowe odstane z meblami. 
Oferty Kurjei Poznański 
______ zdg 46 680

Willę
przy tramwaju. wpłaty 8 000.— 
Małecki, Rybi ki 20a zdg 46 806

Dom
składem wpłaty 12 000.

Willę
5 pokoi Sołncz 18 000 sprzeda 
Radowicz, Piotra Wawrzyniaka 
27. zdg 46 824

2*2. PIENIĄDZ "

Salon reprezentacyjny
Ludwik Filip, yielk, komplet 20 
sztuk dc teg ■ żyrandol 2 świecz
niki a 15 św stel. obrazy portie
ry jedwabne odnajne. Zgłosze
nia tylko zamrżtnch odpowie
dzialnych. Kurier Poznański

Z'tg 4C619

Tanio
sprzedam kuehn'e używana. — 
Główna 3d. m. 7. zdg 46 635

Pianino
pierwszorzędne Ecke 1 200. 
minikańska 1 Michalak.

zdg 46 662
Do-

Mieszkanie
czteropokcjowe odnowione, 
ka 17, II pie1 to, tn. 9.

zdg i 690
Wiel

Skiad
urządzony Dąbrowskiego 18. 

zdg 46 675
Mleka

400 do 600 litrów dziennie do
starczy majątek. Zgłoszenia so-, 
bota i niedziela od 12—14. Sza-' 
marzewskiego 60 m. 37. zdg 46 817

Pokój
kuchnia, stajnia, dzierżawa zgó- 
ry. Poznań, tli. Starołęcka 7. 

zdg 46 327(8

Sześciopoko] owe
komfortowe II centralne. Cheł
mońskiego 4. zdg 46 756

Gotówkę
do kilkn tysięcy na krótszy okres 
wypożyczę oni zastaw warto.śc;o- 
wego przedmiotu lub za posadę, 
ewentl. administracje domu. — 
Zgłoszenia do Kurjera poznań
skiego zdg 46 789

Pianino
jak nowe okazyjnie Dom Komi- 
sowy, Podgórna ICa. zdg 48 723

Pianina
światowej marki Arnold Fibiger 
na 20-to miesięczne spłaty. Dom 
Komisowy, Pxuór a lOa.
____ zdg 46 720

10 000,—
na I hipotekę przedsiębiorstwa 
przemysłowego wartości ponad 
lpn tysięcy poszukuje. Odsetki. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 4G 787

Kolonjalkę
zaprowadzona maglem mieszka
niem sprzedam. Wskaże Ku
rjer Poznańssi zdg 46 718

Wypożyczę
20 006 złotych na I hinoteke ka
mienicy, Poznaniu 12’/«. Oferty 
właścicieli do Kurjera Poznań
skiego zdg 46 853

Lustra
kryształowe tanio sprzeda. 
Szklarnia Kwiatowa 6. 
__________ zdg 46 726

Wspólnika
w celu powiększenia interesu po
szukuje Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 46 860

3. LETNISKA" 
^ZDROWISKA

Zakopane
pensjonat willa „Nasza“ Zamoj
skiego 5 świeżo odnowiony. Przy
pomina sic swym gościom. — 
Kuchnia wykwintna na maśle. 
Woda-ztmhk-i gorąda.' Oenw-KińŁ 
sysowe. zdg 4n 493
K

4. OSOBISTE

Czwartek
—. miły. dzień spotkania „chodź 
mól miły" — mówi Hania — 
wprawdzie dzisiaj tiie jest wto- rek. jednak zjemy

podwieczorek!
«Weber, Nowa 4). ng 4501

^"■"TżENKI

Znnźona
samotnością szuka znajomości 
szlachetnego charakteru urzędni
ka do lat 55. Cel matrymonialny. 
Gotówka . 9 000. Oferty Kurjer 
Poznanski zdg 46 654

Największy wybór
posażnych pań oraz panów na 
poważnych stanowiskach poleca 
jedynie ..Echo“, Poznań, św. 
Marcm 68. zdg 46 820
f ?■ SPRZEDAŻE"

Fryzjerskie
szafki umywalki sprzedam — 
Matejki 38. m. 2, zdg 46 432

Drogerja do sprzedania
ricknie urządzoną drogerja w 
Krakowie korzystnie do nabycia.'

1Sr,ków' Riuro oglo- szeń Roth. Tomasza 15 pod dro- 
g-rja- ng 4 983

Skład
damskich korzystnie zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

____ zd g 46 568

Farcelę
hfz? Focha z koncesem i ma
teriałami, budowlanemi. Ze’osze- 
nt» Kurier Pozn._zdg 46 605

Urządzenia
»kładowe kaźu.j branży tanio. — 
•Lżywany Sp-zęt". Mickiewicza

_______ ______ zdg 46 240

Meble
W najniższych cenach ul. Pala- 
ul W; jPań- AlusBrsIta 4, miedzy oj^Wielką a Woźną. dg 4504

Centrala mebli
’’telka 26. poleca meble po ce- 
gach najniższvch. Pg 2 038-11.11

, Futra
różrn..nT źrebce oraz
wydr? .nr?,J?a>u sk6ry- b,an’y- 
pełnie ,e.enack zu-
kieSoM Cb Ł°Jew’k'. Pierac-

Pg 2079-2.26
Skład

w"a? ź na kląsku

Fryzjerskie
szafki. umywa>ki oraz inne przed
mioty tanio sprzeda Matejki 38. 
m. 2. zdg 46 598

Maszyna
damska, Pólwejska 23. m 10. 

zdg 40 713

Separator
(Alfa-Laval) do ściągania mleka 
nia!o . używ ary na sprzedaż. Fr. 
Ratajczaka 17 m. 71.
 zdg 46 772

Bechsteina
konęęrtowe skrzydło sprzedam 
okazyjnie „Hatieh", Marcina 63. 

zdg 46 708
Szalówka

ca 500.00 m* po 0.65 zl- ca 100.00 
mtr belki 14/16 po 100 zl: ca 200 
sztuk okrągłe! ów. średnica 20 cm 
po 0,o0 zł. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 634

Maszyna
szycia, radj'aparat. prąd stały 
pokój męski. dębowy, bufet — 
rozmaite meble tan o. Dom Ko
misowy Słowackiego 39.
 zdg 46 768/9
Młyn motorowy

w mieście w pełny mbiegu z po
wodu stosunków rodzinnych, na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Ka- 
nera Pozn. zdg 46 553,4

Szafa
do rzeczy, stolik okrągły etażer
ka, lustro, 2 łóżeczka. Szymań
skiego 8 Nowacka. zdg 46 829

Kawiarenkę
centrum, dobrze prosperującą ta
nio sprzedam. Ad^ea Kurjer Po
znański zdg 46 793

Teraz i zawsze
Hurt. Porcelany — Szklą — no
że widelce. Całkowite wyprawy. 
Wroniecka 24 sprzedaje najko
rzystniej i najtaniej zdg 4C 832

Spożywczy
skład mieszksfem. Adres Ka
rier Poznański zdg 46 845

Singera
korzystnie. GroDla 29. mieszka
nie 4. zdg 46 844

Restauracja
urządzenie koncesją, centrum 
tanio

Karlik, Wielka 14.
zdg 46 839
Hotel

na Pomorzu jelyoy na miejscu, 
dobra egzystencja z powodu cho
roby sprzedam lub wydzierżawię 
względnie zamienię na willę. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 766
Jadalnię

dębowa sprze ara tanio. Ogładać 
Łukaszewicza i 4.

zdg 46 857

Hf U. KUPNA TB!
Tokarnię rewolwerową

do obróbk metali typu nowo
czesnego. wydrążenie we wrze
cionie 30 do 40 mm kupie za go
tówkę. Oferty Kurier, Poznański 

zdg 46 618
Kupię

kiosk, możliwie Centrum. Oferty 
Kurjer Pozn ?xlg 46 710

Rower
używany kuoię. Oferty „Karto- 
naż". Dąbrowskiego 79.

zdg 48 «46

Kuchnię westfalską
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 764

Lampę kwarcową
ną prąd zmienny, używana ku
pię. Oferty do Kurjera Poznań
skiego pod nr. zdg 46 761

Ciężarówkę
lub autobus 1’/«—2 tonn mało u- 
żywany kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 754

65,—
pięciopokojo

Czteropokojowe 
trzypokojowe
dwupokojtwe 40, 
we 13«.—

centrum.
BE . EM . ESf‘,

Marcinkowskiego 21. zd 46 779

Sześciopokojowe
plac Wolnośi 159 ni esięeznie 
wskaże „Domus“ plac wolności 
14a. zdg ‘

Czteropokojowe
I piętro. Focha 73 80 miesięczni« 
z. radjo i lampami clektr. odsta 
pie. Zgłoszenia fiija Kurjera Po 
znańskiego Focha 74. zdg 46 6(M

Trzypokojowe
komfort. Ostroroen Zakręt 13. 
_______ dg 737

Mieszkanie
3 pokojowe 75 zl miesieczn 
rok zgóry. Wiadomość Ws..,.-, 
kich świętych 8 m. 5 telef. 52-37.

zdg 46 827

Centrum
czteropokojowe komfort. 
70.—. Informacje Szcze 
Zielona 3 — 21 zds

6 pokojowe
dozorca

Trzypokojowe
blisko koóeiota łazarskiego 
deckich 16 — 6. zdg

13. SZUKA MIESZK

Oficer
poszukuję 3 pokoi kuchnia 
zienka od 1 kwietnia. Ofert: 
rjfer. .Poznański : zdg 46 625

Trzypokojowego
wzgl . dwupokojowego kuchnia, 
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdg 455 096

j^l5- POKO IK UMEBL. jjgfl

Mickiewicza
3, m. 6. elegancki dwuosobowy, 

zdg 43 808
Solidnemu

panu. Fr. Ratajczaka 11 a. m. 69 
zdg 44 019

Niekrępujący
fortepianem, wygodami. Niego
lewskich 2. in 4. zdg 46 410

Pokój
umeblowany niekrępujący do wy
najęcia od zaraz. Tęczowa 10 m.
1 (Łazarz). zdg 40 304

Śniadeckich
23. m. 3 zdg 46 430

Śniadeckich
21 — 5 zdg 48 489

Szwajcarska
14 — 4 elektryczność, utrzyma
niem. zdg 46 536

Spokojna
29—2 wejście III zdg 40 612

Pokój
Skrytą 10 — 1. zdg 40 615

Frontowy
1—2 osobom Grochów- Laki 3.

■ m .10 zdg 46 620

Elegancki
zl 30 - Jeży xa 41-4 

zdg 46 621
Dwuosobowy

lobok Zamku. Merc na 39 — 8» 
zdg 46 719

Zaraz
jedno- dwuosobowy. Pocztowa 
21 — 4 zdg 46 717

Paul
solidnej frontowej zaraz. Wtoc- 

| ta wska 19 — 4 zdg 46 643
Elegancki

utrzymaniem. Ratajczaka lla. 
m. 102. zdg 46 682

i Jedno-
dwuosobowy nekrępujacy. — 

'Młyńska 3, m. 11. zdg 46 684

Zaraz
Kanałowa 6. parter prawo, 

zdg 46 «92
i Przyjezdnym
!lub stale, utrzymanie, bez. Dą- 
Ibrowskiego 23 — 7. zdg 48 7(iii

Dwuosobowy « ,
1ńtrzvuianiem. Trzeciego Maja 3a 
,m. 17. zdg.46758

Dwuosobowÿ
Ratajczaka 14 m. 20. zd:

platniczka
wego mii.... .........
rjer Pozn. zdg 46 651

Solidna
poszukuje dwupokojo-

Dwuosobowy
Grunwaldzki 1'

zdg 16.81«

Słowackiego
25 — 13 zdg 46855

iMmRaanBrr^t
16. SZUSA POKOJU

Trzech
,___ukuje dwóch umeblo

wanych , pokoi. Oferty Kurjor

Nauczycielka
pokoju świat o elektryczne (Wilj 
da). Oferty Kur tar Poznański 

zdg 46 «97
Pokój

z klatki; czysty potrzebny. Oferty 
Kurjei Pozna ńs ki zdg 46 711

Urzędniczka
ssaka p ckdju (Łazarzta Oferty 
Kuper Poznański zdg 46 707,

Pokoju
z klatki lttb próżnego pbsźukOje 
od zaraz pani centrum. Zglosze- 

do Kodera Poznańskiego

pokoje próżne na Selon Mód oko
lica Pieiackicgo. (Perty Kurier 
Poznański zdg 46 778

Pokoju większego
niezupełnie unfebtowanego parter 
względnie pieryysze piętro możli
wie centrum — roczny „kontrakt. 
Oferty Kurjer Pozn .zdg 46 816

Skład
mniejszy dó w: •'dzierżawienia. — 
Dąbrowskiego 69 żdg46 042

Skład
na prowihej: o d 20 lat. była księ
garnia dt w\ najęcia. Oferty 
Knrejr Poznański zdg'46 033

Skład
10X7 m mieszkaniem centrum, 
powiat, mieśęie dó wydzierżawie
nia. Wi. Katfewsk' Gostyń.

ng 4849 '
Ubikacje handlowe

i mieszkaniowe db wydzierżawie
nia Wroniecka 17. zdg 46 549

Lokal
warsztatowy,, .mąiern mieszkaniem 
Ostrówek 10. dozorca'

zdg 4« 792

Grunwaldzka
3. Chrzanowski. pórtj.' 1870

Skład
wWńy. Ostrów ek 10dozorca, ...

: Zdg 16 791

, 21 metrów długi lokal
na inoż!:v.»t litanżę zaraz do wy- 

** »*» najęcia gospodarz. Kraszewskie
go 11. zdg 46 831

• •« . 1» tŁ^t tł »» v»i*VłCOjO- 9 _ Ą
wego_ mieszkania Oferty Ku- 7____i.

Pokoju
kuchni, pewny pialnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 676

Matejki

Marcina 64
Pokój
III, fi ont

p. 1866

zdg 46730

Dom
niewykoñczonv sprzedam. Zgło 
szenia Kurjer Pozn. zdg 46 584/5

Platformę
na 60 str sprzedam. Zgłoszenia 
Orędownik Pc-znań zdg 46 623/4

Przy Poznaniu dom 
trzypokojowy nowo

budowany
ogrodem 3 500 wpłaty 2 000 sprze
dam. Nowak Poznań, Kramar
ska lo. telefon 16-89. zd 43 0-18

Sprzedam
radjo Philipsa z lamp, na prąd 
zmienny. Zgłoszenia kawiarnia 
Al. Marcinkowskiego 28.
___ zdg 46 755

Jadalny
nowoczesny elegancki sprzedam. 
Marcina 45 — 5. zdg 46 745

Pianino
krzyżowe 600 złotych sprzedam. 
Kwiatkowski. Pierackiego 14. 
_____ zdg 46 783

Bzeźnictwo
Poznaniu mieszkanie, urządzenie 
ruchliwa ulica sprzedam powód 
choroba. Antoniewicz, Gen. Pra- 
dzyńskiego 48.______zdg 46 786

Gospodarstwo
10 mórg zaraz oa sprzedaż Mie- 
dzianowski. Spławie poczta 
Krzesiny. powiat Poznań.
 Pg 2275-53.84
Zakład fryzjerski

w śródmieściu 40 zł dzierżawa. 
Oferty Kurje* poznański

zdg 46 737
Kawibrenkę

sprzedaż pieczywa cukierków 
(20 lat » jediiveh rękach! sprze 

Jk ' ------dam. Wielka 23.

Lustra
zdg 46 729

szafy, bufet wyp^zedaje bardzo 
tanio z likwidacji. Masztalnrska 
7a, skład. zdg 46 693

Szafa
żelazna tanio. Marcie 33 — 1. 

zdg 46 774

Poszukuję
pokój kuchnie dia 2 osób wprost, 
od gospodarza w pobliżu dworca,! cy 
dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 
Pozhaiiski zdg 46 681

Plac
Wolności 9. m. 12. zdg 46 777

Przyjezdnemu
korzystnie, eleganck . niekrępuja- 

Ratajczaka 9 m 8. 
zdg 46 813

Emigrant
przebywający obecnie we Fran
cji poszukuje mniejszego gospo
darstwa rolnego od 15 do 20 
mórg najchętniej w Poznań- 
skiem bl’żej miasteczka. Kore
spondencję uprasza się kierować 
pod adres Zychla Stanisław — 
Gueux Marne Francja, zdg 46742

Szukam
mieszkania, parter, wysoka sute
rena, front od ¿ospmarża. Of* - 
ty Kurjer Poznański zdg 46 691

3 pokoje
słoneczne śródmieście dobry nlat- 
ftik zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 
_________  zdg 48 757

Kupię
sitiad wyrobów tytoniowych. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 658

Konia
mocnego zaraz. Dziurla. Źnonń- 
skiego 5.______________zdg 46 659

Domek
trzy pokoje przy mieście. Oferty 
wraz z cena Kurier Poznański 

zdg 48 674
Patefon

dobry używany. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 861

U DO WYNAJĘCIA

pokojowe, komfortowe, słonecz
ne przy Placu Działowym 5, I. 
piętre od za-az 4o wynajęcia. — 
Inforamcyj udziela M Malinow
ski. Stary Rynek 57. tel. 11-89. 

zdg 46 051

Wydzierżawimy
5 pokoi na II p. przy ulicy 27-go 
Grudnia z piecami. 3 pokoje na 
I p. przy ul. Grochowe Laki 6. 
z centr. ogrzewaniem oraz ubi
kacje handlowe na I p. w pod
wórzu przy ul. 27 Grudnia.

zdg 45 203

3
pokojowe, komfortowe centrum 
poszukuję. Zgłoszenia do. Kurje- 
ra Poznańskiego portj 1867

Emeryt
mieszkania dwupokojowego wy-l 
godami od .gospodarza centrum-1 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 664

Inteligencji
z utrzymaniem lamo. Kręta 24, 
m- 4,__________________zdg 46S12

Jedno-
dwuosobowy Kraszewskiego 2 — 
tn. 7-________________ zdg 46 840

Kochanowskiego
4—18. elektryczność, dobrze iime- 
blowany. zdg 46 808

Warsztaty
oraz sktailnue* wdeksźe i mniejsze
Sittże podwńrzel zaraz wynajmem 

ferty Kurji r Pozn. zdg 46 838 i

Ubikacje fabryczne
większe i mniejsze do wydzierżaw 
wienia Koronkarska 20 (za sród- 
kal _tel._12-42.________  zdg 46 548;
Dwieściesiedemdzłeskjt 

mórg, żywym, martwym, 
inwentarzem

garniturem, elektryczność, zabu
dowaniem obecnie 4 800 wydzier
żawi Nowak. Poznań Krntnar; 
ska 15. telefon 16-89. zd 2.f,'gt4S'..t

Warsztat
lub na. małe m ^szkapie wydzier
żawię. Podgórna 5 m. 6.

• żdg 46 S04

2—3
śródmieście 

Wiadomość Szkoła 
Rzeczpospolitej.

Pokój
jedno- dwuosobowy, zaraz wy- 
■najmę Kanałowa 4. m. 10.

_____ zdg 46 805
Pokój

otrzymaniem bez., Marcina 47 m. 
10- _____ zdg 46 663

114. ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamiana

I Jedno.
poszukuję, dwuosobowy. Śniadeckich 6atews --------------- ‘d¿48C78 ——

Foko ja1 także na biura do wynajęcia. — 
Wodna 2 m. 11. _ zdg 46 814

Pokój
43 - 7., .----------- -— .Jeżycka 43 — 7. ' zdg 46 815

trzypokojowe na dwa wzgl. jP-,-------- _ .  -------------------
dnopokojowe czynsz ustawowy.' Przyjezdnym
Oferty Kurjj Poznański ¡1.50 Wrocławska 13 L n.

zdg 46 679 I zdg 46 826

Płatek, dn. 18 stycznia.
6.45 audycja poranna: 12.10 

koncert zespoiu salonowego Pa
wia Rynassa: 12.45 „Emigrantki" 
- odczyt p. Jeniny Rowińskiej: 
13.00 dziennik południowy: 13.05 
dalszy ciąg koncertu zesp. sal. P

4 pokojowe mieszkanie
Patrona Jackowskiego 9 do wy
dzierżawienia od zaraz lub póź- ».
niej. Informacyj udzieli »tróż Rynassa: 15.35 przez.ad gie.dowy:
d°mu_______________zdg 46 630. 15.45 „Godzina wspomnień" —!

ei.j—!._.i.audycja miłych starych melodyj SlenmiOpOkOjOWe I i lekkich piosenek: 16.45 audycja 
frontowe drugie piętro odpo- dla chorych w opracowaniu ks. 
Wiednie na pensjonat. Tamże Rękasa (Tr. ze Lwowa): 17.15 
komfortowe umeblowanie jadał- recital skrzypcowy Marji Marco, 
ki. Jasna 12 administrator do- (Tr. ze Lwowa): 17.50 przegląd: 
mu. Talefon 78-06 sdg 46 6774 wyd&waiictw; 1K00 wiadomości 1

rolnicze: 18.15 W. A. Mozart: 
Kwartet smyezKowy c-dur w wy
konaniu Btidapeszteńsk. Kwarte
tu Kameralnego (płyty): 18.45 
„Łowy dawniej i dziś" — wygi, 
prof. Janusz Domaniewski, (od
czyt): 19.00 recital śpiewaczy 
Ireny Cywińskiej. (Tr. z Pozna
ni ai): 19-20 pogadanka aktualna: 
19.30 wesoe piosenki Andrzeja 
Boruckiego (płyty): 19.50 wiado
mości sportowe: 29.00 „Jak soe- 
dztć święto"?: 20.05 pogadankę 
muzyczną wygłosi prof. Roman 
Chojnacki: 20.15 koncert symfo
niczny z Filharmonii Warszaw
skiej. Wykonawcy: Orkiestra
Filharmoniczna. W orzerwta 
dziennik wieczorny oraz JaC 
pracujemy w Poiace”; 2Ł3#

iffT 22. ZGUBY

Zgubiono
łańcuszek zlo.y -medaljonei 

A Sienna 12 m.
ądg 4CJ26,

i- mo-
ńogr. W. 5.

ROZMAITE

Wypcżyozam_
eleganckie ubrania frakpwe i 
smokingowe. Nowa 1 tel. 52-17 
I Pietro.__________Pg 2 244-53,61

Manicurzystka
I przyjmuje tanio. Pocztowa If 
m- ° I._____  zdg 4c apr

KtO
wypożyczy maszynę do pil 
na kilka dni? Gtary Kurier 1’ znański zdg 46 863 Jvurjer 1

we
cytacje Poęzyi: 22.40 koncert ”0 
kiamowy: «3.05 mrtzyka taneczni 
nom?“'arm Wl'2lk-lei ..Gaśtrb

Płatek, dn. 18 s 
Poznań _ 15.30 gipbla 

■lotności gospodarcze: 
s^r,zynka techniczna (Z. 
ski): 18.00 poznański wie 
teracki: 18.10 życie kul artystyczne i spu^czne 
nia: 19.00 recital śpiew 

: Cywińskiej, (sopran): 19 3' 
ika wesoła z płyt: 19.50 w 
IsCi, sportowe: 20.0» jak ‘ńwmtoi; SŁ4# koncert z



Strona 1(1 = Kurjer Poroańsfcl, piątek, 18 sïyeznîa 1938 Numer 29

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa krem 
-L/ąin-Age (z kogutkiem). — Nie- 
PZkotJIiwy kosmetyk, usuwający 
ya<ly naskórka. ng 4019

Na Karnawał
eleganckie obu
wie damskie i 
męski«- po cenach 
wyjątkowo ni
skich poleca no- 
wootwarty wiel-
wia.

F. Kempiński,
Poznań.

Stary Rynek 43
I’g 2 081-2.74

elektryc! 
Pie. Ofi

Młynek
o mielenia kawy 1 

erty, cena Kurjer Po: 
zdg »0 094
Obrazy

oprawia pieknie, gust 
told Leworski tylko V 36.

SÓW.

iure“

zdg 46 780

Trwałą

Krawcowa
domowa 1,— dziennie szuka 
Bady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 767______
Trwałą

ondulacje najnowszym aps 
parowym, wykonuje pod 
rancją. Zakład fryzjerski, 
ni. Rzeczypospolitej nr. 4.

zdg 46 794

TEATRY
Poznań, czwartek, 17. 1.

TEATR POLSKI: — I
1 codziennie: „Rozkos: 
dziewczyna".

TEATR WIELIT (Opel 
Koncert symfoniczny. 
Piątek 18, 1. Teatr i 
czynny z powodu pri 
generalnej do opere 
Lehara „Paganini“, 
Sobota. 19. 1. „Paganii 
Operetka Lehara. P 
mjera.

TEATR WIELKI: KC 
CERTY SYMFON1CZ> 
Dziś VII. Koncert sy 
foniczny. Dyrygent 
Zygmunt Latcszews 
solista Zdzisław Jahn 
skrzypce.

TEATR NOWY: Dziś: 
„Po tej i po tamtej stro
nie".
Piątek, 18. 1. „Po t< 
tamtej stronie".
Sobota, 19. 1. „Po te 
tamtej stronie“.

MUSIC-HALL STAK 
SKICH: Czwartek, 
stycznia —- 2 przi 
wienia o 6 i 8,30.

NASZE
KINA

NAJTAŃSZE
PROGRAMY
NAJLEPSZE

ng 4242

KINA
Poznań, czwartek, 17. 1. 

APOLLO: „Teraz i zawsze* 
CORSO: „Żółta Maska". 
EUROPA: „Romans Mań

ki", film wejenny. 
GWIAZDA: „Czemp“. 
METROPOLIS: „Miłość dla

początkujących".
MOJE: „Bokser i Dama“. 
ORZEŁ: W obronie prawa. 
OŚWIATOWE T. C .L.: —

1) „Król to ja". 2) „Na 
skraju Sahary".

RENAISSANCE: „A. L. 14 
zatonęła".

SFINKS: „Kocha... Lubi..
Szanuje“.

SŁONCE: „Przeor Kordec
ki Obrońca Częstochowy“

TĘCZA-Łazarz: „Cesarskie
Łowy".

TĘCZA-Wilda: — „Uśmiech 
szczęścia".

WILSONA: „Rozkoszne 
kłopoty".

Co futro

24. NAUKA Ogrodnik Praktyki

Szkoła tańca 
Antoszewskiego

Zielone 3 Pg 2071-1,1!»
Francuski

korespondencja na maszynie, tłu
maczenia lekcje — tanio. Dyplom 
Instytutu Francuskiego, telefon 
66-24 zdg 46 699

kawaler, lat 23, wysłużona służ-1 bezpłatnej (biurowej) poszukuje 
ba wojskowa. egzaminowany I panienka z ukończona szkoląbą wojskowa, egzaminowany' panienka 
Wielkopolskiej Izbie Rolniczej w handlową 
Poznaniu szuka posady samo- stenografii.
dzielnego lub pomocnika. Miej
scowość obojętna. St. Kaźmier- 
ski. p. Duszniki, p. Szamotuły 
(Poznańskie). zdg 46 015/6

u- ----- —--------------------------- -----
Łaciny

matematyki, udzieli student. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 702
Szkoła tańców 
Szczurkówny

u. Wrocławska 14. zdg 46 652
"• Kto
— przygotuje w krótkim czasie do 

matury, cena. Oferty Kurjer Po-
j. znański zdg 46 683

- 23- muzyka

Lekcyj
Kry fortepianowej w przyśpie
szonym tempie, zrozumiała, do- 

'* kładna. szybkie postępy i pred- 
;; kie. wyuczam kawałków, udzie- 
r lam tylko poza domem. Cena 7 

zł miesięcznie Oferty Kurjer 
. Poznański z Ig 16 223
i; Lekcje

gry na fortep ame. Przygotowa- i 
nie do wszystkich klas Konser- 
watorjum. Broekere-Jerzykowska 
Ogrodowa 12. zdg 45 661

Strojenia i naprawy
fortepianów łachowi tanio, Dry- ■ 
gas. Podgórna lOa. zdg 46 722

0 Pianina
" transportuje zi 8— Drygas — z 
’ Podgórna lOa. zdg 46 721 |
■ UL 26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 siów dla poszu- ! 
kujących posady w tej rubryce j, 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 2 

drobnych. |,

Syn ziemianina z Kujaw ’
ze średniem wj kształceniem po c 
skończonej służbie wojskowej, z 
dwu i pói letnią praktyką rolną 
poszukuję od i lutego b. r. po
sady za małem wynagrodzeniem. / 
Oferty Kurjer Poznański r

z ig 45 73« g
Posady

z ęotowamiem bez spania poszu
kują. Oferty Kurjer Pozn. j

zdg 46 608 v
Kelner -

z kaucją 100— 200. lat 23 poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer y 
Poznański zdg 46 613 d

Posługaczka 0
szuka posługi. Zgłoszenia do s 
Kurjera Poznańskiego zdg 46 614

Kaucję
zioże na posadę kelnera lub bu- i 
fetowę^o Oferrv Kurjer Po- g 
znań»ki zdg 4C 616 p

Uczeń
rzeźnicki poszukuje posady u s 
majstra. Oferty Kurjer Pozn. b 

zdg 46 622 b
Buchalter -

rutynowany b.lansista, poszukuje 
posady zaklaJa. reguluje księgi. i„ 
Zgłoszenia Kurjer Poznański „

zdg 46 626

Panna S
z dobrem szyciem poszukuje po- tj 
sady do dzieci. Oferty Kurjer — 
Poznański zdg 46 631

Sierota o
szuka posady do dzieci. Oferty “ 
Kurjer Poznański zdg 46 637

Szwajcar
doskonała praktyką 
posady samodzielnej. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 46 640

Posługi
w biurach posizukuje. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 46 642

Absolwent
szkoły rolniczej nowego typu — 
przyjmie posadę majątku pod 
dyspozycje, ewentualnie przed
siębiorstwie, rolmczo-handlowemi 
Może złożyć gwartneje I hipo 
teki na 5000 zi. Łaskawe poważne 
zgloseznia kierować do Kurjera 
Poznańskiego zdg 46 648

Przyjmę
posadę inkasenta magazyniera, 
kierownika zbożowego przedsię
biorstwa lub m-lyna kaucja 5—20 
tysięcy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 46 649

Poszukuję
posługi z dobrem poleceniem. — 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 46 650

Młoda
przystojna szika posady do sa 
motnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 688

z ukończona 
1 kursem maszyny 
Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 46 852 ______

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady 
gotowaniem do wszystkiego 
najchętniej do dwóch lub 3 osób. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 7C0

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od ' 
lub 15. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 46 701

Szukam
posługi za pokój w śródmieściu. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 795

Sierota
jakiejko'wiek posady, 

do składu. Oferty

Praktykantka
wa, rok praktyki szuka ja- 
»Iwiek posady za skromnem 
grodzeniem. Oferty Kurjer 

Poznański zdg 46 704

Fryzjerka

zdg 46 762

Ogrodnik
-ty do 
zdfzdg 46 741

posady od 1. 
Kur jera Pozn.

Gospodyni

turjer Poznański zdg 46 790

Młodszy
‘arczy, cztery îa-

dobrze prowadzenie

Kucharka
nawskroś uczciwa, samodzielnem 
dobrem gotowaniem, długoletnie 
świadectwa szuka posady tylko 
w lepszym domu. Łaskawe ofer
ty uprasza Kurjer Poznański

zdg 46 851 ______
Poszukuję

posługi lub posady do wszystkie
go z poleceniami. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 850 ___

Były podoficer
sumienny, trzeźwy poszukuje po
sady palacza, portjerstwa lub 
stróża z kaucją. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 849

Panienka
16 lat przyjmie posadę do skła
du piekarskiego lub cukierni za 
początkującą. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 848

Dziewczyna
skromna, uczciwa poszukuje po
sady do wszystkiego Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 801

Szofer . ogrodnik
kawaler, lat 25. dłuższa prakty
ką i dobre referencje poszukuje 
odpowiedniej posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 44 799

JLOKO2MOBJ2LJ
stałej lub ruchomei 20 - 30 KM.

ZJ3JOJÍAIKA
na 15 000 kg od 5 10 mm grubości blachy poszukuje 
się. O:erty pod „WK305“du Towarzystwa Reklamy 
Mię’ 'iędzynarodowei, Katowice, Rynek 11. fg <Z8
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J

Krawcowa
domowa tania szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 252

Krawcowa
z dobrym krojem szuka 
w dom poza dom. Oferty 
Poznański zdg 45 859

osady
iurjer

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 45 375

Praczka
sumienna, uczciwa. 2.50 dziennie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 45 310
Kucharka

młoda, 25 lat do wszystkiego, do
bre świadectwa. zni zaprawy i 
pieczenie ciastek, chów drobiu, 
do osoby samotnej szuka posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zd g 45 824
Praczka
prania. Ofertyposzukuje _____

rjer Poznański zdg 45 007
Ku-

Uczennica
. , , , r . - , . , fryzjerska dobra onduiatorka —bardzo dobrem! świadectwami szuka dalszej nauki. Oferty Ku- 
także do dzieci poszukuje posady rjer Poznański zdg 46 006Oferty Kurjer Poznański -—------------- ------- -------- -

zdg 45 093 Wiejska
dziewczyna z własna pościelą po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 008

owa

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem, 
praniem od zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 090

Posługaczka
lub służącą umiejącą gotować, 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 088

Posługaczka
poszukuje posługi całodziennej, 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 46 019

Szofer
mechanik kaw. 30 lat poszukuje 
innej posady od każdego czasu. 
Referencje jak najlepsze, ostat-

d “zaraz1’w^leinieZUod'Jl Kurjer Pozn. dg 723 
Zgłoszenia do okspedy-

Czeladnik
piekarski, zdolny, cukiernictwo, —
2_ lata bez miejsca. Zgłoszenia .świadectwo 4 lata. OfertyKurjer Poznański zdg 46 022

Przyjmę
posadę jako wycho 
dzieci i wyreczycielki nhowawczyni 

wyreczycielki pani domu. 
..Par“. Al. Marcinkow- 

11 pod 53.76.
Pg 2 262-53,70

Ekspedjentka
?ntna. Jar 20 s&uka posady 
idzie piekarskim Oferty

Dziewczyna
edni, zna wszelka prace 
• gotv:e samodzielnie — 
Jszczeduie i smacznie po- 

posady, najchętniej u 
h o«ćb. Oferty Kurjer

Panienka

Gospodyni
i posady na probostwo, ma- 
• Dobra kuchnia, chów dro- 
Zg’oszenia Kurjer Poznań-

Gospodyni
i skrom-

później. 
;psze Ofer-

Keinerki

Panienka
...;uje posady do starszej pa

ni lub pana. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 666

Dziewczyna
2 Prowincji poszukuje posady do 
wszelkich prac z dobremi świa
dectwami. Ofertv Kurjer Pozn. 
_________  zdg 46 667

Posługi
przed lub po południu poszukuje, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 672

Kucharka
do wszystkiego z dobrem gotowa
niem poszukuje posady od 1 lu
tego w lepszym domu. Zg’oszenia 
Kurjer Poznański zdg 46 724

Kierownik tartaku
katolik, lat 30, 141etnia praktyka 
w tartakach, obeznany z wszel- 
kiemi pracami zwiazanemi z pro
wadzeniem tartaku szuka posa
dy. Zgłoszenia B. Dymalski. O- 
strów, Wlkp., Stnrokaliska 4.

_____ dg 738
Służąca

samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 46 828

Krawcowa
dobry krój szuka posady 
Kurjer Poznański zdg 4i

Krawcowa

Oferty
823Uczeń rzeźnicki

z półtoraroczna praktyką,
• podkuje dalsze- starsaa, dzielna poszukuje posadygo doksztalcenta.JTferty Orędow- w dom. Oferty Kurjer Pozn *nik, Poznań zd 46 739/40 zdg 46 830

Freblanka
młoda, religijna, potrzebna, do 3 
małych dziec na popołudnie. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 46 628
Pani

do prowadzenia mniejszego przed
siębiorstwa z kaucja 200 zl. po
szukuje. Oferty Kurier Pozn.

zdo 46 698
Rower

Marji Magda.< ny 1 — 12. 
zdg 46 715
Służąca

gotowaniem. Wodna 24, m. 5. 
zdg 46 706

Dziewczyna
samodzielna do wszystkiego 
10—12-tej Z’ Bramka 7, m. 3.

zdg 46 641
Potrzebny

od zaraz pomocnik do interesu 
węglowego kaucja 500 zł. własny 
rower Utrzymanie całkowite. 
Antoni Swoboda Kazimierz, po- 
wiat Szamotuły. ng 497980/81

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna. świadectwa wymagane. 
Pensja 30 zt. Szamarzewskiego 
16 m. 3. Zgłoszenia od 4—6.

zdg 46 788
Kołodziej

może sie zgłosić jako kierownik 
lub wspólnik na masowe artyku
łu za złożeniem kaucji. Oferty 
„Par" Toruń ..Kołodziej“.

Pg 2 276-64,7
Dziewczyna

potrzebna. Górna Wilda 29 — 
mieszkanie II. zdg 46 731

Sądowych
podatkowych sprawach biegły 
długoletnia praktyka biurowa 
ostatnio samodzielny fhiuro 
prawn.), lat 29. poszukuje jakiej
kolwiek posady (biurowego, ma
gazyniera. dozorcy. -woźnego, 
przedstawiciela, zawiadowcy do
mu). Wymagania skromne. Miej
scowość obojętna. Łaskawe o- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 46114

Krawczyni
wszystko szyje i repa-uje szuka 
posady po domach 1.25 dziennie. 
Oferty Kurje- Poznański

zdg 46060

Kaucję
z’oży za posa le, ; mioda ekspe-

Gospodyni
zarządczym gotuje doskonale, 
średni wiek, zdrowa, zaprawia 
wędliny, konserwy, wypieka cia
sta. ostatnio 10 lat w posadzie 
szuka innej od kwietnia Zglosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 46 023

Dziewczyna
do wszystkiego, świadectwa, po
szukuje posady od lutego. Zclo- 
szęnią Kurjer Pozn. zdg 46 027

Dziewczyna
szuka posady ej 1 2. do wszel
kich prac domowych z gotowa 
niem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 45 851
Lekarz dentysta

kawaler lat 37 z dyplomem za-

Panienka
z jeżykiem niemieckim, około 18 
lat do 2'/t rocznego chłopczyka i 
lżejszych prie domowych po
trzebna. Ofprty Kurjer Pozn.

zdg 46 72«
Kucharka

potrzebna od 1. 2. Odpisy świa
dectw. referencje, warunki prze
stać: Henrykowa ¡Wtowska — 
Wargowo, powiat Oborniki.

zdg 46 657
Pomocnica

domowa do wyręczenia pani do
mu i do pomocy w niektórych 

'pracach pokojowej, potrzebna do 
■gosnodarstwa domowego w wilii 
w Poznaniu. Pierwszeństwo ma-
Ł'a uczestniczki odpowiednich
:ursów pracy domowej. Stano

wisko staie. Własnoręczne zgło
szenia z życiorysem i odpisamidjen'tka z' refe;7nc:amj7 prezèn- granicznym, wla.îa Jézykiem nié- i śwńadectwZ orez^ewdl Cją. Oferty ^Kurjer Poznański g.eck.m__Przyjmie za raz, posadę iadesiać 'do^Kurjere

zdg 46 062

Dobrze
polecona praczka poszukuje 
nia lub posługi. Zgłoszenia 
rjer Poznański zdg 46 070

jako pierwszy asystent lub Za
stępca. Jankowski. Małeckiego 
87 m. 8.___ zdg 44 924

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 46 413

Poznańskiego zdg 46 725

Czeladnik
piekarsko cukierniczy blaga po
sady, Oferty Kurjer Poznański 

dg 722

Panna
Amerykanka, władająca biegle 
angielskim, znajomością niemiec
kiego., pisani« m na maszynie po
szukuje posady Oferty warun
kami do eksred. Kurjera Pozn

zdg 46 288
Praczka

prasowaczka szuka pracy naj
chętniej w Poznaniu. Oferty 
Kurjer Poznański ad r 46 166

Sierota
szuka posługi szuka zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 46 161

Krawcowa
pierwszorzędna poaszukuje posa
dy w dom. Pótwiejska 19 — 17 
parter. zdg 46 159

Panienka
poszukuje posady jako ekspe
dientka, najchętniej z branży
giekarsko-cukierniczej z kaucja, 

ferty Kurjet Poznański
zdg 46 268

Uczciwa
młoda dziewczyna poszukuje za
jęcia do wszelkiej pracy domo
wej. Oferty do Kurjera Pożn.

zdg 46 249
Szukam

posady lub posługi. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 46 180______

Krawcowa
w dom 1.50 dziennie, szuka pra
cy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 231_________
Służąca

samodzielnem gotowaniem praco
wita. szuka posady. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 48 206

Piekarz
lub woźnica mam dostawę 800 
chlebów tygi dniowo szukam 
pracy. Ofert’ Kurjer Pozn.

zdg 45 127

Poszukuję
posady pokojowej. Oferty Ku

lki zd ■“ “ •rjer Poznańsk dg 46 414

Pokoik próżny
światłem osobie niezależnej za 
usługę całodzienna. Plac Nowo- 
miejski 10a Kwi-tl-owski.

zdg 48 819
Ekspedientka

mnenzyn sprzętów kuchennych. 
Focha 41. zdg 46 822

Uczciwy
wiek0 nreer SwenH1”, inteligentną, młodą panienkę lub
Oferty Kurjer Pozn zdgl6 390 ,ch'°Pca do.posylęk oraz lżejszych

Obowiązkową

prnc przyjmie biuro. Możność 
nauczania sie pisania na maszy-Ktichdrlcd Jnie. Własnoręczny życiorvs z’o-

poszukuje posady, dobre gotowa- żyć w Kurjerze Pozn. zdg 46 818 nie tylko w lepszym domu. Ofer- ---------
ty Ki ’ ~ ‘ ------Curjer Pozn. zdg 46 353

Dziewczyna
uczciwą z gotowaniem oraz do 
wszelkich nra domowych poszu- 
Kuje posady od zaraz lub 1. 2. 
1935. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 46 528

Gospodyni
poszukuje posady na wieś tylko 
do samotnego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 551

Ekspedjentka
branży rżeźnickiej poszukuje po
sady, miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 531
Panienka

poszukuje posługi z szyciem. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 46 308

Kaucją
kelner szuka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 305

27 WO^E^nEtSCA'

Fryzjerka
potrzebna. Polna 28. zdg 46 434

Dziewczyna
ze wsi do wszystkiego praniem, 
dobrze polecona. Spokojna 25. 
m- 4.________  zdg 46 609

Kawaler
lat 26, na posadzie, z prowincji, 
£ncąc sie usamodzielnić, pozna

to Edmund Rychter — co paito — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter,
Pr 7 P rł nł a t a na m;,*'6C luty 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 1 izcupidld w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniom do. _ ------------ ------------------- do

domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zl 4,14. kwartalnie zl 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną" część

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem — 
bes pran’a potrzebne zaraz. — 
świadectwa konieczne Chełmoń
skiego 21. m 3 od 10 — 11; 4—6. 

zdg 46 799
Rutynowana

książkową godrr.e dziennie. — 
Oferty Kurje - Poznański

zdg 46 8-13

2S. ROZRYWKA

Kino Oświatowe T. C. L. 
ul. Marsz. Focha 4

Od środy dni» 16 b. tn. V1asta 
Burjan w znakomitej komedji

„Król to ja“
oraz potężny film dźwiękowy o 
kwalifikacji kształcącej

„Na skraju Sahary“.
dg 729/30

„Astoria“
Strzelecka 31 miły wieczór, kon
cert, gabinety. Cenv niskie.

ng 4 543
Maurice Chewalier

Baby le Roy w film’e ..Rozkoszne 
kłopoty“. Kino Wilsona.

zdg 46 732
Klejnot

polskiego humoru
Kocha. . Lubi... Szanuje... 
Kino „Sfir.ks" zdg 46 771

Londyńska
pannę » gotówką w celu matry- Masztalarska poleca Swym by- 
monjalnyiu. Oferty z fotografją walcom symparyczny wieczór. — 
Kurjer Poznański zdg 46 629 I Koncert gabinety. zdg 46 841

Poznań. Ostrów Wielkop.

Oało f*ni a n> skronie 6 tamowej 25 gr„ na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu luazcilld redakcyjnego 60 gr.,na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

w tern 5 nagtówk.): słowo nagiówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo' 15 gr. Ża różtrcc miedzy 
sestaueni a wysokości# ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiadać
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